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        A.5.2.1 – CT de zonă




        A.5.2.2 – CCG – TG de zonă
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Anexa  5.3   Soluţia centralizată  - soluţia 3.1




        A.5.3.1 –sursa unică CT




        A.5.3.2 – sursa unică  CCG – TG 

        A.5.3.3 – sursa unică CCG – MAI 

        A.5.3.4 – sursa unică CCG – TG pentru zonele 1+2+3 şi una pentru zona 4 – soluţia 3.1.2 


Anexa  5.4   Soluţia centralizată  - soluţia 3.2  - sursa unică CET Govora
1. Situaţia actuală a sistemului de alimentare centralizată cu căldură a Municipiului Râmnicu Vâlcea
1.1.  Structura generală a sistemului de alimentare centralizată cu căldură a Municipiului Râmnicu Vâlcea
Sistemul de alimentare centralizată cu căldură a Municipiului Râmnicu Vâlcea cuprinde următoarele subansamble principale:

· Centrala electrică de termoficare (cogenerare) – CET Govora;
· Sistemul de reţele primare – RTP- pentru transportul pentru transportul şi distribuţia căldurii sub formă de apă fierbinte ;
· Punctele termice - PT;
· Sistemul de reţele termice secundare –RTS- pentru distribuţia căldurii de la punctele termice la consumatorii de căldură pentru încălzire şi apă caldă de consum;
· Instalaţiile interioare de alimentare cu căldură a consumatorilor.
În cadrul acestora, SC CET Govora SA a concesionat şi asigură operarea ansamblului SAC, până la nivelul consumatorilor – clădirile acestora.
1.2.  Prezentarea generală a CET Govora

Proiectarea şi realizarea CET Govora a început în anul 1950 şi s-a dezvoltat în timp în patru etape succesive, simultan cu evoluţia platformei chimice Râmnicu Vâlcea:
· Etapa I , pusă în funcţiune în anii 1958-1959, reprezentând două cazane de abur de câte 100 t/h la 64 bar – pe gaze naturale şi o turbină cu abur cu contrapresiune la 13 bar, de 7,5 MWe, care între timp a fost casată şi dezafectată, în vederea reutilizării spaţiilor astfel disponibilizate.

· Etapa a II-a, pusă în funcţiune în anii 1969-1970, reprezentând două turbine cu abur de 50 MWe, cu cazanele de abur pe gaz metan. În prezent, acestea au fost casate şi urmează a fi dezafectate şi dezmembrate pentru reutilizarea unor subansamble componente.
· Etapa a III-a, pusă în funcţiune în anii 1973-1976, compusă din două cazane cu abur de 50 MW fiecare, cu condensaţie şi două prize reglabile ( la 10-16 bar şi 0,5+2,5 bar) tip DSL 50.
În prezent, cazanele respective sunt în proces de retehnologizare pentru a putea funcţiona la sarcină nominală, atât pe gaze naturale cât şi pe păcură vâscoasă (cu conţinut ridicat de sulf). Astfel, cazanul 3 se află în etapa finală a retehnologizării pe partea termomecanică, iar la cazanul 4, lucrările de retehnologizare se află în faza de finalizare.

· Etapa a IV-a, pusă în funcţiune în anii 1986 şi 1993, reprezintă extinderea pe cărbune a CET Govora. Ea este formată din trei cazane de abur de 420 t/h, la 5300C şi 140 bar, pe lignit şi două turbine cu abur de 50 MW, tip DKUL, cu contrapresiune (la 1,2 bar) şi priză reglabilă (la 10-16 bar). 
Cele 5 cazane de abur şi 4 turbine cu abur sunt disponibile în prezent , în vederea funcţionării.

Deci, în prezent, CET Govora cuprinde următoarele subansamble principale:

· Instalaţiile energetice pentru producerea simultană şi combinată – în cogenerare – a căldurii şi energiei electrice. Ele cuprind instalaţiile de cazane de abur viu (5 x 420 t/h) şi turbinele cu abur cu condensaţie şi priză reglabilă (TA 3 şi TA 4) şi cele cu contrapresiune şi priză reglabilă (TA 5 şi TA 6), de 50 MWe putere electrică instalată în fiecare, cu instalaţiile anexe aferente acestora: preparare şi alimentare cu combustibil, circuit de preîncălzire regenerativă, circuite şi instalaţii de răcire, etc. Combustibilul posibil a fi utilizat de diversele cazane de abur poate fi cărbunele, păcura şi gazul metan.

· Instalaţiile de alimentare a consumatorilor de abur – staţia de transformatoare de abur, staţii de reducere – răcire, etc.

· Ansamblul instalaţiilor de livrare a căldurii sub formă de apă fierbinte, care asigură producerea acesteia şi vehicularea sa până la consumatorii de apă fierbinte (boilerele de bază – BB şi de vârf – BV şi pompele de reţea)

· Ansamblul instalaţiilor de tratare termică şi chimică a apei de adaos aferentă asigurării cu apă de adaos demineralizată şi dedurizată (degazoare de 1,2 bar, staţia de tratare chimică, pompe de apă de adaos).

Dintre acestea, în prezenta lucrare se vor aborda numai instalaţiile de livrare a căldurii sub formă de apă fierbinte tratate în detaliu în capitolul 2.

· Ansamblul instalaţiilor de alimentare, stocare şi preparare de combustibil ;

· Ansamblul instalaţiilor de evacuare şi stocare a zgurii şi cenuşii.

1.3.  Prezentarea generală a sitemului de reţele termice primare
Sistemul de reţele termice primare cuprinde ansamblul de reţele de transport a căldurii, sub formă de apă fierbinte, de la CET Govora la diversele puncte termice cu caracter urban sau terţiar din cadrul oraşului Râmnicu Vâlcea. În prezent acesta este un sistem bitubular închis, cu câte 2 conducte tur – retur de diametre identice, care iarna asigură punctelor termice căldura necesară pentru încălzire şi prepararea apei calde de consum, iar vara numai prepararea apei calde de consum.

Reţeaua termică primară de apă fierbinte însumează circa 29,2 km de traseu, din care 16,9 subteran şi 12,3 km suprateran, având diametre între 50 şi 1000 mm. 

1.4.  Prezentarea generală a ansamblului format din punctele termice
Actualul sistem de termoficare al Municipiului Râmnicu – Vâlcea cuprinde 2 categorii de puncte termice, din punctul de vedere al operatorului: 39 de puncte termice concesionate de CET Govora ca operator şi 29 de puncte termice concesionate de alţi operatori. În prezent, sunt în stadiu de construcţie, urmând a fi puse în funcţiune în perioada 2008-2009 un număr de 5 puncte termice. 
Toate punctele termice sunt de tipul „puncte termice centralizate”, asigurând simultan alimentarea cu căldură atât a consumatorilor de încălzire cât şi a celor de apă caldă de consum.

1.5.  Prezentarea generală a sistemului de reţele termice secundare

Sistemul de reţele termice secundare asigură distribuţia căldurii de la punctele termice la consumatori – clădirile acestora. El cuprinde sistemul bitubular închis pentru alimentarea cu căldură a consumatorilor de încălzire şi prin sistemul monotubular deschis cu conductă de recirculare, pentru alimentarea consumatorilor de apă caldă de consum.

1.6.  Prezentarea generală a subansamblului consumatorilor

Acesta reprezintă ansamblul instalaţiilor interioare de distribuţie a căldurii – reţele termice interioare – şi al aparatelor de încălzire, din interiorul clădirilor consumatorilor.

În prezent, există următorii consumatori finali de servicii, ai SC CET Govora SA:

· 656 asociaţii de locatari / proprietari;

· agenţi economici;

· 30960 apartamente fizice alimentate cu căldură faţă de 33376 apartamente construite;
· 1890 scări de blocuri.
1.7.  Situaţia juridică a ansamblului SAC

Prin HCL 95/1998 şi HCL 45/2001, S.C. CET Govora S.A., începând cu anul 1999 şi respectiv 2002, a încheiat următoarele contracte de concesiune:

A. Contract de concesiune nr. CC 566/23.02.1999, pentru CT 4 Nord şi transformare în PT 39;

B. Contract de concesiune nr. OK 227/18.10.1999, pentru CT1 Nord, CT1 Traian, CT Petrişor şi transformare în PT 40, PT 34 şi respectiv PT 8;

C. Contract de concesiune nr. OM 118/05.05.2000 pentru CT Traian II, CT Traina IV, CT Filipin, CT Argeş, CT Prefectură şi transformare respectiv în PT 35, PT 37, PT 22, PT 20 şi PT 19;

D. Contract de concesiune nr. OQ 825/28.06.02001 pentru PT 33, PT 36, PT 38, PT 41, PT 42, PT 43, PT General Magheru (PT 12) şi modernizarea lor;

E. Contract de concesiune nr. 3233/04.03.2002 pentru PT 1, PT 2, PT 3, PT 4, PT 5, PT 6, PT 7, PT 7A, PT 9, PT 11, PT 13, PT 14, PT18, PT 23, PT 25, PT 26, PT 32, PT CPL, PT Bloc K.

F. Act adiţional nr. 1/28.02.2003 la contract general de concesiune nr. 9692/16.05.2002 pentru toate cele 35 (CT + PT) concesionate, pentru CT Grup Şcolar Oltchim şi CT SC ETA SA Râmnicu Vâlcea şi transfer.

2. Auditul tehnico-economic al CET Govora
2.1. Descrierea tehnico-funcţională a CET Govora
Fig. nr. 2.1 prezintă planul general al CET Govora, cere se caracterizeazăa în principal , prin următoarele :

· Existenţa simultană a depozitelor de cărbune, păcură şi alimentare cu gaze naturale, cu toate instalaţiile anexe acestora pentru descărcarea, aprovizionarea, stocarea combustibilului şi apoi alimentarea celor 5 cazane de abur;
· Instalaţiile pentru preluarea, pregătirea intermediară, şi transportul zgurii şi cenuşii, de la cazane la haldele de depozitare acestora; 

· Sala maşinilor, cu corpul degazorilor, de tip închis, pentru amplasarea celor 4 turbine cu abur şi a celorlalte instalaţii termomecanice aferente acestora;

· Sala cazanelor de abur de tip semideschis - spatele corpurilor cazanelor de abur reprezintă însăşi peretele exterior al sălii respective;

· Instalaţiile anexe ale cazanelor de abur, amplasate în exterior, până la nivelul coşurilor de fum;

· Sala CAF-urilor;

· Ansamblul instalaţiilor de apă de răcire (turnuri, pompe, etc) în circuit închis al turbinelor cu condensaţie şi priză reglabilă şi pentru celelalte subansamble ce necesită răcirea cu apă;

· Diversele staţii electrice, de 0,4 kV, de 110 kV, precum şi cele pentru electrofiltre, antrenarea benzilor transportoare de combustibil, antrenare instalaţii de concasare, antrenare pompe păcură, pompe de transvazare, etc;
· Staţie tratare chimică;

· Ateliere, gospodărie de apă potabilă şi de incendiu, garaje, corp administrativ, etc.

Trăsătura de bază a planului general o constituie compactitatea sa, ceea ce a determinat un grad de ocupare, a terenului, foarte ridicat: 94,5%.
De asemenea, este de subliniat, problema dificilă determinată de capacitatea de depozitare în viitor a zgurii şi cenuşii, corelat cu problemele legate de aceasta, din punctul de vedere al mediului şi al suprafeţei de teren scos din circuitul agricol.

Fig. 2.1

   Aceasta reprezintă una din cauzele necesităţii restricţionării utilizării, drept  combustibil, în perspectivă a cărbunelui.

Capacităţile de stocare/ depozitare a combustibilului, pe ansamblul CET sunt:

· Depozitul de cărbune, 550000 t ;
· Depozitul de păcură, în prezent este de 10000 m3, şi va creşte la 30000 m3.

· Cota de gaze naturale de 137800 m3/h.
2.2. Schema termică de principiu a CET Govora
     Figura 2.2. prezintă schema termică de principiu a CET Govora. Ea se caracterizează prin funcţionarea pe bara colectoare a celor cinci cazane de abur, atât pe partea de abur viu, de apa de alimentare şi de apa dedurizată şi demineralizată, cât şi pe partea de abur livrat, fie direct din cazane, prin intermediul SRR 140/35 bar, fie din turbinele de abur (la presiunea de 13 bar şi 1,2 bar), sau din SRR 140/14 bar.

     Este de menţionat că barele de abur de consum, la 35 bar şi 13 bar, ca şi bara de apă demineralizată, sunt realizate sub forma unor bare colectoare duble.

     Barele de abur de 13 bar asigură atât alimentarea cu abur a consumatorilor industriali din platforma (U.S.G. si Oltchim), a boilerelor de vârf (BV  I, BV II, BV 2 SI BV 3) pentru încălzirea apei fierbinţi, cât şi aburul de 6 bar (prin SR 14/6 bar) pentru degazoarele de 6 bar ale apei demineralizate (6 buc).

     Bara de abur de 1,2 bar alimentează degazorii de 1,2 bar (6 bucăţi) şi boilerele de bază (BB I…III), pentru preîncălzirea apei fierbinţi din sistemul centralizat de alimentare cu căldură.

     Ca urmare a realizării sub forma barelor colectoare, pe partea de abur şi de apă de alimentare, precum şi a existenţei diverselor SRR, sau a SR 14/6 bar, schema termică a CET este foarte suplă în funcţionare, chiar şi la sarcinile parţiale ale cererilor de caldură.

     Conform schemei termice generale a CET, echipamentele energetice de bază aferente ei şi cu caracteristicile tehnice nominale ale acestora, sunt prezentate in tabelul 2.1.
Fig. 2.2

Echipamentele energetice de bază din CET Govora

Tabelul 2.1

	Simbol
	Agregat
	Capacitate
	Starea agregatului
	An PIF
	Furnizor

	C-3
	C4 Vulcan 
	420 t/h
	Disponibil
	1975
	Vulcan Bucureşti

	C-4
	C4 Vulcan 
	420 t/h
	Disponibil
	1976
	Vulcan Bucureşti

	C-5
	CR 1244 
	420 t/h
	Disponibil
	1986
	Vulcan Bucureşti

	C-6
	CR 1244 
	420 t/h
	Disponibil
	1987
	Vulcan Bucureşti

	C-7
	CR 1244 
	420 t/h
	Disponibil
	1993
	Vulcan Bucureşti

	TA-3
	DSL-50
	50 MW
	Disponibil
	1975
	UMG Reşiţa

	TA-4
	DSL-50
	50 MW
	Disponibil
	1977
	UMG Reşiţa

	TA-5
	DKUL-50
	50 MW
	Disponibil
	1986
	IMGB  Bucureşti

	TA-6
	DKUL-50
	50 MW
	Disponibil
	1987
	IMGB  Bucureşti


2.3. Schema generală de apă fierbinte a CET Govora
In figura 2.3. este redată schema termică a ansamblului instalaţiilor de producere şi livrare a apei fierbinţi.

Se constată că pentru asigurarea căldurii sub formă de apă fierbinte se poate folosi, în regimul de consum de bază, aburul de 1,2 bar din colectorul respectiv al CET, produs de prizele reglabile de 1,2 bar ale turbinelor DSL 50 (TA 3 şi TA 4) şi pentru regimul de consum de vârf, se poate utiliza aburul din cele 2 colectoare de 13 bar, produs de prizele reglabile de 13 bar ale celor 4 turbine (cele 2 DSL20 - TA 3 şi TA 4 şi cele 2 DKUL50 - TA 5 şi TA 6). 

Aceasta permite asigurarea consumului de căldură sub formă de apă fierbinte, atât în regimurile de vară şi de iarnă, indiferent de regimul de temperaturi impus apei fierbinţi prin graficul de reglaj – iarna până în 120 - 150 0C.

Schema termică a instalaţiilor de apă fierbinte din CET Govora - fig. 2.3. se caracterizează prin următoarele:

a) din punctul de vedere al producerii apei fierbinţi, schema cuprinde două ansambluri de schimbătoare – pe cele două „ramuri” de apă fierbinte de retur: 

 - o ramură cuprinde schimbătorul de bază (5) – BB III de 80 Gcal/h şi cele 2 schimbătoare de vârf (6 şi 7) – BV I şi BV II – de câte 40 Gcal/h capacitate fiecare; 

 - a doua ramură cuprinde schimbătoarele de căldură de bază (8 şi 9) – BB II şi BB I  de câte 50 şi respectiv 60 Gcal/h fiecare. 

Aceste grupe de schimbătoare pot funcţiona fie separat (alternativ) fie în paralel (simultan) în diverse configuraţii, asigurând o sarcină termică maximă sub formă de apă fierbinte de: 
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Din această capacitate, în regim de bază (iarna pentru temperaturi ale apei fierbinţi în reţea până în circa 102 – 110 0C) se poate asigura un debit maxim de căldură:
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iar în regim termic de vârf (iarna pentru temperaturi ale apei fierbinţi în reţea de peste circa 102 – 110 0C) se poate asigura un debit maxim de căldură:
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Deci, capacitatea instalată în CET Govora în BB şi BV este:

· totală: 
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b) din punctul de vedere al debitelor de apă fierbinte posibil a fi livrate (vehiculate) cu pompele de reţea instalate în CET, acestea sunt:

· iarna: 

· cu treapta a I-a de pompare: 
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· cu treapta a II-a de pompare: 
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Sub aspectul apei de adaos – apă dedurizată – pentru reţeaua de apă fierbinte, există o capacitate instalată în pompele de apă de adaos de: 
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Faţă de debitul total maxim instalat în treapta a I-a de 900 m3/h, debitul nominal de apă de adaos instalat de 180 m3/h reprezintă 20 % iarna, iar faţă de vară (3600 m3/h instalată în pompele de reţea de vară) reprezintă 5 %.  

În concluzie, sub aspectul capacităţilor instalate pentru livrarea  căldurii sub formă de apă fierbinte, CET Govora dispune de:

· debitul maxim de căldură, total instalat: 260 Gcal/h (302 MWt)

· debitul maxim de căldură, la temperaturi până în 110 0C ale apei fierbinţi: 180 Gcal/h (209 MWt)

· debitul maxim de căldură, la temperaturi peste circa 110 0C ale apei fierbinţi:              80 Gcal/h (93 MWt)

· debitul maxim de apă fierbinte iarna:

· în regim de vârf (cu treapta a I-a şi a II-a): 4500 m3/h

· în regim de bază (numai treapta I-a): 7500 m3/h

· debitul maxim de apă fierbinte vara: 3600 m3/h

Corelând debitele maxime de căldură cu cele de apă fierbinte, în regimurile de iarnă, respectiv vară, rezultă diferenţele maxime simultane de temperatură cu care poate fi încălzită apa fierbinte  ((tr = ttur – tretur):

· iarna:

· în regim de bază: 
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· în regim de vârf:  
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· vara:   
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Considerându-se temperatura de retur maximă, iarna de circa 70 0C şi vara de circa 350C, rezultă că din punctul de vedere al capacităţilor termice instalate în BB şi BV, CET ar putea asigura temperaturi maxime pe tur de:

· iarna:

· în regim de bază: 
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Deci, sub aspectul strict al debitelor de căldură, CET Govora poate asigura şi regimurile termice impuse de graficul de reglaj în condiţiile disponibilităţii capacităţilor instalate.
Fig. nr. 2.3

2.4. Schema electrică monofilară a CET Govora
Staţia de 110 kV a CET Govora, prezentată în fig. nr. 2.4,  are o schemă cu două sisteme de bare colectoare (1 şi 2), ambele  secţionate longitudinal şi un număr  de 4 secţii de bare colectoare notate 1A, 1B şi 2A, 2B.

Acest tip de schemă oferă o mare elasticitate în ceea ce priveşte posibilităţile de grupare pe cele 4 secţii ale diverselor circuite racordate la staţie. De asemenea, existenţa mai multor sisteme şi secţii de bare colectoare permite revizii la bare fără întreruperea circuitelor, limitarea numărului de circuite scoase din funcţiune la defectele de pe barele colectoare, reducerea timpului de întrerupere a circuitelor în cazul defectelor pe bara colectoare prin trecerea acestora pe secţiile rămase în funcţiune.

Din alt punct de vedere, fiecare circuit fiind deservit de câte un singur întreruptor, orice defecţiune la acesta sau la transformatorul de măsurare de curent de lângă el va scoate din funcţiune circuitul respectiv pe durata reparaţiei. Există câteva circuite care se pot eventual rezerva astfel încât la căderea unuia funcţiunile lui să fie preluate de alte circuite: circuitele de linii spre celelalte staţii de 110 kV, circuitele de transformatoare de servicii proprii de rezervă şi generale, linia spre SRA 3, dar celelalte circuite vor fi scoase din funcţiune la defectarea echipamentului din celulă : blocurile generator-transformator, celulelele de alimentare a electrolizei.

Staţia are în total 28 de celule (numerotate de la 5 la 32):
· 6 celule de bloc generator transformator (celulele 5,9,13,21,23,27 );

· 4 celule de transformator de servicii proprii generale şi de rezervă ( celulele 7,15,29,31);

· 1 celula de transformator pentru alimentarea unei staţii de 35 kV (celula 22);

· 10 celule de linie, din care :

· 2 linii spre staţia Stupărei (celulele 30,32);

· 1 linie spre staţia Râureni (celula 16);

· 1 linie pentru staţia de racord adânc SRA 3 Amine (celula 14);

· 6 linii pentru alimentarea instalaţiilor de electroliză;

· 2 cuple transversale (celulele 11,25);

· 1 cuplă longotransversală cu funcţiuni multiple (celulele 17,19);

3 celule de rezervă (celulele 12,18,24).

Fig. 2.4

Grupurile sunt racordate după cum urmează :

Grupurile nr. 1 şi 2 sunt racordate prin transformatoare de bloc cu trei înfăşurări astfel încât aceste grupuri debitează energie atât pe staţia de 110 kV cât şi pe o staţie de 35 kV ;

Celelalte grupuri sunt racordate prin transformatoare de bloc cu două înfăşurări numai pe staţia de 110 kV.

Serviciile proprii de bloc de 6 kV sunt alimentate în cazul tuturor grupurilor prin transformatoare racordate la bornele generatoarelor între întreruptor şi transformatorul de bloc ceea ce permite alimentarea la pornirea sau oprirea grupurilor a serviciilor lor proprii prin transformatorul de bloc fară a se folosi căile de rezervă.

Evacuarea energiei produse în centrală se face prin intermediul staţiei de 110 kV la consumatorii proprii (electroliza; staţia de 35 kV, SRA 3 Amine) şi în sistem prin trei linii de 110 kV (două spre staţia Stupărei şi una spre staţia Râureni; ambele staţii sunt staţii de 110/220 kV ). Cele trei linii pot evacua spre sistem o sarcină totală maximă de aprox.  200 - 250 MVA . 

Putem spune că schema existentă este o schemă cu o bună elasticitate şi fiabilitate în ceea ce priveşte barele colectoare dar fiecare circuit depinde de fiabilitatea echipamentului din celulă (întreruptor, transformator de măsurare etc.). 
2.5. Starea tehnică a principalelor echipamente din CET Govora
Această analiză a avut la bază datele comunicate de beneficiar, ca răspuns la chestionarele tip transmise de executant, prezentate în anexa nr. 2. Ele privesc performanţele tehnice de proiect şi actuale ale: cazanelor de abur, turbinelor cu abur, pompelor şi schimbătoarelor de căldură abur-apă fierbinte, prezentată în fig. nr. 2.3.
2.5.1 Cazanele de abur energetice

Cazanele 3 şi 4 sunt de tip C4 Vulcan, având un debit nominal de abur de 420 t/h, cu parametrii nominali de 137,75 bar şi 5400C. Cazanele consumă gaz metan sau păcură, având un randament de proiect de 94%. Starea lor tehnică este bună, având anulate fiecare cca 5% din totalul ţevilor, iar la cazanul C3, în anul 1997 s-a înlocuit parţial sistemul vaporizator.
Cazanele nr. 5-7 sunt de tip CR-1244, având un debit nominal de abur de 420 t/h, cu parametrii nominali de 140 bar şi 5400C. Cazanele sunt pe lignit drept combustibil de bază plus păcură sau gaz metan.  Randamentele nominale depind de structura consumului de combustibil, variind de la 82% pe lignit, la 83,5% pe păcură şi 84,3% pe gaze naturale. Starea lor tehnică generală este următoarea:
- stare generală bună, cu eroziuni datorită cenuşii;

- rată mare de defect în zona pâlniei;

- posibilităţi limitate de reglare cu diferenţe mari de temperatură  în serpentinele supraîncălzitorului între extremităţile laterale şi centru.

Tabelul nr. 2.2 prezintă o analiză detaliată a stării tehnice actuale a cazanelor de abur, a duratelor lor de funcţionare, a încărcării medii anuale cât şi a evaluării duratelor remanente de viaţă.

În ce priveşte aprecierea valorilor duratelor remanente de viaţă (DRV), aceasta are un caracter orientativ, bazându-se pe luarea în considerare a efectelor simultane ale duratei efective de funcţionare a fiecărui agrgat (DF) şi a numărului de ani de la instalarea fiecărui grup (Nani). Pentru aceasta s-a făcut o medie ponderată între cele două mărimi, pe baza unor coeficienţi specifici tipului de echipament analizat. Durata remanentă de viaţăastfel rezultată (DRV) are un caracter pur orientativ. Valorile sale pot fi utilizate în cazul lipsei unor studii şi date concrete, bazate pe măsurători şi analize metalografice specifice unor astfel de lucrări.
Starea tehnică, duratele de funcţionare şi remanente de viaţă ale cazanelor de abur
Tabelul nr. 2.2 

	Nr. crt
	Mărimi caracteristice
	UM
	Cazanele
	Mod de calcul

	
	
	
	C3
	C4
	C5
	C6
	C7
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	An PIF
	Anul
	1973
	1976
	1986
	1987
	1993
	d.b

	2
	Număr de ani de funcţionare de la PIF până în prezent
	Ani
	34
	31
	21
	20
	14
	2007-AnPIF

	3
	Anul ultimei RK
	Anul
	1998
	2005
	2006
	2002
	2004
	d.b







                        Tabelul nr. 2.2 – continuare 1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	4
	Număr de ani de funcţionare de la PIF până la ultima RK

 (NAniPIF-RK)
	Ani
	25
	29
	20
	15
	11
	AnPIF-AnRK

	5
	Număr de ani de funcţionare de ultima RK până în prezent

 (NAniRK)
	Ani
	9
	2
	1
	5
	3
	2007-AnRK

	6
	Durata de funcţionare de la PIF până în prezent

 (DFPIF)
	ore
	148544
	124049
	131679
	120197
	77299
	db

	7
	Durata de funcţionare de la ultima RK până în prezent (DFRK)
	ore
	8610
	602
	5427
	31490
	17299
	db

	8
	Durata de funcţionare de la PIF la ultima RK (DF(PIF-RK)
	ore
	139934
	123447
	126252
	88707
	60000
	db

	9
	Durata medie anuală de funcţionare de la PIF până în prezent 
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	ore/an
	4369
	4002
	6270
	6010
	5521
	DFPIF/NAniPIF

	10
	Durata medie anuală de funcţionare de la PIF la ultima RK 
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	5597
	4257
	6313
	5914
	5455
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          Tabelul nr. 2.2 – continuare 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	11
	Durata medie anuală de funcţionare de la ultima RK până în prezent
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	ore/an
	957
	301
	5427
	6298
	5766
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	12
	Durata meximă posibilă de funcţionare de la ultima RK (DFMax)
	ore
	98000
	86000
	88000
	62000
	42000
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c.e

	13
	Durata remanentă de viaţă (DRV)
	ore
	89390
	85398
	82573
	30510
	24701
	DFMax-DFRK

	14
	Număr posibil de ani de funcţionare în viitor (NAniV)
	ani
	20
	21
	13
	5
	4
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	15
	Starea tehnică generală
	-
	b.f
	b.f
	b.f
	b.f
	b.f
	d.b

	16
	Uzura fizică
	-
	mod.
	mod.
	mod.
	mod.
	mod.
	a.e

	17
	Uzura morală
	-
	da
	da
	da
	da
	nu
	a.e

	18
	Gradul mediu aual de încărcare:
	
	
	
	
	
	
	

	
	- total de la PIF
	%
	50
	46
	72
	69
	63
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	- între PIF şi ultima RK
	%
	64
	49
	72
	68
	62
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	- după ultima RK
	%
	11
	3
	62
	72
	66
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Notă: 
d.b  -  date puse la dispoziţie de beneficiar;


c.e – valoare considerată de executant;



b.f – bună fucnţionare;



mod. – moderată

2.5.2 Turbinele cu abur

Turbinele TA3 şi TA4 , cu abur, de tip DSL-50, cu condensaţie şi două prize reglabile sunt identice, având o putere electrică nominală de 50 MW, la un debit nominal de abur viu intrat în turbină, de 370 t/h.  Priza reglabilă industrială funcţionează în domeniul de presiuni de 10..16 bar. ( 13 bar la nominal) asigurând un debit maxim de abur extras, de 230 t/h (nesimultan cu maximul de debit livrat la priza urbană), sau 115 t/h (maximul simultan cu debitul livrat la priza urbană), cu temperatura variabilă funcţie de presiune de 280..3200C. Priza reglabilă urbană funcţionează în domeniul de presiuni de 0,4…2,5 bar (1,2 bar la nominal), asigurând un debit de abur extras, de 160 t/h (nesimultan cu cel maxim livrat la priza industrială), sau 80 t/h (maximul simultan cu debitul livrat la priza industrială) şi respectiv valoarea minimă posibilă de 18 t/h, cu temperatura de 1300C.

Starea tehnică generală a celor două turbine este bună.

Turbinele TA5 şi TA6, cu abur, de tip DKUL-50, cu contrapresiune şi priză reglabilă industrială, sunt identice, având o putere electrică nominală de 50 MW, pentru un debit nominal de abur viu intrat în turbină, de 360 t/h. Priza reglabilă industrială funcţionează în domeniul de presiuni de 10..16 bar (13 bar la nominal), asigurând un debit maxim de abur extras de 200 t/h (maximul nesimultan cu maximul de abur livrat la contrapresiune) sau 115 t/h (maximul simultan cu debitul livrat la priza urbană), având temperatura variabilă funcţie de presiune, de 280-3200C. Contrapresiunea are presiunea reglabilă la 0,7..2,5 bar (1,2 bar la nominal) asigurând un debit maxim de 103 t/h, la 1040C.

Tabelul nr. 2.3 prezintă analiza detaliată a stării tehnice actuale a turbinelor cu abur, a duratelor lor de funcţionare, a încărcării medii anuale, cât şi a evaluării duratelor remanente de viaţă (cu observaţiile referitoare la aprecierea valorilor remanente de viaţă similare celor făcute în cazul cazanelor de abur.

Starea tehnică, duratele de funcţionare şi remanente de viaţă ale turbinelor cu abur

Tabelul nr. 2.3

	Nr. crt
	Mărimi caracteristice
	UM
	Turbinele
	Mod de calcul

	
	
	
	3
	4
	5
	6
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	An PIF
	Anul
	1975
	1977
	1986
	1987
	d.b

	2
	Număr de ani de funcţionare de la PIF până în prezent
	Ani
	32
	30
	21
	20
	2007-AnPIF

	3
	Anul ultimei RK
	Anul
	2003
	2002
	2005
	2000
	d.b

	4
	Număr de ani de funcţionare de la PIF până la ultima RK

 (NAniPIF-RK)
	Ani
	28
	25
	19
	13
	AnPIF-AnRK

	5
	Număr de ani de funcţionare de ultima RK până în prezent

 (NAniRK)
	Ani
	4
	5
	2
	7
	2007-AnRK

	6
	Durata de funcţionare de la PIF până în prezent

 (DFPIF)
	ore
	197821
	177695
	110887
	98768
	db

	7
	Durata de funcţionare de la ultima RK până în prezent

 (DFRK)
	ore
	18034
	30851
	7824
	33291
	db

	8
	Durata de funcţionare de la PIF la ultima RK (DF(PIF-RK)
	ore
	179787
	146844
	103063
	65477
	db


Tabelul nr. 2.3 – continuare 1
	Nr. crt
	Mărimi caracteristice
	UM
	Turbinele
	Mod de calcul

	
	
	
	3
	4
	5
	6
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9
	Durata medie anuală de funcţionare de la PIF până în prezent 
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	6182
	5923
	5280
	4938
	DFPIF/NAniPIF

	10
	Durata medie anuală de funcţionare de la PIF la ultima RK 
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	11
	Durata medie anuală de funcţionare de la ultima RK până în prezent
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	4509
	6170
	3912
	4756
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	12
	Durata maximă posibilă de funcţionare de la ultima RK (DFMax)
	ore
	125859
	102798
	72150
	45838
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c.e

	13
	Durata remanentă de viaţă (DRV)
	ore
	107825
	99713
	64326
	12547
	DFMax-DFRK

	14
	Număr posibil de ani de funcţionare în viitor (NAniV)
	ani
	17
	17
	12
	3
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	15
	Starea tehnică generală
	-
	b.f
	b.f
	b.f
	b.f
	d.b


Tabelul nr. 2.3 – continuare 2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	16
	Uzura fizică
	-
	mod.
	mod.
	mod.
	mod.
	a.e

	17
	Uzura morală
	-
	da
	da
	da
	da
	a.e

	18
	Gradul mediu aual de încărcare:
	
	
	
	
	
	

	
	- total de la PIF
	%
	71
	68
	60
	56
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	- între PIF şi ultima RK
	%
	73
	67
	62
	58
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	- după ultima RK
	%
	51
	70
	45
	54
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Notă: 
d.b  -  date puse la dispoziţie de beneficiar;



c.e – valoare considerată de executant;



b.f – bună funcţionare;



mod. – moderată

2.5.3 Boilerele de bază şi vârf

Conform schemelor din fig. nr. 2.2 şi 2.3, precum şi al anexelor A.2.13.1 – A.2.13.2, preîncălzirea apei fierbinţi se face cu ajutorul a trei boilere de bază şi două boilere de vârf. Boilerele de bază sunt alimentate cu abur din bara de 1,2 bar, având următoarele capacităţi: (1x 70 MWt (60 Gcal/h)) + (1x45,5 MWt (40 Gcal/h)) + (1x 93 MWt(80 Gcal/h)), însumând o capacitate de 
[image: image39.wmf]).
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 Boilerele de vârf sunt alimentate cu abur din barele de 13 bar, având capacitatea de (2*46,5 MWt (40 Gcal/h)), adică în total, 
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Deci, capacitatea totală de producere a căldurii sub formă de apă fierbinte, a CET, este: 
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Duratele totale de funcţionare ale BB şi BV sunt prezentate în continuare în tabelul nr. 2.4.
Duratele de funcţionare ale BB şi BV







Tabelul nr. 2.4

	Elemente de funcţionare
	UM
	Boilerele

	
	
	BB.1
	BB.2
	BB.3
	BV.1
	BV.2

	Anul PIF
	anul
	1972
	1972
	1995
	1995
	1995

	Anul ultimei RK
	anul
	2003
	2003
	2003
	2003
	2003

	Durata totală de funcţionare*
	ore
	nc.
	nc.
	nc.
	nc.
	nc.


Notă: 
nc – valori necunoscute
Deoarece beneficiarul nu a putut pune la dispoziţie valorile duratelor totale de funcţionare de la PIF şi ale celor de la ultima RK, nu s-au putut calcula celelalte mărimi similare pentru cazanele de abur şi turbinele cu abur.
2.5.4 Pompele de apă
Conform schemei din fig. nr. 2.3 şi al anexelor A.2.12.1-A.2.12.5, în CET există în funcţiune următoarele tipuri de pompe pentru apa fierbinte:

- trei pompe de reţea de iarnă, treapta a I-a, cu un debit nominal de apă fierbinte de 1500 m3/h, cu inălţimi de refulare de 82 mca (o bucată) şi 120 mca (2 bucăţi), cu puteri electrice nominale necesare antrenării de 630 kWe (o bucată) şi 800 kWe (2 bucăţi), toate cu o turaţie constantă la 500 rot/ min.
- două pompe de reţea de iarnă, treapta a I-a, identice, tip TD-400-300-600 caracterizate prin: debitul nominal de apă fierbinte de (2x1500 m3/h), la o înălţime de refulare de 120 mca şi cu puteri electrice nominale necesare antrenării, de (2x800 kWe), toate cu turaţie constantă la 1500 rot/ min;

- trei pompe de reţea de iarnă, treapta a I-a, identice, tip TD-400-300-600 caracterizate prin: debitul nominal de apă fierbinte de 1500 m3/h, la o înălţime de refulare de 82 mca, cu o putere absorbită de 630 kWe, la o turaţie constantă la 1500 rot/ min.

- patru pompe de reţea de vară, identice, tip NDS-350-300-460 cu un debit nominal de 900 m3/h, la o înălţime de refulare de 50 mca, cu o putere nominală necesară de 200 kWe, la o turaţie constantă la 1500 rot/ min.
În ceea ce priveşte duratele de funcţionare, rezultate din anexele A.2.12.1 – A.2.12.5, în afara anilor de PIF şi a ultimei RK, numărul total de ore de funcţionare de la PIF şi de la ultima RK sunt identice, ceea ce este imposibil, avându-se în vedere anii de PIF şi ultimă RK. De aceea, ţinându-se seama de valorile date de beneficiar pentru duratele de funcţionare, în tabelul nr. 2.5 s-au calculat numai elementele legate de ultima RK.


Notă pentru tabelul nr. 2.5:

*) – valori raportate la finele (inclusiv) anului 2006;


**) – date imposibil de calculat (incorecte primite de la beneficiar).
Tabelul 2.5

2.5.5 Concluzii privind starea tehnică a CET

Strategia de alimentare cu căldură a consumatorilor de tip urban şi industrial aflaţi în perimetrul Municipiului Râmnicu Vâlcea nu poate fi concepută fără a lua în considerare situaţia actuală şi perspectiva CET Govora pentru următorii 20 - 30 de ani. Acesta este scopul principal al auditului energetic al societăţii. 
Situaţia actuală este reflectată de starea tehnică a echipamentelor principale (cazane şi turbine cu abur, cazane de apă fierbinte, etc.) şi de nivelul performanţelor realizate în ultimii ani de funcţionare. Perspectivele CET Govora, ca principal furnizor de căldură al tuturor consumatorilor aflaţi în perimetrul Municipiului, depind la rândul lor de starea tehnică a echipamentelor, de nivelul performanţelor realizate, dar şi de calitatea managementului şi de forţa financiară a proprietarului acestei întreprinderi în următorii 20 - 30 de ani. 
Perspectivele CET Govora pentru viitorii 20 - 30 de ani depind de durata de viaţă remanentă a fiecăruia dintre agregatele existente în momentul de faţă în dotarea întreprinderii. O estimare precisă a duratei de viaţă şi de funcţionare rămase pentru fiecare dintre aceste agregate necesită analize metalografice ale componentelor tuturor acestor agregate şi o privire de ansamblu asupra contextului în care agregatele respective şi întreprinderea în ansamblul ei vor funcţiona în următorii 20 - 30 de ani în cadrul UE extinse (productivitate, competiţie, mediu, etc.).  
În acest context, cele prezentate mai sus pun în evidenţă următoarele concluzii principale – a se vedea tabelul nr. 2.6 – privitoare la numărul de ani de funcţionare de la PIF şi respectiv duratele remanente de viaţă ale cazanelor şi turbinelor din CET.
Duratele şi anii de funcţionare de la PIF, respectiv duratele remanente de funcţionare

Tabelul nr. 2.6

	Nr. crt
	Echipamentul
	Anul PIF
	Ani de funcţionare de la PIF până în prezent (2007)
	Durata de funcţionare de la PIF până în prezent (2007)
	Durata remanentă de viaţă

	
	
	
	
	
	Ore de funcţionare
	Ani de funcţionare

	1
	Cazane de abur
	C3
	1973
	34
	148544
	89390
	20

	
	
	C4
	1976
	31
	124049
	85398
	21

	
	
	C5
	1986
	21
	131679
	82573
	13

	
	
	C6
	1987
	20
	120197
	30510
	5

	
	
	C7
	1993
	14
	77299
	24701
	4

	2
	Turbine cu abur
	TA3
	1975
	32
	197821
	107825
	17

	
	
	TA4
	1977
	30
	177695
	99713
	17

	
	
	TA5
	1986
	21
	110887
	64326
	12

	
	
	TA6
	1987
	20
	98768
	12547
	3


2.6.  Analiza performanţelor tehnico-funcţionale ale CET Govora
Analiza performanţelor tehnico-funcţionale ale CET Govora, prezentate în tabelul nr. 2.7, au avut la bază datele primare transmise de beneficiar, ca răspuns la chestionarele transmise de executant, prezentate în anexele A.2.14 şi A.2.15. Perioada supusă analizei corespunde anilor 2004-2006.
Producţiile  anuale de energie şi consumurile anuale 
de combustibil ale CET Govora









Tabelul nr. 2.7

	Nr.

crt
	Mărimea
	U.M
	Anul

	
	
	
	2004
	2005
	2006

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Căldura totală produsă în CET,

Sub formă de apă fierbinte şi abur, Qp(1
	Tcal/ an
	1930
	1865
	2113,2

	
	
	%(2
	100
	96,6
	109,5

	2
	Căldura totală produsă în cogenerare sub formă de apă fierbinte şi abur, Qcg
	Tcal/ an
	1930
	1865
	2113

	
	
	%(3
	100
	100
	100

	
	
	%(2
	100
	96,6
	109,5

	3
	Căldura totală produsă sub formă de 

apă fierbinte (1
	Tcal/ an
	413,5
	408,4
	394,8

	
	
	% (3
	21,4
	21,9
	18,7

	
	
	% (2
	100
	98,8
	95,5

	4
	Căldura totală produsă în cogenerare sub formă de apă fierbinte (1
	Tcal/ an
	413,5
	408,4
	394,8

	
	
	% (4
	100
	100
	100

	
	
	% (5
	21,42
	21,9
	18,7

	
	
	% (3
	100
	98,8
	95,5

	5
	Căldura totală produsă în cogenerare din prizele contrapresiunea urbană, sub formă de apă fierbinte(1
	Tcal/ an
	401,3
	398,8
	387,5

	
	
	% (6
	97,0
	97,6
	98,1

	
	
	% (2
	100
	99,4
	96,6

	6
	Căldura totală produsă în cogenerare din prizele de 13 bar, sub formă de 
apă fierbinte(1
	Tcal/ an
	12,2
	9,6
	7,3

	
	
	% (6
	3,0
	2,4
	1,9

	
	
	% (2
	100
	78,7
	59,8

	7
	Căldura produsă sub formă de apă fierbinte, din instalaţiile termic de vârf (1
	Tcal/ an
	0
	0
	0

	
	
	% (4
	0
	0
	0

	
	
	% (2
	-
	-
	-

	8
	Căldura totală produsă sub formă de apă fierbinte(1
	Tcal/ an
	1516,5
	1456,6
	1718,4

	
	
	% (3
	78,6
	78,1
	81,3

	
	
	% (2
	100
	96,0
	113,3








Tabelul nr. 2.7 – continuare 1

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	9
	Căldura produsă în cogenerare sub formă de abur
	Tcal/ an
	1516,5
	1456,6
	1718,4

	
	
	% (7
	78,6
	78,1
	81,3

	
	
	% (5
	78,6
	78,1
	81,3

	
	
	% (2
	100
	96,0
	113,3

	10
	Căldura produsă în cogenerare sub formă de abur de 6 bar
	Tcal/ an
	240,3
	259,8
	273,4

	
	
	% (8
	15,8
	17,8
	15,9

	
	
	% (2
	100
	108,1
	113

	11
	Căldura produsă în cogenerare sub formă de abur de 13 bar
	Tcal/ an
	1117,0
	956,0
	1169,8

	
	
	% (8
	73,7
	65,7
	68,1

	
	
	% (2
	100
	85,6
	104,7

	12
	Căldura produsă în cogenerare sub formă de abur de 35 bar
	Tcal/ an
	159,2
	240,8
	275,2

	
	
	% (7
	10,5
	16,5
	16,0

	
	
	% (2
	100
	151,2
	172,9

	13
	Căldura sub formă de abur produsă din instalaţiile de vârf
	Tcal/ an
	0
	0
	0

	
	
	% (7
	0
	0
	0

	
	
	% (2
	0
	0
	0

	14
	Apa de adaos pentru reţeaua de apă 

fierbinte
	103 m3/an
	625,4
	443,0
	451,3

	
	
	% (2
	100
	70,8
	72,2

	15
	Producţia totală de energie electrică
	GWh/ an
	747,5
	694,1
	744,8

	
	
	% (2
	100
	92,9
	99,6

	16
	Producţia de energie electrică în cogenerare
	GWh/an
	480,8
	475,3
	542,6

	
	
	% (9
	64,3
	68,5
	72,8

	
	
	% (2
	100
	98,9
	112,8

	17
	Producţia de energie electrică în condensaţie
	GWh/an
	266,7
	218,8
	202,2

	
	
	% (9
	35,7
	31,5
	27,2

	
	
	% (2
	100
	82,0
	75,8


     Tabelul nr. 2.7 – continuare 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	18
	Consumul intern de energie electrică
	GWh/an
	165,5
	165,9
	177,7

	
	
	% (9
	22,1
	23,9
	23,9

	
	
	% (2
	100
	100,2
	107,4

	19
	Consumul de energie electrică pentru pomparea apei fierbinţi
	GWh/an
	4,4
	5,1
	4,1

	
	
	% (9
	0,6
	0,7
	0,6

	
	
	% (2
	100
	115,9
	93,2

	20
	Consumul de energie electrică pentru servicii proprii ale CET
	GWh/an
	161,1
	160,8
	173,6

	
	
	% (9
	21,5
	23,2
	23,3

	
	
	% (2
	100
	99,8
	107,8

	21
	Total energie electrică livrată 
(poz. 14-poz.17)
	GWh/an
	582,0
	528,2
	567,1

	
	
	% (9
	77,9
	76,1
	76,1

	
	
	% (2
	100
	90,8
	97,4

	22
	Consumul total de combustibil
	Tcal/ an
	4137,1
	4047,8
	4419,1

	
	
	% (2
	100
	97,8
	106,8

	23
	Consumul de combustibil sub formă de cărbune
	Tcal/ an
	3620,5
	3552,4
	4102,4

	
	
	% (10
	87,5
	87,8
	92,8

	
	
	% (2
	100
	98,1
	113,3

	24
	Consumul de combustibil sub formă de combustibil lichid
	Tcal/ an
	25,8
	20,1
	42,1

	
	
	% (10
	0,6
	0,5
	0,9

	
	
	% (2
	100
	77,9
	163,2

	25
	Consumul de combustibil sub formă de gaz metan
	Tcal/ an
	490,8
	475,3
	274,6

	
	
	% (10
	11,9
	11,7
	6,3

	
	
	% (2
	100
	96,8
	55,9


 
Notă:
 1)  – valori la gardul CET;
2) - procente faţă de anul 2004;

3) – raportat la poz. 1;

4) – raportat la poz. 3;

5) – raportat la poz. 2;

6) – raportat la poz. 4;

7) – raportat la poz. 8;

8) – raportat la poz. 9;

9) – raportat la poz. 15;

10) – raportat la poz. 22;

Din analiza tabelului nr. 2.7 rezultă următoarele constatări: 
· Producţia totală de căldură (sub formă de apă fierbinte şi abur) - Qp- poziţia 1 din tabelul nr. 2.7 a crescut cu 9,5% în 2006 faţă de 2004 datorită creşterii producţiei de căldură sub formă de abur (poz. 7 din tabel) Qab, cu 13,3%, în timp ce producţia de căldură sub formă de apă fierbinte – Qaf - (poz. 2 din tabel) a scăzut cu 4,5%. 
· Căldura totală livrată (Ql) din CET nu s-a putut determina, deoarece beneficiarul nu a transmis consumul de căldură pentru serviciile proprii termice (Qsp).
· Căldura totală în cogenerare (Qcg), sub formă de apă fierbinte şi abur (poz 2 din tabel) a reprezentat 100% din totalul căldurii produse de CET, crescând în 2006 faţă de 2004 cu 9,5%. Din aceasta, căldura produsă sub formă de apă fierbinte (Qcg_af) (poz 3 din tabel) a reprezentat între 18,7-21,4% şi diferenţa a fost produsă sub formă de abur (poz 9 din tabel) care a reprezentat diferenţa de 78,6-81,3%. Deci, din totalul energiei electrice produsă de CET în cogenerare, în medie în intervalul 2004-2005, pe seama aburului s-a produs cca. 79,3%, iar pe seama apei fierbinţi numai 20,7%, având tendinţa de variaţie inversă în intervalul 2004-2006.
În ceea ce priveşte evoluţia în perioada 2004-2006, creşterea producţiei totale de căldură în cogenerare cu 9,5%, s-a datorat creşterii producţiei în cogenerare pe seama aburului (cu 13,3%), în timp ce producţia în cogenerare pe seama apei fierbinţi a scăzut cu 2,7%.

· Structura producţiei de căldură în cogenerare, în funcţie de modul în care  s-a asigurat aceasta din CET, arată astfel:
	               Anul

Mărimea
	2004
	2005
	2006

	Căldura în cogenerare din prizele/ contrapresiunea de 1,2 bar, pentru livrarea de apă fierbinte
	401,3
	398,8
	387,5

	Căldura în cogenerare din prizele de 13 bar, pentru:
	
	
	

	 - livrarea de apă fierbinte
	12,2
	9,6
	7,3

	 - livrarea de abur (din 13 bar direct sau prin SR 13/6 bar)
	1357,3
	1215,8
	1443,2

	 - livrarea de abur de 35 bar
	159,2
	240,8
	275,2

	  - totală
	1516,5
	1456,6
	1718,4

	Căldura totală în cogenerare
	1930
	1865
	2113,2


Se constată că ponderea majoră a producţiei de căldură în cogenerare o reprezintă aceea extrasă din prizele de 13 bar ale turbinelor, care reprezintă în medie 68,4%. Diferenţa de 32,1% o reprezintă aportul prizelor/ contrapresiunii de 1,2 bar (20,2%) şi al prizelor fixe de 35 bar (11,4%).
· Producţia totală de energie electrică (Ep) – poz. 15 din tabel a rămas cvasi constantă în intervalul 2004-2006. Se constată că ponderea producţiei de energie electrică în cogenerare – poz. 16- a fost în acest interval, în medie de cca. 68%, crescând în intervalul 2004-2006 de la 64,3% la 72,8%. Diferenţa – faţă de 100%- o reprezintă producţia de energie electrică în condensaţie – a se vedea poz. 17- care a fost în medie de 32%, scăzând în perioada 2004-2006 de la 35,7% la 27,2%.
· Energia electrică livrată (El) – poz. 21- a fost cvasiconstantă în intervalul 2004-2006, în jurul valorii de 77%. Diferenţa între energia electrică produsă şi aceea livrată, a fost în medie de 23%, reprezentând cca. 0,6% consumul pompelor de reţea pentru apa fierbinte şi diferenţa de 22,4% fiind consumul propriu electric al CET. Se constată că această valoare este la limita max. normală pentru o CET cu combustibil solid.
· Consumul anual de apă de adaos a scăzut în intervalul 2004-2006, de la 625 mii m3 /an la 451 mii m3 /an (de al 100% la 72,8%) – a se vedea poz. 14 din tabel-, ceea ce reprezintă un consum specific mediu, raportat la căldura produsă sub formă de apă fierbinte (a se vedea poz. 3) de cca. 1,25 m3/Gcal. Valoarea respectivă se situează la limita maximă a consumului de apă de adaos pentru un sistem de alimentare cu căldură de tipul celui din Râmnicu Vâlcea, ceea ce arată că acesta are încă pierderi relativ mari de apă din reţeaua primară de apă fierbinte. Oricum, în intervalul 2004-2006, acest consum specific a scăzut de la 1,5 m3/Gcal la 1,14 m3/Gcal, ceea ce probează îmbunătăţirea SAC al oraşului.
· Consumul total de combustibil (în echivalent termic) – poziţiile 22..25 din tabel- a fost relativ constant, în jurul valorii de 4201 GWh/ an, scăzând în 2006 la 97,4% faţă de anul 2004.
Structura medie a consumului totale de combustibil pentru perioada 2004-2006 a fost:

· consum sub formă de cărbune: 89,4% (crescând de la 87,5 la 92,8%);

· consum de combustibil lichid: 0,7/ (cvasicinstant);
· consum de gaze naturale: 10% (scăzân de la 11,9% la 6,3%).

2.7.  Principalii indicatori tehnici de performanţă realizaţi în funcţionare

Pentru perioada 2004-2006, tabelul nr. 2.8 prezintă următorii indicatori tehnici ce caracterizează eficienţa tehnică în funcţionare a CET Govora.

· Randamentul global brut/net al CET: raportul între suma energiilor produse/livrate de CET (căldură sub formă de apă fierbinte plus abur - Qaf + Qab - şi energie electrică E) şi totalul consumului de combustibil (QB).
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· Randamentul global net, în cogenerare, al CET: raportul între suma energiilor livrate de CET în cogenerare şi consumul total de combustibil minus cel consumat pentru producerea energiei electrice în condensaţie ( 
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· Indicele mediu anual de structură a producţiei de energie (Ys): raportul între totalul energiei electrice livrate şi totalul energiei termice produse:
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· Gradul de cogenerare (Xcg): raportul între energia electrică produsă în cogenerare (Ecg) şi totalul energiei electrice produse (E):
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· Indicele mediu anual de cogenerare (Ycg): raportul între energia electrică livrată în cogenerare (Ecg) şi căldura totală livrată în cogenerare Qcg (sub formă de apă fierbinte şi sub formă de abur):
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· Coeficientul anual de cogenerare αancg pentru căldura livrată sub formă de apă fierbinte, sub formă de abur şi pe total:
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- căldură sub formă de apă fierbinte livrată anual în cogenerare; 
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- căldură sub formă de abur livrată anual în cogenerare; 
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· Încărcarea relativă medie anuală a capacităţii de producere a energiei electrice
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în [%]

unde: Pmed – puterea electrică medie anuală produsă de CET, în MWe;


Pninst – puterea electrică nominală, instalată în CET, în MWe;


τE – durata anuală de producere a energiei electrice în CET (durata anuală de funcţionare a sa pentru producerea energiei electrice), în ore/an;


E – totalul energiei electrice produsă anual în CET, în MWh/an.

· Încărcarea relativă medie anuală a capacităţilor de producere a căldurii:
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în  [%]
unde: qmed  - debitul total de căldură, mediu anual livrat de CET sub formă de apă fierbinte şi abur, în MWt (Gcal/h);

qninst – debitul total de căldură, instalat în CET sub formă de apă fierbinte şi abur, în MWt (Gcal/h);

Qaf – cantitatea anuală totală de căldură livrată din CET, sub formă de apă fierbinte şi abur, în MWt/an (Gcal/an);

Qab – cantitatea anuală totală de căldură, livrată din CET, sub formă de abur, în MWt/an (Gcal/an);

τQ – durata anuală de alimentare cu căldură din CET, în ore/an.
· Cota consumului propriu tehnologic de energie electrică în producţia totală de energie electrică a CET:
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unde: 
Ep( energie electrică produsă de CET; 


Esp.e( energie electrică consumată pentru serviciile proprii electrice ( fără energia de pompare a pompelor de reţea );
· Consumul specific de energie electrică al pompelor de reţea din CET raportat la cantitatea anuală de căldură livrată din CET sub formă de apă fierbinte :
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unde: Epp.reţ. ( energia electrică consumată de pompele de reţea de apă fierbinte;

           Ql.af  ( căldura livrată sub formă de apă fierbinte.
Indicatori tehnici de performanţă ai CET Govora realizaţi în funcţionare în perioada 2004-2006







Tabelul nr. 2.8
	Nr.

crt
	Mărimea
	U.M
	anul
	Media

2004-2006

	
	
	
	2004
	2005
	2006
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	
[image: image63.wmf]brut

CET

h


	%
	72,3
	70,7
	72,5
	71,8

	2
	
[image: image64.wmf]net

CET

h

 (1
	%
	68,3
	66,6
	68,4
	67,8

	3
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h

(2
	%
	81,9
	78,1
	78,8
	79,6

	4
	ys
	kWe/ kWt
	0,26
	0,24
	0,23
	0,24

	5
	xcg
	%
	64,3
	68,5
	72,8
	68,5

	6
	ycg (1
	kWe/ kWt
	0,21
	0,22
	0,22
	0,22

	7
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	-
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	8
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	-
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	9
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	-
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	10
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(1
	%
	42,7
	39,6
	42,5
	41,6

	11
	
[image: image70.wmf]med

q

(1
        (3
	%
	47,9
	46,3
	52,4
	48,9

	12
	cspel.CET
	kWhe/ kWhe
	0,21
	0,23
	0,23
	0,22

	13
	csp.ppe.retea
	kWhe/ Gcal
	10,6
	12,5
	10,4
	11,2


Notă:   1) – nu s-a ţinut seama de consumul serviciilor proprii termice, nefiind puse la dispoziţie de beneficiar;

       2) – s-au considerat: randamentul mediu anual al producerii energiei electrice în condensaţie de 33% şi cel al producerii aburului în regim de vârf de cazanele de abur- ca medie ponderată de 88%.

             3) – s-a considerat (E = (Q = 8760 ore/ an, fiind vorba de alimentarea unor consumatori tehnologici cu funcţionare anuală continuă şi 
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Din analiza tabelului nr. 2.8 rezultă următoarele constatări privitoare la performanţele tehnice reale de funcţionare ale CET:
     1. Randamentul global brut mediu anual pe ansamblul CET (η
[image: image74.wmf]brut

CET

) a fost în medie de 71,8%,  cu variaţii nesemnificative în intervalul 2004 – 2006. 

  Valorile sale sunt mai mici decât cele uzuale (~ 80%) din cauza ponderii mari a producţiei  de energie electrică în condensaţie (~ 32% in 2004 – 2006), care prin randamentul coborât  de producere a energiei respective (s-a considerat o valoare medie anuală realizată de 33%) a randamentului global. 

     2. Randamentul global mediu anual net pe ansamblul CET (η
[image: image75.wmf]net

CET

) a fost în medie de 67,8%, cu variatii nesemnificative în intervalul 2004 – 2006.  Faţă de randamentul global brut de 71,8% , η
[image: image76.wmf]net
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este cu 5,6% mai mic, din cauza consumurilor proprii electrice ale CET ( csp.el.CET – poz.12 din tabelul 2.8) relativ mari ( ~0,22 pentru intervalul 2004 – 2006).

     3. Randamentul brut mediu anual în cogenerare (η
[image: image77.wmf]brut

cg

) a fost în medie de 78,8%, cu reduceri ale sale în perioada 2004 – 2006, de la 81,4% la 77,8%, din cauza accentuării uzurii tehnice a echipamentelor (încărcarea termică qmed a crescut în intervalul respectiv de la 47,9% la 52,4%).
     4. Indicele mediu de structură a energiei livrate din CET (ys) a fost în medie de 0,24, cu reducerea sa în intervalul 2004 – 2006, de la 0,26 la 0,23.

  Valorile sale sunt obişnuite pentru o CET cu abur la care producţia de energie electrică are o componentă importantă reprezentată de producţia de energie electrică în condensaţie.

     5. Gradul de cogenerare mediu anual (xcg) a fost în medie de 68,5%, ceea ce arată că, în medie, 31,5% din energia electrică a fost produsa în condensaţie, ceea ce a avut efectele de mai sus asupra randamentelor globale.
     6. Indicele de cogenerare (ycg) mediu anual a fost în medie de 0,24 kWhe/kWht. Mărimea sa relativ mică este determinată de ponderea majoritară a căldurii produsă în cogenerare sub formă de abur livrat la prizele de 13 bar ale turbinelor, care a reprezentat 77% în totalul căldurii produse în cogenerare (deci inclusiv căldura livrată din turbine la 1,2 bar).

     7. Coeficienţii anuali de cogenerare (α
[image: image78.wmf]an

cg

) au fost în medie de 1,0 pe partea de apă fierbinte si de 0,86 pe partea de abur, ceea ce a condus ca pe ansamblul CET valoarea să fie de 0,89. Aceasta arată că toată căldura sub forma de apă fierbinte a fost produsă continuu numai în cogenerare, iar aceea livrată sub forma de abur a fost de 86%, restul de 14% fiind livrată prin SRR 140/36 bar, sub formă de abur de 36 bar.   Valorile ridicate ale α
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 au avantajat energetic CET. 
     8. Incărcările medii anuale ale capacităţilor instalate în intervalul 2004 – 2006 au fost de circa 42% pe parte electrică (Pmd) si de 49% pe parte termică (qmd) , ceea ce arată gradul coborât de utilizare al capacităţilor instalate existente în prezent în CET, faţă de cerinţele consumatorilor termici. Deci, există o supracapacitate importantă instalată în actuala CET, faţă de cererea de căldură (sub formă mai ales de abur, dar şi de apă fierbinte).
     9. Consumul specific mediu anual de energie electrică pentru servicii proprii ale CET (csp.el.CET) în intervalul 2004 – 2006 a fost în medie de 0,22 kWhe/kWhe (sau 22% din energia electrică produsă), ceea ce este peste media curentă de 15 – 18% pentru CET mixte pe cărbune şi gaze naturale cu consum majoritar sub formă de cărbune - 89,4% din consumul total de combustibil al CET (vezi poz.23 din tabelul 2.7).
    10. Consumul specific mediu anual de energie electrică pentru pomparea apei fierbinţi in SAC Râmnicu Vâlcea a fost în medie de 11,2 kWe/Gcal, ceea ce se situează la limita maximă întâlnită curent pentru SAC similare ca anvergura (distanţe de transport a RTP şi densitate de consum urban de căldură pe kW de RTP. 
     Având la bază constatările de mai sus, se poate spune că : 

· din punctul de vedere al capacităţii termice instalate, atât sub formă de apă fierbinte, cât şi sub formă de abur, CET Govora este supradimensionată faţă de cererile de căldura actuale ;

· din punctul de vedere al utilizării capacităţii de producţie a energiei electrice instalate, CET Govora este obligată, mai ales vara, să producă multă energie electrică in condensaţie, ceea ce îi reduce performanţele energetice (randamentul global mediu anual) ;

· performanţele energetice în cogenerare (ηcg) sunt puţin diminuate faţă de cele obişnuite unor CET cu capacităţi instalate de 4 x 50 = 200 MWe , din cauza uzurii fizice, dar mai ales a uzurii lor morale, ceea ce impune in perspectiva modernizarea sa cu echipamente energetice moderne, cu performanţe energetice superioare şi reabilitarea unora dintre echipamentele existente cu durate remanente de viaţă mari;
· posibilitatea de producţie majoritară a căldurii sub formă de abur în scopuri tehnologice – industriale  pentru platforma chimică adiacentă reprezintă un mare avantaj pentru CET Govora, ceea ce îi permite realizarea unor performanţe energetice, dar mai ales economice (vezi §2.8), superioare.

2.8.  Auditul economic al CET Govora
  Auditul economic al CET Govora are la bază rezultatele funcţionării în anii 2004 – 2006, puse la dispoziţie de beneficiar, prezentate în anexele A.2.15.1 si A.2.15.2. Conform acestor date, în tabelul 2.9 este prezentat centralizatorul costurior anuale de producţie ale CET Govora.
Cheltuielile si structura costurilor anuale unitare ale CET Govora
                                                                                                         Tabelul 2.9

	Nr.crt.
	Mărimea
	UM
	Anul
	Observaţii

	
	
	
	2004
	2005
	2006
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Cheltuieli anuale totale “C”
	106lei/an
	267138
	282007
	366281
	d.b

	
	
	%
	100
	105,5
	137,1
	(1

	2
	Cheltuieli anuale cu combustibilul “CB”
	106lei/an
	136529
	147890
	163064
	d.b

	
	
	%
	51,2
	52,5
	44,5
	(2

	3
	Cheltuieli cu personalul “CPers”
	106lei/an
	31635
	32780
	39908
	d.b

	
	
	%
	11,8
	11,6
	10,9
	(2

	4
	Cheltuieli cu amortizările “Cam”
	106lei/an
	9646
	10387
	13848
	d.b

	
	
	%
	3,6
	3,7
	3,8
	(2

	5
	Cheltuieli cu reparaţiile capitale “CRcap”
	106lei/an
	2462
	1811
	1521
	d.b

	
	
	%
	0,9
	0,6
	0,4
	(2

	6
	Cheltuieli cu reparaţii curente “CRc”
	106lei/an
	11354
	14330
	11642
	d.b

	
	
	%
	4,2
	5,1
	3,2
	(2

	7
	Cheltuieli cu materiale consumabile “CMat”
	106lei/an
	5553
	4918
	5078
	d.b

	
	
	%
	2,1
	1,7
	1,4
	(2

	8
	Cheltuieli cu apa industrială “CApa”
	106lei/an
	5952
	10492
	21588
	d.b

	
	
	%
	2,2
	3,7
	5,9
	(2

	9
	Cheltuieli diverse “CDiv”
	106lei/an
	64007
	59399
	109632
	d.b

	
	
	%
	24,0
	21,1
	29,9
	(2

	10
	Cost unitar global al energiei livrate “cglob”
	lei/

MWt+e
	89,28
	98,47
	114,37
	(3

	11
	Cost unitar caldură apă fierbinte “caf”
	lei/Gcal
	77,1
	111,11
	126,57
	d.b (4

	
	
	lei/MWht
	66,3
	95,5
	108,8
	-

	12
	Cost unitar căldură abur 6 şi 13 bar “cab.13”
	lei/Gcal
	58,5
	63,1
	73,0
	d.b (4

	
	
	lei/MWht
	50,3
	54,2
	62,8
	-

	13
	Cost unitar căldură abur 35 bar
	lei/Gcal
	62,9
	64,19
	72,85
	d.b (4

	
	
	lei/MWht
	54,1
	55,2
	62,6
	-

	14
	Cost unitar energie electrică “ce”
	lei/MWhe
	144,93
	173,18
	199,14
	d.b (4


  Nota : d.b – date transmise de beneficiar ;

             (1 – valori raportate la 2004 ;

             (2 – valori raportate la poz.1 din tabel ;

             (3 – C/(Qp + Ee) ;

             (4 – conform metodologiei ANRE.
     Analiza performanţelor CET Govora permite următoarele constatări : 

· Cheltuielile anuale totale ( C ) au crescut în intervalul 2004 – 2006 cu 37,1%, fără a ţine seama de modificarea cursului euro/leu ;

· Cheltuielile anuale cu combustibilul (CB) au crescut în valoare absolută în intervalul 2004 – 2006, cu 19,4% , dar ponderea lor în cheltuielile anuale totale ( C ) a scăzut de la 51,2% la 44,5% 

· Structura medie pe intervalul 2004 – 2006 a cheltuielilor anuale de producţie în cheltuielile anuale totale, în ordinea lor descrescătoare, în %, este :

- cheltuielile cu combustibilul (CB) …………………49,4%;

- cheltuielile diverse (CDiv) ……………………….... 25,0%;

- cheltuielile cu personalul (CP) …………………… 11,4%;

- cheltuielile cu reparaţii curente (CRc) …………… ..4,2%;

- cheltuielile cu apa industrială (CApa) ………….…. 3,9%;

- cheltuielile cu amortizările (CAm) ………………… 3,7%;

- cheltuielile cu materiale consumabile (CMat) …… 1,7%;

- cheltuielile cu reparaţii capitale (CRcap) ………… 0,6%.

· Preţurile unitare ale energiilor livrate , în intervalul 2004 – 2007:

- preţul mediu ponderat (cglob) a crescut cu 28%, ajungând în 2007 la 114,37 lei/MWht+e ;

- preţul căldurii sub formă de apă fierbinte (caf) a crescut cu 64,1%, ajungând în 2007 la 108,8 lei/MWht (126,57 lei/Gcal);

- preţul căldurii sub formă de abur:

- pentru aburul de 6 si 13 bar preţul a crescut cu 24,8% , ajungând în 2007 la 62,8 lei/MWht (73,01 lei/Gcal);

- pentru aburul de 35 bar preţul a crescut cu 15,7% , ajungând în 2007 la 62,6 lei/MWht (72,85 lei/Gcal).

     Dacă se are în vedere că în acelaşi interval de timp, preţurile combustibililor au crescut cu: 37,7% la combustibilul lichid, cu 75,1% la gazul metan şi cu 10% la combustibilul solid, atunci creşterile preţurilor specifice ale căldurii şi energiei electrice de vânzare la gardul CET sunt justificate (ele au crescut relativ mai puţin deoarece preţul carbunelui a crescut cel mai puţin – cu 10% - şi pentru că în consumul total anual de combustibil cărbunele are ponderea majoritară (89,4%).

2.9.  Analiza impactului asupra mediului la CET Govora
2.9.1. Scopul  analizei de impact asupra mediului

Analiza impactului asupra mediului la CET Govora, îşi propune să completeze auditul energetic general realizat asupra întregului sistem de alimentare cu căldură, având în vedere interdependenţa între aspectele energetice şi ecologice precum şi influenţa reciprocă a factorilor energetici şi de mediu. Analiza impactului ecologic a funcţionării unor surse de energie existente, se face în vederea aplicării celor mai eficiente măsuri pentru reducerea impactului asupra mediului. Aceste măsuri constituie parte integrantă a strategiilor energetice propuse ulterior.

Analiza impactului constă în aprecierea influenţei asupra mediului (direct sau indirect), într-un contur definit prealabil – CET Govora, într-un interval de timp. Această analiză permite aprecierea comportării sistemului de producere a energiei în raport cu mediul, în vederea detectării priorităţilor în ceea ce priveşte politica de mediu, care trebuie aplicată concomitent cu strategia energetică propusă pentru viitor.

În general, o analiză a impactului asupra mediului a unei surse de energie presupune:

· stabilirea conturului de analiză ecologică care, în general, coincide cu cel de analiză energetică;

· stabilirea perioadei analizate (considerată semnificativă din punct de vedere al funcţionării centralei);

· stabilirea ipotezelor aplicării metodei de analiză ecologică;

· alcătuirea unei baze de date necesară întocmirii analizei de mediu, având în vedere ipotezele stabilite;

· determinarea emisiilor aferente producerii diferitelor forme de energie (prin măsurători sau calcul);

· stabilirea şi calculul indicatorilor de impact consideraţi semnificativi;

· analiza valorilor indicatorilor de impact determinaţi şi compararea acestora cu valorile din normative şi reglementările interne şi internaţionale în vigoare, pentru tipologia de instalaţii utlizate.

O importanţă deosebită o are stabilirea conturului analizat, care în mod general se consideră compus din următoarele subsisteme:

· subsistemele extracţiei, tratării şi transportului combustibilului utilizat în sistemul de producere a energiei;

· subsistemul conversiei energiei în cadrul sursei de energie.
Infomaţiile puse la dispoziţie de către beneficiar – vezi anexa A.2.15.3 – se referă numai la date aferente centralei de cogenerare, neexistând informaţii privind emisiile specifice precum şi randamentele şi consumurile energetice aferente subsistemelor extracţiei, tratării şi transportului combustibililor utilizaţi: gaz natural, păcură şi cărbune.

Din aceste considerente, la care se adaugă ponderea redusă, în general, a emisiilor aferente subsistemelor anterioare sursei (extracţie, prelucrare, transport), comparativ cu cele determinate de conversia combustibilului în cadrul sursei de producere a enegiei, analiza impactului asupra mediului se va face numai la nivelul conturului centralei, neglijându-se etapa transformarilor suferite ce combustibili înainte de sursă. 

2.9.2. Impactul asupra mediului a funcţionării centralei

Impactul asupra mediului al producerii celor două forme de energie utilă: căldură şi energie electrică este în funcţie de :

· tipul combustibilului utilizat şi caracteristicile acestuia. În cazul centralei analizate se utilizează următoarele tipuri de combustibil:

a. gaz natural; 
b. păcură;

c. cărbune.
· caracteristicile tehnice şi funcţionale ale centralei.

În tabelele din anexa 2, se regăsesc datele privind emisiile poluante măsurate şi furnizate de catre beneficiar, aferente  cazanelor in perioada analizată, precum şi consumurile de combustibil cu caracteristicile acestora.
Pentru perioada analizată, 2004 – 2006,  emisiile anuale şi specifice sunt sintetizate în tabelele 2.10 – 2.12. Cantităţile şi caracteristicile combustibililor utilizati sunt prezentate în tabelele 2.13 – 2.15. 

Tabelul 2.10.

Emisiile poluante anuale şi specifice – anul 2004

	Tip emisie

	Emisii totate (t/an)


	Emisii specifice(g/Nmc ga)



	
	cos2
	cos3
	cos4
	total
	cos2
	cos3
	cos4
	total

	SO2
	21
	14658
	5818
	20497
	0.3200
	2.4860
	2.0720
	2.3373

	NOx
	27
	2146
	861
	3034
	0.4114
	0.3639
	0.3066
	0.3459

	CO
	3
	127
	51
	181
	0.0457
	0.0215
	0.0181
	0.0206

	pulberi
	0.7
	1547
	758
	2305.7
	0.0106
	0.2623
	0.2699
	0.2629

	CO2
	10284
	824499
	330756
	1165539
	156.7169
	139.8402
	117.7967
	132.9085


Tabelul 2.11.
Emisiile poluante anuale şi specifice – anul 2005

	Tip emisie
 
	Emisii totate (t/an)


	Emisii specifice(g/Nmc ga)



	
	cos2
	cos3
	cos4
	total
	cos2
	cos3
	cos4
	total

	SO2
	20
	9282
	10177
	19479
	0.1844
	1.7315
	3.2964
	2.2766

	NOx
	45
	2650
	1704
	4399
	0.4149
	0.4943
	0.5519
	0.5141

	CO
	5
	152
	98
	255
	0.0461
	0.0283
	0.0317
	0.0298

	pulberi
	1.2
	1443
	827
	2271.2
	0.0110
	0.2691
	0.2678
	0.2654

	CO2
	16835
	1007638
	647982
	1672455
	155.2213
	187.9778
	209.8879
	195.468


Tabelul 2.12
Emisiile poluante anuale şi specifice – anul 2006

	Tip emisie

	Emisii totate (t/an)


	Emisii specifice(g/Nmc ga)



	
	cos2
	cos3
	cos4
	total
	cos2
	cos3
	cos4
	total

	SO2
	0
	18108
	8215
	26323
	0
	2.7809
	2.7857
	2.7824

	NOx
	0
	3166
	1435
	4601
	0
	0.4862
	0.4866
	0.4863

	CO
	0
	177
	80
	257
	0
	0.0271
	0.0271
	0.0271

	pulberi
	0
	1869
	847
	2716
	0
	0.2870
	0.2872
	0.2870

	CO2
	0
	1220945
	553640
	1774585
	0
	187.5072
	187.7409
	187.58


                  


 Tabelul 2.13
          
 Caracteristici şi cantităţi combustibili  - anul 2004

	Cos/

U.M


	Carbune

Hi (kcal/kg) =1849
	Păcură

Hi (kcal/kg)
=9200
	Gaz nat.

Hi (kcal/kg)
=8050

	
	t / an
	t / an
	Nmc/an

	2
	0
	436
	4840000

	3
	1322845
	1911
	38921000

	4
	635249
	457
	17214000

	Total
	1958094
	2804
	60975000


                          

 Tabelul 2.14
           
Caracterstici şi cantităţi combustibili  - anul 2005

	Cos/

U.M


	Carbune

Hi (kcal/kg) =1869
	Păcură

Hi (kcal/kg)
=9200
	Gaz nat.

Hi (kcal/kg)
=8050

	
	t / an
	t / an
	Nmc/an

	2
	0
	556
	8138000

	3
	1208346
	1108
	31495000

	4
	692356
	516
	19406000

	Total
	1900702
	2180
	59039000


                     

Tabelul 2.15
      
Caracteristici şi cantităţi combustibili  - anul 2006

	Cos/

U.M


	Carbune

Hi (kcal/kg) =1876
	Păcură

Hi (kcal/kg)
=9200
	Gaz nat.

Hi (kcal/kg)
=8050

	
	t / an
	t / an
	Nmc/an

	2
	0
	0
	0

	3
	1504867
	2798
	23860000

	4
	681905
	1780
	10254000

	Total
	2186772
	4578
	34114000


Pe baza emisiilor anuale s-au calculat emisiile specifice având în vedere următoarele aspecte:

· cantitatea şi calitatea combustibililor utilizaţi;

· caracteristicile şi duratele de funcţionare ale agregatelor.
Estimarea emisiilor specifice de  poluanţi în perioada analizată, presupune determinarea anterioară a volumelor teoretice şi reale de  de gaze şi aer de ardere. Pe baza lor s-au determinat debitele de gaze de ardere. Raportarea emisiilor anuale totale la debitele de gaze de ardere au condus la obţinerea emisiilor poluante specifice.  
Astfel obţinerea acestora a avut la bază atât informaţiile primite de la beneficiar (cantităţile anuale de consum de combustibil şi puterile calorice aferente) precum şi cele din literatura de specialitate, în ceea ce priveşte estimarea volumelor teoretice şi reale de aer şi gaze de ardere.
Emisiile specifice astfel obţinute se compara cu emisiile specifice limită admisibile pentru mari instalaţiile de ardere (categorie în care se încadrează cazanele din CET Govora),

Emisiile specifice limită admisibile, conform legislaţiei în vigoare , sunt prezentate în tabelul 2.16

Emisiile specifice limită admisibile (Hotarâre 541/2003 – instalaţii mari de ardere)

    Tabelul 2.16
	Emisii poluante
	Valori limita admisibile

	
	(mg/Nm3)

	
	Cărbune 
	Păcură
	Gaz natural

	SO2
	2000
	1700
	35

	NOx
	600
	450
	300

	pulberi
	50
	50
	5


Comparând emisiile specifice calculate  cu ce limită admisibile se poate concluziona că instalaţiile de ardere nu se incadrează în normele legislative in vigoare privind protectia mediului.
2.9.3. Determinarea indicatorilor de impact

Definirea şi determinarea indicatorilor de impact asupra mediului a sistemelor de cogenerare, permite cuantificarea impactului ecologic a acestora, element deosebit de util auditului funcţionării unui sistem de producere existent.

În tabelul 2.17 sunt sintetizate principalele tipuri de impact asupra mediului şi factorii care le produc, aferente sistemelor de cogenerare, valabili şi în cazul CET Govora.
Fiecărui tip de impact i se asociază un indicator sau indice de impact, pe baza căruia se face evaluarea din punct de vedere ecologic. Calculul indicilor de impact se face pe baza cantităţilor de poluanţi emişi, din cadrul fiecărui tip de impact.
Principalii indicatori de impact caracteristici surselor de cogenerare:
Tabelul 2.17

	Impactul
	Poluanţi care produc impactul
	Indicator
	Mod de determinare

	1
	2
	3
	4

	Epuizarea rezervelor de resurse naturale
	Consumul de materii prime
	Epuizarea rezervelor naturale, ERN (kg/an)
	ERNi= (( mij / a ) / Mi                                                                  



	Efectul de seră
	CO2, CH4
	Global Warming Potential, GWP 

(kg CO2)
	GWP=
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GWP CO2 = 1

GWP CH4 = 35

	Impactul
	Poluanţi care produc impactul
	Indicator
	Mod de determinare

	Acificarea atmosferică
	SO2, NOx
	Potenţial de acidificare, AP (kg SO2)
	AP = 
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AP SO2 = 1

AP NOx = 0.7

	Emisiile fotooxidante
	HC, CH4, CO
	Photochemical Ozone Creation Potential, POCP (kg C2H4)
	POCP =  
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POCP HC = 0.416

POCP CH4 = 0.07

POCP CO = 0.0.36

	Emisiile de praf
	praf
	Emisii de praf (kg)
	Ipraf  = 
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Cpraf = 0.07

	Toxicitatea umană
	CO, NOx, SO2
	Indice de caracterizare a toxicităţii umane, TH (kg)

HCA – factor de ponderare pentru imisiile atmoferice
	TH = 
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HCA NOx = 0.78

HCA SO2 = 1.2

HCA CO = 0.012


În continuare se vor prezenta definiţiile şi semnificaţiile mărimilor care intră în componenţa pricipalilor indicatori de impact, prezentaţi în tabelul 2.17. 
Ulterior aceşti indicatori se vor determina pentru condiţiile CET Govora, în perioada analizată. 
Epuizarea rezervelor naturale (ERN)

Acest indicator caracterizează gradul în care un tip de combustibil poate fi supus pericolului dispariţiei, datorită consumului său. El permite estimarea contribuţiei sistemului de cogenerare la epuizarea rezervelor de combustibil, în funcţie de fracţia masică a fiecărui combustibil consumat. Parametrul se defineşte pornind de la perioada de abundenţă „a” (aferentă fiecărui tip de combustibil):

a = Rezerva modială / Consumul mondial anual 
  [ani]


(1)
Această mărime este variabilă în timp şi este funcţie de locul rezervei. În tabelul 2.18 se pot urmări valorile perioadei de abundenţă ale principalilor combustibili utilizaţi în general.

Perioadele de abundenţă ale combustibililor

Tabelul 2.18

	
	Tip combustibil

	a

(ani)
	Cărbune
	Păcură (petrol)
	Gaze
	Uraniu
	Deşeuri menajere

	
	220
	40
	50
	50
	1


Observaţie: Perioada de abundenţă aferentă deşeurilor menajere, utilizate drept combustibil (în cazul procesului de incinerare cu recuperare de energie) are valoare 1, deoarece se consideră că toate rezervele de deşeuri sunt consumate în întregime (tratate sau eliminate).

Cunoscând perioada de abundenţă (a), contribuţia soluţiei de cogenerare la epuizarea stocului de combustibil (pentru fiecare subsistem „i”) se poate calcula cu relaţia:
ERNj= (( mij / a ) / Mi                                                                  

ERNi = 
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(2)

Mi este consumul de materii prime energetice ale subsistemului “i”, în unităţi de masă/unitate funcţională; mij - masa materiei prime energetice de tip “j” consumată în cadrul subsistemului “i”, în unităţi de masă/unitate funcţională.

Efectul de seră

Reprezintă încălzirea atmosferei provocată de captarea radiaţiilor infraroşii reflectate de suprafaţa pământului.

Compararea potenţialelor de încălzire aferente emisiilor propuse de soluţiile de cogenerare, se face pe baza indicatorului “Global Warming Potential” (GWP), recomandat de SETAC (Society of Environmental Toxicology and Chemistry).

GWP al unui gaz este definit de Intergovernmental Pannel on Climat Change (IPCC) ca integrală pe un interval de timp dat a variaţiei schimbului de energie prin radiaţie, generat prin injecţia unui kg de gaz în atmosferă [1].
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(3)

unde: Ai reprezintă forsajul radioactiv instantaneu dat de creşterea cu o unitate a concentraţiei gazului „i”; Ci – concentraţia gazului „i”, menţinută o perioadă de timp „t” după emisie; ACO2,  CCO2  - au semnificaţiile menţionate anterior fiind aferente CO2. Pentru  diferite gaze GWP este exprimat raportat la GWP aferent CO2.


Acest indice compară emisia instantanee a unui kg de gaz cu emisia unui kg de dioxid de carbon considerat drept referinţă (potenţialul de încălzire global al acestuia este considerat unitar).


Potenţialul global al efectului de seră al unui efluent gazos este determinat însumând potenţialele elementare ale efectelor corespunzătoare fiecărui gaz component al emisiilor aferente cogenerării:



S(ki) = Σ Sij = Σ mij sj
[kg / unitatea funcţională]

(4)

Unde: S(ki) reprezintă potenţialul efectului de seră al efluentului gazos „k” emis de subsistemul „i”; Sij – potenţialul efectului de seră al elementului „j” emis de subsistemul „i”; mij – cantitatea de element care produce efectul de seră „j” emis de subsistemul ”i”, în kg / unitatea funcţională; sj – GWP (pe 20 ani) al unui kg de element  „j”.

Principalele gaze care participă în mod direct la crearea efectului de seră sunt : dioxidul de carbon (sCO2 = 1) şi metanul (sCH4 = 35).

Acidificarea atmosferică

Reprezintă perturbarea echilibrului acido-bazic al atmosferei, datorată emisiilor gazoase cu caracter acid rezultate (din procesele aferente cogenerării). Acestea pot provoca perturbări semnificative ale tuturor elementelor mediului ambiant (aer, apă, sol), inducând o creştere a pH – ului.

Cel mai utilizat indicator de acidificare este aciditatea echivalentă (în raport cu SO2).
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[kg echivalent SO2]
(5) 

în care: APi reprezintă contribuţia la acidificare a subsistemului „i”, în kg echivalent SO2; APj – potenţial de acidificare al substanţei „j” (valoare definită); γj – număr de moli de protoni liberi pe mol de substanţă j; Mj – masa molară de substanţă j.


Relaţia de determinare a acestui indicator este:



AP = Σx (mx*APx)

[kg echivalent SO2]
(6)

Unde: mx este masa de substanţă „x” emisă în aer, în kg; APx – potenţialul de acidificare a substanţei „x”; AP – potenţialul de acidificare a efuenţilor unui sistem, în kg echivalent SO2. În tabelul 2.19 sunt prezentate valorile potenţialului de acidificare al unor substanţe curente.

Potenţialul de acidificare al unor substanţe curente

Tabelul 2.19

	Substanţa
	SOx
	NO2
	HCI
	HF

	AP
	1
	0.70
	0.88
	1.60



Poluarea foto – oxidantă


Ca urmare a reacţiilor fotochimice ale oxizilor de azot şi a compuşilor organici volatili (COV), în baza troposferei se formează cantităţi importante de foto – oxidanţi, deosebit de toxici pentru organismele vii. Creşterea semnificativă a concentraţiei acestor produse are repercusiuni importante asupra ecosistemelor. Aceste perturbări sunt sesizate în general la nivel local sau regional. Printre foto – oxidanţi cel mai important este ozonul. Indicatorul utilizat pentru exprimarea acestui impact se numeşte indice al potenţialului de formare a ozonului fotochimic (PCOP) şi reprezintă (HEIJUNGS, 92) masa de ozon produsă de 1 kg de o substanţă emisă suplimentar. Pentru referinţă se consideră etilena. De aceea el se exprimă în kg echivalent etilenă.


Relaţia de calcul a potenţialului de formare a ozonului fotochimic este:



PCOP = Σx(qx*PCOPx)



(7)


Unde: qx  este masa de substanţă „x” emisă în aer, în kg; PCOPx – potenţialul de formare a ozonului fotochimic al substanţei „x”.


Toxicitatea umană


Contribuţia unei substanţe la indicele de impact asupra mediului, toxicitatea umană, se cuantifică pornind de la trei factori de pondere după mediu: aer, apă şi sol.

HCA (Human Toxicological Classification factor for the Air) – pentru aer

HCW (Human Toxicological Classification factor for the Water) – pentru apă

HCS (Human Toxicological Classification factor for the Soil) – pentru sol.


Aceşti indici se calculează pentru fiecare substanţă imisă în mediile: aer, apă şi sol, după un algoritm complex. În cadrul acestui algoritm de calcul se iau în considerare: maniera în care are loc un schimb de substanţe imise între medii, degradarea substanţelor în cadrul fiecărui mediu, mijloacele prin care omul poate absorbi substanţele, numărul de persoane expuse, cantităţile acceptabile de substanţe absorbite de om. Pornind de la aceşti factori se calculează:
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(8)

unde: HCAi, HCWi, HCSi: factori de ponderare pentru imisiile atmosferice, acvatice şi terestre (sol) pentru substanţa i [kg / kg]; mai, mwi, msi: cantităţi imise de substanţa “i” în aer, apă şi sol [kg / unitatea funcţională]; TH: indice de caracterizare a toxicităţii umane [kg/unitatea funcţională].


Având în vedere datele puse la dispoziţie de către beneficiari se consideră preponderent factorul de ponderare pentru imisiile atmosferice, HCA, ale căror valori specifice pentru emisiile aferente sursei analizate au fost menţionate.
2.9.4. Interpretarea indicatorilor de impact

O etapă deosebit de importantă a analizei impactului asupra mediului a obiectivului analizat constă în interpretarea valorilor calculate ale indicatorilor de impact. Calculul indicatorilor de impact (cei aferenţi tipurilor de emisii puse la dispoziţie de către beneficiar) s-a facut utlizând relaţiile de calcul prezentate anterior în tabelul 2.17. 

În tabelul 2.20 sunt prezentate rezultatele calculului indicatorilor de impact aferenţi CET Govora în  perioada analizată (2004 – 2006).

 



Tabelul 2.20

Calculul indicatorilor de impact

	Indicator

Impact


	U.M.


	Anul

	
	
	2004
	2005
	2006

	ERN
	1/an
	carbune
	 
	 

	 
	 
	0.0039775
	0.0039891
	0.0042197

	ERN
	1/an
	pacura
	 
	 

	 
	 
	0.0001559
	0.0001241
	0.0002382

	ERN
	1/an
	gaz nat
	 
	 

	 
	 
	0.0023727
	0.0023484
	0.0012428

	AP(SO2, NOx)
	t/SO2
	22620.8
	22558.3
	29543.7

	PCOP(CO)
	t/ C2H4
	6.516
	9.18
	9.252

	Ipraf(praf)
	 
	161.399
	158.984
	190.12

	TH (CO, SO2, NOx)
	t/an
	26965.092
	26809.08
	35179.464

	GWP
	tCO2/an
	1165539
	1672455
	1774585


2.9.5. Concluzii privind  impactul asupra mediului al CET Govora
În urma analizei impactului centralei de cogenerare Govora asupra mediului în perioada analizată: 2004 – 2006 se pot formula următoarele concluzii:

· Emisiile specifice calculate de SO2 şi pulberi, având la bază măsurătorile puse la dispoziţie de către beneficiar, au valori ce depăşesc valorile limită admisibile stabilite prin  Hotarârea 541/2003 – categoria Instalaţii mari de ardere, v. tabel 2.21.
         Tabelul 2.21
Compararea emisiilor specifice cu valorile limită admisibile
	Tip emisie


	Emisii specifice(mg/Nmc ga)


	
	2004
	2005
	2006
	Limita admisibile

	SO2
	2337.3
	2276.6
	2782.4
	2000

	NOx
	345.9
	514.1
	486.3
	600

	CO
	020.6
	029.8
	027.1
	

	pulberi
	262.9
	265.4
	287.0
	50

	CO2
	132908.5
	195468
	187580
	


Depăşirea valorilor limita admisibile în cazul emisiilor de SO2 şi pulberi se datorează în principal structurii consumului de combustibil, în care preponderent este cărbunele (peste 87% în perioada 2004 – 2006), după cum se poate urmări în tabelul 2.22.

La aceasta se mai adaugă vechimea instalaţiilor de ardere, care echipează cazanele din cadrul CET Govora, aproape de limita duratei de viaţă, astfel performanţele acestora fiind reduse.      





         Tabelul 2.22
                         Structura consumului de combustibil

	Tip combustibil
	Anul

	
	2004
	2005
	2006

	Carbune
	87.51
	87.76
	92.84

	Păcură
	0.63
	0.50
	0.95

	Gaz metan
	11.86
	11.74
	6.21


· Valorile indicatorilor de impact calculate, în componenţa cărora intervin emisii de SO2 şi pulberi, sunt peste valorile de referinţă pentru instalaţii de aceeaşi capacitate termică. 

· Determinarea indicatorilor de impact s-a făcut şi în scopul creerii unui termen de referinţă, care să permită ulterior, compararea efectelor ecologice a noilor soluţii energetice rezultate din strategiile propuse.

3. Auditul tehnico-economic al sistemului de transport şi distribuţie
3.1.  Auditul reţelei primare de transport

Reţeaua primară, asigură transportul apei fierbinţi de la centrala de cogenerare până la punctele termice. 

Sistemul de transport al energiei termice este o reţea de tip bitubular închisă, având o lungime de traseu de aprox 29,2 km, din care 16,9 km (58%) amplasată subteran în canale nevizitabile şi 12,3 km (42%) amplasată suprateran, cu diametre cuprinse între Dn 50 şi Dn 1000 mm. Sistemul de transport este compus în întregime din conducte clasice.
Reţeaua este de tip arborescent, cu o magistrală având 12 km lungime de la sursă până la intrarea în oraş, porţiune în care diametrele scad de la Dn 1000 la Dn 700.

În zona urbană, din magistrala de termoficare pleacă mai multe ramuri cu diametre între Dn 700 şi Dn 200, din care se racordează punctele termice.  
În tabelul nr. 3. 1 este prezentată structura reţelei primare de transport, din punct de vedere al diametrelor şi lungimilor de traseu.

         
Structura reţelei termice primare  -     Tabelul nr. 3.1
	Nr.crt
	Lungime traseu [ km]
	

	
	Diametrul
	Lungimea totală de traseu [km]
	Lungimea de traseu suprateran [km]
	Lungimea de traseu subteran [km]
	

	1
	Dn 1000
	0,5
	0,5
	-
	Traseul reţelei primare de la CET Govora până la intrarea în oraş

	2
	Dn 800
	1,5
	1,5
	-
	

	3
	Dn 700
	10
	10
	-
	

	4
	Dn 800
	0,8
	-
	0,8
	Traseul reţelei primare  în oraş

	5
	Dn 600
	1,5
	0,3
	1,2
	

	6
	Dn 500
	0,6
	-
	0,6
	

	7
	Dn 400
	1,7
	-
	1,7
	


Tabelul nr. 3.1- continuare
	Nr.crt
	Lungime traseu [ km]
	

	
	Diametrul
	Lungimea totală de traseu [km]
	Lungimea de traseu suprateran [km]
	Lungimea de traseu subteran [km]
	

	
	Dn 300
	1,9
	-
	1,9
	Traseul reţelei primare  în oraş

	9
	Dn 250
	1,9
	-
	1,9
	

	10
	Dn 200
	4,9
	-
	4,9
	

	11
	Dn 150
	2,5
	-
	2,5
	

	12
	Dn 125
	0,29
	-
	0,29
	

	13
	Dn 80
	0,7
	-
	0,7
	

	14
	Dn 65
	0,150
	-
	0,150
	

	15
	Dn 50
	0,3
	-
	0,3
	

	Total
	29,24
	12.3
	16.94
	


3.2.  Auditul punctelor termice şi al reţelelor secundare aferente

3.2.1 Auditul punctelor termice

Punctele termice existente sunt de tipul racordare indirectă şi asigură consumatorii urbani din Municipiul Râmnicu Vâlcea cu:

· agent termic secundar pentru încălzire – apă caldă cu temperatura de proiectare 95/75°C;

· apă caldă de consum cu temperatura de maxim 60°C;

Agentul termic primar care alimentează punctele termice este apa fierbinte cu parametrii de proiectare 150/60°C (parametrii de funcţionare 135/45°C) şi este furnizat de CET Govora.

În general schemele de funcţionare a punctelor termice prevăd prepararea celor 2 agenţi termici în circuite paralele.

Ele se deosebesc prin tipul schemei de preparare a apei calde de consum şi de poziţia în schemă a schimbătoarelor respective faţă de cele pentru încălzire. 

Schemele de preparare a agenţilor termici în punctele termice, în principal cuprind:

· schimbătoare de căldură tip apă/apă –pentru încălzire şi pentru apă caldă de consum;

· pompe centrifuge cu turaţie constantă, antrenate electric;

· sistem de expansiune;

· instalaţie de umplere şi adaos în circuitul secundar pentru compensarea pierderilor de agent termic;

· aparatură de măsură şi control a parametrilor agenţilor termici (temperatură şi presiune);

· contoare de energie termică;

· În Municipiul Râmnicu Vâlcea schema de funcţionare a punctelor termice este de tipul o treaptă paralel.
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Figura 3.1  Schema de principiu ale PT existente:

1,2 – reţea de apă fierbinte tur / retur; 3 – schimbător de căldură pentru încălzire (apă fierbinte – apă caldă pentru încălzire); 4 – schimbător de căldură pentru prepararea apei calde de consum (treaptă unică); 4 – schimbătoare de căldură pentru prepararea apei calde; 5 – colector apă caldă retur de la încălzire; 6 – pompă de circulaţie pentru încălzire; 7 – distribuitor de apă caldă pentru încălzire; 8 – apă rece potabilă; 9 – apă caldă de consum menajer şi / sau sanitar; 10 – distribuitor de apă caldă de consum; 11 – colector de apă caldă recirculată; 12 – pompa de apă caldă recirculată.

Schema de funcţionare a PT centralizate existente – o treaptă paralel - se caracterizează prin poziţia schimbătorului 4 faţă de cel pentru încălzire 3, în paralel, pe circuitul apei fierbinţi.

Elementele funcţionale caracteristice sunt:

· cererile de căldură pentru încălzire şi apă caldă de consum nu se influenţează reciproc, ele putând fi asigurate simultan corespunzător valorilor momentane 
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· temperatura apei fierbinţi la intrarea în schimbătorul de căldură pentru încălzire (t3) este identică cu aceea de la intrarea în PTC (t1):
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· debitele de apă fierbinte pentru încălzire (G3) şi pentru prepararea apei calde sunt funcţie de cererile de căldură respective:

· pentru nişte valori oarecare ale celor două cereri (
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· pentru valorile de calcul ale celor două cereri (
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unde: 
[image: image105.wmf]c

i

q

 este valoarea maximă convenţională, determinată de condiţiile de calcul pentru încălzire, corespunzătoare zonei climaterice respective; 
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 are valoarea maximă, în condiţiile lipsei acumulării apei calde de consum, sau valoarea medie săptămânală, în condiţiile introducerii acumulării apei calde.


Ţinând cont de relaţiile anterioare rezultă că:     

· debitul de apă fierbinte intrat în PTC (G1) este întotdeauna dat de suma debitelor (G3) si (G2) necesare încălzirii şi respectiv apei calde:

· pentru valori oarecare ale cererilor 
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· pentru valorile de calcul ale cererilor 
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Datorită deci independenţei asigurării în orice moment a celor două cereri de căldură, rezultă:

· valoarea de dimensionare a debitului de apă fierbinte pentru PTC este determinată de valorile de calcul ale cererilor de căldură considerate simultane:
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· în cursul funcţionării, variaţia debitului de apă fierbinte pentru PTC, (G1) va fi determinată de simultaneitatea valorilor momentane ale celor două cereri:
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· valorile minime ale debitului (G1) vor fi:

· iarna: 
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· vara: 
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Ca urmare, în cursul funcţionării:
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· iarna:  
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Deci, schema o treaptă paralel obligă dimensionarea a tot ceea ce este în amonte faţă de PTC (reţea termică primară de apă fierbinte şi pompele de reţea din CET) pentru cererea sumă maximă între încălzire şi apă caldă de consum. In cursul funcţionării debitul (G1) variază mult, în funcţie de variaţia simultană a celor două cereri. Intervalul de variaţie a debitului G1 este:

· iarna:
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· vara:
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In cazul introducerii acumulatorului de apă caldă, valoarea maximă a debitului (Gc1) se diminuează cu diferenţa între:
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noua valoare fiind:
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În concluzie:

· schema PTC cu o treaptă paralel are avantajul că asigură în orice moment valorile simultane ale cererilor de căldură pentru încălzire şi pentru prepararea apei calde;
· debitul de calcul de apă fierbinte pentru dimensionarea reţelei de apă fierbinte, este suma valorilor de calcul – maxime – ale celor două debite necesare pentru încălzire (G3) şi pentru prepararea apei calde (G2), valoarea reducându-se în cazul existenţei în PTC a acumulatorului de apă caldă;
· debitul de apă fierbinte din reţea, cerut de PTC, variază în limite mari în cursul anului în funcţie de simultaneitatea variaţiei celor două cereri de căldură asigurate de PTC (
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). Limitele respective se diminuează în condiţiile existenţei în PTC a acumulatorului de apă caldă.
Situaţia schimbătoarelor de căldură
Toate punctele termice din Municipiul Râmnicu Vâlcea sunt dotate cu schimbătoare de căldură cu plăci atât pentru încălzire cât şi pentru apă caldă de consum. În urma centralizării datelor cu privire la situaţia schimbătoarelor de căldură  existente în cadrul punctelor termice din Municipiul Râmnicu Vâlcea rezultă că sunt instalate un număr de 157 de schimbătoare de căldură,  structura lor – funcţie de rolul pe care îl îndeplinesc – fiind prezentată în tabelul nr. 3.2
Toate schimbătoarele de căldură au fost puse în funcţiune eşalonat, în perioada 1998-2003.
Destinaţia schimbătoarelor de căldură din punctele termice 
 Tabelul nr. 3.2 

	Nr.crt.
	Rol pompă
	Bucăţi
	% din total

	1
	Circuit încălzire
	99
	63

	2
	Circuit a.c.c.
	58
	37

	TOTAL
	157
	100


Situaţia pompelor din punctele termice
În urma centralizării datelor cu privire la situaţia pompelor existente în cadrul punctelor termice din Municipiul Râmnicu Vâlcea rezultă că sunt instalate un număr de 144 de pompe structura lor – funcţie de rolul pe care îl îndeplinesc – fiind următoarea:
Destinaţia pompelor din punctele termice - Tabelul nr. 3.2 
	Nr.crt.
	Rol pompă
	Bucăţi
	% din total

	1
	Circuit încălzire
	78
	54

	2
	Circuit a.c.c.
	39
	27

	3
	Recirculaţie a.c.c.
	27
	19

	TOTAL
	144
	100


3.2.2 Situaţia reţelelor termice secundare 
Din centralizarea datelor privind reţelele termice secundare, rezultă ca acestea au o lungime de aprox. 90 km de traseu cu diametre cuprinse între între Dn50….Dn225 pentru  circuitele de încălzire şi Dn25….Dn100 pentru circuitele de apă caldă de consum şi recirculare. Conductele ce alcătuiesc sistemul de distribuţie sunt de tip subteran amplasate în canale nevizitabile. 
De asemenea, conductele aferente sistemului de distribuţie  sunt de tip clasic în proporţie de 85% şi 15% din conducte preizolate. 
3.2.3 Aspecte privind contorizarea şi automatizarea punctelor termice

Tabelul 3.3 prezintă centralizarea datelor referitoare la stadiul contorizării şi automatizării sistemului de alimentare cu căldură a Municipiului Râmnicu Vâlcea.
         Contorizarea şi automatizarea centralelor termice - Tabelul  3.3
	Nr. crt.
	Denumire CT
	Automatizare
	Contorizare în PT
	Contorizare
la
consumatori

	
	
	
	Primar 

	Secundar
încălzire
	Apa calda
de consum
	

	1
	PT1
	x
	x
	x
	x
	80%

	2
	PT2
	x
	x
	x
	x
	88%

	3
	PT3
	x
	x
	x
	x
	72%

	4
	PT4
	x
	x
	x
	x
	84%

	5
	PT5
	x
	x
	x
	x
	72%

	6
	PT6
	x
	x
	x
	x
	91%

	7
	PT7
	x
	x
	x
	x
	53%

	8
	PT7A
	x
	x
	x
	x
	92%

	9
	PT8
	x
	x
	x
	x
	70%

	10
	PT9
	x
	x
	x
	x
	72%

	11
	PT11
	x
	x
	x
	x
	85%

	12
	PT12
	x
	x
	x
	x
	nu

	13
	PT13
	x
	x
	x
	x
	66%

	4
	PT14
	x
	x
	x
	x
	77%

	15
	PT18
	x
	x
	x
	x
	68%

	16
	PT19
	x
	x
	x
	x
	20%

	17
	PT21
	x
	x
	x
	x
	67%

	18
	PT22
	x
	x
	x
	x
	95%

	19
	PT23
	x
	x
	x
	x
	69%

	20
	PT25
	x
	x
	x
	x
	10%

	21
	PT26
	x
	x
	x
	x
	88%

	22
	PT30-chimie
	x
	x
	x
	x
	nu

	23
	PT32
	x
	x
	x
	x
	51%

	24
	PT33
	x
	x
	x
	x
	85%

	25
	PT34
	x
	x
	x
	x
	91%

	26
	PT35
	x
	x
	x
	x
	88%

	27
	PT36
	x
	x
	x
	x
	89%

	28
	PT37
	x
	x
	x
	x
	100%

	29
	PT38
	x
	x
	x
	x
	68%

	30
	PT39
	x
	x
	x
	x
	75%


          



           Tabelul  3.3 - continuare
	Nr. crt.
	Denumire CT
	Automatizare
	Contorizare în PT
	Contorizare
la
consumatori

	
	
	
	Primar 

	Secundar
încălzire
	Apa calda
de consum
	

	31
	PT40
	x
	x
	x
	x
	100%

	32
	PT41
	x
	x
	x
	x
	65%

	33
	PT42
	x
	x
	x
	x
	87%

	34
	PT43
	x
	x
	x
	x
	8%

	35
	PT-bloc K (PT 20)
	x
	nu
	x
	x
	nu

	36
	PT-CPL (PT28)
	x
	x
	x
	x
	nu

	37
	PT ETA
	x
	l.d
	l.d
	l.d
	l.d

	38
	PT Grădiniţa
	x
	l.d
	l.d
	l.d
	l.d

	39
	PT Annabella
	x
	l.d
	l.d
	l.d
	l.d


Notă:   x :  există automatizare/ contorizare
        nu:  nu este automatiza/ contorizat

        l.d :  lipsă date

Din tabelul nr. 1.5 rezultă că, în afara celor trei puncte termice pentru care nu s-au furnizat date, toate punctele termice sunt contorizate atât pe circuitul primar cât şi pe secundar. 
Toate punctele termice sunt automatizate. La nivel de consumatori, se poate spune că sunt contorizaţi până în prezent aprox 80% din consumatori.
3.3  Auditul tehnico-economic al sistemului de transport şi distribuţie a căldurii 
 Auditul tehnico-economic al sistemului de transport şi distribuţie al căldurii are la bază rezultatele funcţionării în anii 2004 – 2006, puse la dispoziţie de beneficiar, prezentate în anexele A.2.15.4 si A.2.15.5. Conform acestor date, în tabelul 3.4 sunt prezenatate aspectele tehnico-economice ale sistemului de transport şi distribuţie a căldurii în Municipiul Râmnicu Vâlcea sistemului de transport şi distribuţie a căldurii în Municipiul Râmnicu Vâlcea.
Aspectele tehnico-economice ale sistemului de transport şi distribuţie a căldurii

Tabelul nr. 3.4
	nr. crt
	Mărimea
	UM
	2004
	2005
	2006

	1
	Căldura sub formă de apă fierbinte produsă de CET Govora
	Gcal
	413510
	408359
	394761

	
	
	
	
	
	

	2
	Căldura intrată în PT-uri
	Gcal
	366420
	366641
	335326

	
	
	
	
	
	

	3
	Căldura livrată din PT-uri
	Gcal
	335224
	349832
	329368

	
	
	
	
	
	

	4
	Căldura vândută
	Gcal
	274884
	278182
	265593

	
	
	
	
	
	

	5
	Pierderi în sistemul de transport
	Gcal
	47090
	41718
	59435

	
	
	%
	11,39
	10,22
	15,06

	6
	Pierderi în punctele termice
	Gcal
	31196
	16809
	5958


	
	
	%
	8,51
	4,58
	1,78

	7
	Pierderi în sistemul de distribuţie
	Gcal
	60340
	71650
	63775

	
	
	% 
	18,00
	20,48
	19,36

	8
	Pierderi în sistemul producere-transport-distribuţie
	Gcal
	138626
	130177
	129168

	
	
	%
	33,52
	31,88
	32,72


Din tabelul nr. 3.4 se pot conluziona următoarele:
· cantitatea de căldură produsă de CET a scăzut continuu în perioada 2004-2006, reprezentând  în anul 2006 cca 95% din producţia anului 2004. 

· Totodată se observă o creştere a pierderilor de căldură în sistemele de transport (pierderi mai mari cu aprox  3,7% în 2006 faţă de 2004) şi respectiv  de distribuţie (pierderi mai mari cu aprox 1,4% în 2006 faţă de 2004).

· De asemenea, la nivelul punctelor termice, se constată o scădere a pierderilor de la 8,5% în 2004 la 1,5 în 2006, fapt ce poate fi explicat prin modernizarea punctelor termice.

· Pierderile totale în SAC s-au menţinut la o valoare medie de 33%.

În concluzie, se poate spune că simultan cu scăderea cantităţii de căldură livrate din CET şi intrată în punctele termice, se constată o creştere a pierderilor de căldură atât în reţeaua primară de transport cât şi în reţeaua de distribuţie a căldurii.

Aceste zone ale SAC vor necesita în viitor o atenţie sporită în vederea reabilitării.
Structura costurilor anuale ale sistemului de transport şi distribuţie
Tabelul nr. 3.5
	Nr.

crt.
	Mărimea
	U.M.
	Anul

	
	
	
	2004
	2005
	2006

	1
	TOTAL CHELTUIELI ANUALE, din care :
	mii lei/an
	l.d
	21684210
	24813883

	2
	Cheltuieli cu căldura cumpărată
	mii lei/an
	l.d
	4798847
	9570085

	
	
	%
	l.d
	22,13
	38,57

	3
	Cheltuieli cu personalul
	mii lei/an
	l.d
	4434734
	5370977

	
	
	%
	l.d
	20,45
	21,64

	4
	Cheltuieli cu amortizările
	mii lei/ an
	l.d
	1871272
	2447740

	
	
	%
	l.d
	8,62
	9,86

	5
	Reparaţii capitale
	mii lei/an
	l.d
	599828
	297069

	
	
	%
	l.d
	2,76
	1,2

	6
	Cheltuieli cu energia de pompare
	consum en. el.
	MWh//an
	l.d
	-
	-

	
	
	preţ
	lei/kWh
	l.d
	-
	-

	
	
	total
	mii lei/an
	l.d
	1655624
	1239810


	
	
	
	%
	l.d
	7,63
	4,9

	7
	Reparatii curente
	mii lei/an
	l.d
	1057813
	668527

	
	
	%
	l.d
	4,87
	3,7

	8
	Materiale cons.(ulei, subst.chim.)
	mii lei/an
	l.d
	475698
	449264

	
	
	%
	l.d
	2,19
	1,8


       Tabelul nr. 3.5 - continuare

	Nr.

crt.
	Mărimea
	U.M.
	Anul

	
	
	
	2004
	2005
	2006

	9
	Apa
	adaos sec. Inc.
	cantitate
	m3/an
	625431
	443041
	451311

	
	
	
	preţ
	lei/m3
	2,01
	2,04
	2,01

	
	
	apa pt. prep. a.c.c.
	cantitate
	m3/an
	1850653
	1721484
	1607705

	
	
	
	Preţ mediu
	lei/m3
	0,61
	0,94
	1,50

	
	
	cheltuieli totale
	mii lei/an
	l.d
	1223776
	1834220

	
	
	
	%
	l.d
	5,64
	7,30

	10
	Diverse 
	mii lei/an
	l.d
	5566618
	2936191

	
	
	%
	l.d
	25,67
	11,70

	11
	Căldura vândută
	încălzire
	Gcal/an
	203258
	210212
	202980

	
	
	a.c.c
	Gcal/an
	71626
	67970
	62604

	
	
	AF
	Gcal/an
	7461
	10417
	10925

	
	
	total
	Gcal/ an
	282345
	288599
	276509

	
	
	
	% faţă de 2004
	1
	1,02
	0,98

	12
	Preţ vânzare căldura inclusiv TVA
	lei/Gcal
	132,52
	151,53
	148,96

	
	
	% faţă de 2004
	1
	1,14
	1,12

	13
	Costul specific mediu de transport şi distribuţie
	Lei/ Gcal
	l.d
	75,13
	89,74


Notă: l.d – lipsă date
Din datele din tabelul nr. 3.5 se constată următoarele:
· datorită lipsei datelor la nivelul anului 2004, s-au luat ca referinţă datele la nivelul anului 2005; se constată astfel o creştere a cheltuielilor totale anuale în 2006 cu 14% faţă de 2005;
· totodată, cheltuielile cu căldura cumpărată au crescut în 2006 cu aprox 20% faţă de 2005. Aceasta se poate explica prin creşterea cheltuielilor cu combustibilul cu aprox 21% în 2006 faţă de 2005, conform datelor economice ale CET Govora, analizate în subcapitolul nr. 2.8.
· de asemenea se constată o creştere a cantităţii de apă de adaos, fapt ce demonstrează pierderile în reţeaua de distribuţie. Deşi cantitatea de apă caldă de consum a scăzut în 2006 cu aprox 7% faţă de 2005, în ansamblu cheltuielile cu apa au crescut cu aprox 49% datorită creşterii preţului apei brute cu aprox 60% în 2006 faţă de 2005.
În ceea ce priveşte sistemul centralizat de alimentare cu căldură se pot sublinia, drept concluzii următoarele: 

La nivelul sursei de producere:

· Depăşirea valorilor limita admisibile în cazul emisiilor de SO2 şi pulberi datorită în principal structurii consumului de combustibil, în care preponderent este cărbunele (peste 87% în perioada 2004 – 2006). La aceasta se mai adaugă vechimea instalaţiilor de ardere, care echipează cazanele din cadrul CET Govora, aproape de limita duratei de viaţă, astfel performanţele acestora fiind reduse.
· Creşterea cheluielilor cu combustibilul ca urmare a creşterii preţului acestuia

La nivelul sistemului de alimentare centralizată cu căldură:
· Scăderea cantităţii de căldură livrate în sistemul centralizat;

· Creşterea pierderilor în reţelele de transport şi distribuţie a căldurii;

· Creşterea cheluielilor cu apa, ca urmare a creşterii preţului apei brute cu aprox 60%.
· Creşterea cheltuielilor totale anuale la nivelul sistemului.

Aceste aspecte impun ca prime măsuri reabilitarea echipamentelor ce compun sursa şi a reţelelor de conducte aferente sistemului de transport şi distribuţie.

4. Condiţii şi restricţii în stabilirea strategiei locale de alimentare cu căldură a Municipiului Râmnicu Vâlcea
4.1. Disponibilitatea şi accesibilitatea resurselor primare

Sursa de producere a căldurii sub formă de apă fierbinte este centrala de cogenerare CET Govora.
CET Govora utilizează în prezent, drept combustibil de bază lignit – în proporţie de 85% şi gaz natural în proporţie de 15%. Lignitul este achiziţionat din ţară, de la exploatarea minieră Berbeşti ca sursă de bază şi din bazinul minier al Olteniei ca sursă de rezervă. 
În ceea ce priveşte sursele regenerabile disponibile, a fost analizată posibilitatea utilizării la CET Govora a hidrogenului rezultat din procesul de electroliză de la combinatul chimic Oltchim şi a biomasei sub formă de pellets de floarea soarelui. Această analiză a fost făcută în cadrul studiului de fezabilitate realizat de firma MVV privind Retehnologizarea şi dezvoltarea CET Govora. Utilizarea hidrogenului a avut în vedere realizarea unei unităţi noi cu turbină cu gaze care să folosească drept combustibil hidrogenul în amestec cu gazele naturale în proporţie de 80 şi respectiv 20%. Această soluţie s-a dovedit a fi nerentabilă din punct de vedere tehnico-economic, comparativ cu celelalte soluţii analizate. La aceasta se adaugă riscul tehnologic şi riscul unei investiţii într-o tehnologie netestată pe termen lung. În urma analizei, această soluţie nu a fost recomandată de executantul studiului ca variantă de reabilitare a centralei ci doar ca un proiect de cercetare privind posibilitatea de utilizare a hidrogenului la turbinele cu gaze. 

A doua posibilitate de valorificare a resurselor regenerabile a fost analizată în contextul utilizării biomasei rezultate din seminţele de floarea soarelui în amestec cu cărbunele. Din punct de vedere tehnologic această soluţie prezintă avantajul utilizării aceleiaşi instalaţii fără a fi necesare modificări ale cazanului.  Amestecul biomasei cu cărbunele se face  la intrarea in focar. Randamentul, precum şi condiţiile de exploatare a cazanului nu se modifică. De asemenea, se presupune că nu se vor produce alte emisii poluante în afara celor cunoscute. În tabelul nr. 4.1 sunt prezentate proprietăţile celor două tipuri de cărbune (lignit şi cărbune), comparativ cu cele ale biomasei.
   Proprietăţile cărbunelui şi biomasei - Tabelul nr. 4.1 

	Denumire
	Sulf
	Cenuşă
	Apă
	Carbon
	Putere calorică
	CO2
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	Lignit
	11
	5
	330
	153
	340
	158
	250
	116
	2,2
	364
	17,7
	8,2

	Huilă
	2
	0,3
	50
	7
	40
	6
	900
	125
	7,2
	346
	60
	8,3

	Biomasă
	0
	0
	40
	9
	110
	25
	750
	170
	4,4
	0
	45
	10,2


Din punct de vedere economic, utilizarea biomasei este nerentabilă. Ea poate deveni rentabilă în condiţiile introducerii ecotaxelor.
România are un plan naţional de alocare a emisiilor de CO2 (prezentat în subcapitolul 4.3.2.5) defalcat pentru fiecare producător relevant.  

CET Govora poate avea beneficii de pe urma utilizării biomasei dacă aceasta va duce la evitarea plăţii taxei CO2, sau preţul biomasei să fie mai mic decât preţul cărbunelui plus taxa pe CO2.
4.2. Condiţii sociale şi demografice în zonă

4.2.1. Aspecte de natură demografică

Populaţia Municipiului Râmnicu Vâlcea era, la sfârşitul anului 2005, de circa 111000 locuitori, cu o densitate de circa 1253 locuitori/ km2. 

Sistemul de alimentare centralizată cu căldură din Municipiul Râmnicu Valcea deserveşte aprox 82500 persoane (aprox 74,3% din totalul populaţiei municipiului).

4.2.2. Aspecte privind dezvoltarea economică a regiunii

Din punctul de vedere al dezvoltării industriale, Municipiul Râmnicu Vâlcea este una din zonele de concentrare a industriei moderne, industria chimică.
În anul 2005, populaţia ocupată reprezinta 40% din totalul populaţiei, o valoare peste    media la nivel naţional, de 38%. Din totalul populaţiei ocupate, aprox 40% este integrată în domeniul serviciilor.

4.3. Legislaţia în domeniul energie ( mediu

Documentele legislative din domeniul energiei termice prezentate în continuare  cuprind  aspecte din legislaţia Uniunii Europene, şi din cea naţională.

Legislaţia naţională se regăseşte pe două nivele:

· legislaţia primară:

· legi;

· hotărâri de guvern şi ordonanţe.

· legislaţia secundară (la nivel instituţional): ordine şi reglementări ale autorităţilor de reglementare competente. La nivel instituţional, energia termică se află sub jurisdicţia a două agenţii de reglementare:

· ANRE – Agenţia Naţională de Reglementare în domeniul Energiei - pentru energia termică produsă în cogenerare;

· ANRSC – Agenţia Naţională de Reglementare în domeniul Serviciilor - pentru energia termică produsă în noncogenerare.

4.3.1. Directivele Uniunii Europene
4.3.1.1. Decizia Uniunii Europene nr. 358/2002 privind aprobarea Protocolului de la Kyoto

În decembrie 1997 la Kyoto, la cea de-a treia Conferinta a Partilor la Conventia-cadru, a fost semnat un protocol la UNFCCC, Protocolul de la Kyoto, în vederea stabilirii unor măsuri, tinte si perioade clare de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră. Romania a fost prima ţară, cuprinsa în Anexa I a Convenţiei, care a ratificat prin Legea nr. 3/2001 Protocolul de la Kyoto, obligându-se astfel la o reducere de 8% în perioada 2008 - 2012, faţă de anul de bază (1989), în vederea armonizării cu măsurile Uniunii Europene, de reducere cu acelaşi procent.
La nivel european, Protocolul de la Kyoto a fost aprobat prin Decizia Uniunii Europene nr. 358/2002. Cota de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră până în 2012, la nivel european este de 8% faţă de nivelul anului 1990.

Protocolul de la Kyoto stipulează in articolul 6 că orice parte inclusă în Anexa I a Convenţiei poate transfera către, sau achiziţiona de la, orice altă parte unităţi de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră rezultate din proiecte cu Implementare în comun (JI) ce au ca scop reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, de la surse, în orice sector al economiei, sau creşterea cantităţilor de gaze cu efect de seră sechestrate prin absorbanţi (rezervoare naturale). Articolul 17 al aceluiaşi document prevede posibilitatea participării părţilor incluse în Anexa B a Protocolului (aproape identica cu Anexa I a Conventiei), la comercializarea emisiilor, în scopul îndeplinirii obligaţiilor din Protocol.
Negocierea şi ratificarea Protocolului au durat mai mult de 7 ani, până la sfârşitul anului 2004. La începutul anului 2005, protocolul a intrat în vigoare, astfel încât pentru ţările care l-au ratificat a fost introdusă comercializarea emisiilor.

Înglobarea costurilor emisiilor în preţul energiei  este unul din factorii de creştere a acestuia şi totodată un impuls pentru conservarea energiei.

Acest obiectiv poate fi atins atât prin proiecte interne cât şi internaţionale. În acest context se poate raporta ca reducere proprie, pe lângă investiţiile efectuate pe plan intern şi investiţiile efectuate în alte ţări semnatare (în general ţări în curs de dezvoltare unde tehnologiile învechite şi starea tehnică precară a echipamentelor, investiţia pe tona de CO2 evitat ca emisie este mai mică decât o investiţie făcută într-o ţară dezvoltată).

4.3.1.2. Directiva 8/2004 privind promovarea cogenerării pe piaţa de energie

Directiva UE nr. 8/2004 din 11.02.2004 a Parlamentului Consiliului European, este unul din cele mai importante documente elaborate de UE în domeniul cogenerării. În prima parte se face o trecere în revistă a principalelor aspecte privitoare la ”promovarea cogenerării bazată pe cerea utilă de căldură”. În a doua parte se prezintă unele consideraţii privitoare la metodologiile de calcul ale “energiei electrice produsă în cogenerare” şi pentru “determinarea randamentului global şi a economiei de energie primară, realizate în cazul cogenerării”.

Utilizarea producerii combinate de energie electrică şi termică – cogenerarea - reprezintă un potenţial important pentru creşterea eficienţei şi reducerea impactului asupra mediului înconjurător, fiind considerată un obiectiv important al Uniunii Europene. Utilizarea eficientă a combustibilului oferă economii de energie şi poate contribui în mod substanţial la evitarea emisiilor de CO2, comparativ cu producerea separată. Această tehnologie este corelată din ce în ce mai mult cu utilizarea resurselor energetice autohtone cum ar fi gazul natural, biomasa, deşeurile, ducând la atingerea obiectivelor Uniunii Europene legate de diversificarea resurselor şi asigurarea cererii de energie.

Directiva Uniunii Europene privind promovarea cogenerării urmăreşte crearea unui cadru pentru susţinerea acestei tehnologii eficiente şi depăşirea barierelor existente, în vederea pătrunderii pe pieţele liberalizate de energie electrică şi de a utiliza potenţialul nefolosit. Cota de piaţă a sistemelor centralizate de alimentare cu căldură este în Uniunea Europeană de aproximativ 7%, iar în ţările în curs de aderare de aproximativ 40%.  În schimb cota cogenerării în sistemele centralizate de alimentare cu căldură este de peste 70% în ţările membre şi aproximativ 50% în ţările în curs de aderare.  
Directiva nu include o ţintă obligatorie pentru statele membre, care să oblige fiecare ţară la un anumit procent de energie electrică produsă în cogenerare. Totuşi reprezintă un semnal din partea Uniunii Europene de promovare a cogenerării pe piaţa de energie. 

La nivel european există un potenţial considerabil pentru extinderea cogenerării. Statele membre vor trebui să analizeze potenţialul naţional pentru cogenerare precum şi barierele naţionale şi să raporteze în mod regulat progresele realizate în realizarea potenţialurilor naţionale. (art. 6 al Directivei)

Dacă acest potenţial va fi realizat este posibilă în viitorul apropiat schimbarea tehnologiilor şi a combustibililor utilizaţi pentru producerea energiei. Principalul argument în favoarea cogenerării rămâne reducerea consumului de combustibil şi prin aceasta a emisiilor de gaze cu efect de seră. Promovarea cogenerării poate fi una din căile de realizare a angajamentelor asumate prin Protocolul de la Kyoto. 

Principala barieră ce va trebui depăşită pare să rămână valoarea costurilor externe, cum ar fi emisiile de CO2, care vor trebui incluse în preţul energiei determinând astfel creşterea preţului. Este important de asigurat ca energia electrică şi căldura produse să acopere cererea reală. Dacă energia electrică poate fi transportată la distanţe mari şi vândută, energia termică nu poate fi transportată pe distanţe oricât de mari. De aceea soluţia cogenerării trebuie să ţină cont de durata şi locul necesarului real de căldură.

Pe termen scurt, Directiva urmăreşte să sprijine instalaţiile de cogenerare existente şi să creeze un mecanism echilibrat pe piaţă. Directiva asigură armonizarea definiţiilor cogenerării, randamentelor, micro şi mini cogenerării şi un cadru de garantare a originii energiei electrice produse în cogenerare. 

· microcogenerare – unităţi de cogenerare cu puterea mai mică de 50 kWe (art.3 al Directivei);
· minicogenerare – unităţi de cogenerare cu puterea mai mică de 1 MWe (art.3 al Directivei);

· cogenerare cu randament ridicat: economie de energie primară de cel puţin 10% faţă de producerea separată (art.3 al Directivei);

· energia electrică produsă în cogenerare – producţia totală anuală de energie electrică dacă randamentul global este de cel puţin 75% (art.5 al Directivei)

Tehnologiile de cogenerare acoperite de Directivă sunt:

· Ciclul combinat cu turbină cu gaze şi recuperarea căldurii

· Turbina cu abur cu contrapresiune

· Turbina cu abur cu condensaţie

· Turbina cu gaze cu recuperare de căldură

· Motoare cu ardere internă

· Microturbine

· Motoare Stirling

· Pile de combustie

· Motoare cu abur

· Cicluri Rankine

1.  SCOPURILE DIRECTIVEI:

· promovarea cogenerării de randament ridicat;

· promovarea cogenerării bazată pe cererea “utilă” de căldură;

· valorificarea avantajelor cogenerării, care constau în:

· economia de energie primară;

· prevenirea pierderilor reţelelor termice şi electrice;

· reducerea emisiilor poluante; mai ales a gazelor cu efect de seră;

· contribuţia pozitivă la creşterea siguranţei alimentării cu energie;

· întărirea UE şi a ţărilor membre pe piaţa energiei;

· luarea măsurilor necesare, încât acest potenţial să fie mai bine exploatat în cadrul pieţei interne de energie;

· întărirea concurenţei pe piaţa internă a energiei electrice, în egală măsură pentru noii actori economici.

2.  DIRECTIVE ŞI REZOLUŢII ANTERIOARE ALE U.E., PRIVIND COGENERAREA:

· cartea verde asupra siguranţei alimentării cu energie (15.11.2001): prin care se cer măsuri de incitare în favoarea trecerii la utilizarea instalaţiilor de producere eficientă a energiei, “incluzând şi cogenerarea”;

· rezoluţia din 25.10.2002 asupra punerii în aplicare a primei etape a programului european privitor la schimbările climatice, urmarea protocolului de la Kyoto: “…Parlamentul european salută ideea de a se supune aprobării o propunere de revigorare a măsurilor comunitare pentru promovarea cogenerării şi cere adoptarea rapidă a unei directive” pentru aceasta.
· Directiva 91/11.12.2002 asupra performanţelor energetice ale clădirilor: “…este obligatoriu pentru Statele membre de a veghea astfel încât pentru clădirile noi cu o suprafaţă totală utilă de peste 1.000 m2 pe lângă alte sisteme care fac obiectul studiilor.
Mecanismele privind suportul  cogenerării

Statele membre vor asigura că mecanismul suport utilizat este bazat pe cererea de căldură utilă şi economii de energie primară pentru reducerea cererii prin alte măsuri fezabile. 

Directiva nu indică un mecanism anume privind suportul cogenerării, lăsând la alegerea statelor membre stabilirea acestui mecanism care va fi  ulterior analizat de către comisie în conformitate cu prevederile Tratatului de înfiinţare a Uniunii Europene precum şi criteriile economice: restricţionarea comerţului (mecanismul de alegere a suportului nu trebuie să restricţioneze comerţul cu energie), eficienţa costurilor, analiza potenţialelor naţionale.

Suportul public trebuie să se facă în concordanţă cu prevederile liniilor directoare ale Comunităţii, cu privire la politica statului pentru protecţia mediului dar şi cele referitoare la neacordarea acestui suport. Schemele publice de suport pentru promovarea cogenerării trebuie concentrate mai ales pe cererea de căldură/frig justificată economic.

Pentru atingerea scopului Directivei, se subliniază încă de la început necesitatea unui mediu economic şi administrativ stabil pentru investiţiile noi în capacităţi de cogenerare (art.30 din preambulul Directivei). Procedurile administrative şi de planificare pot reprezenta o barieră în dezvoltarea ulterioară a cogenerării. Pentru schemele suport elaborate de către statele membre se recomandă ca acestea să aibă o durată de patru ani şi în plus se recomandă evitarea schimbărilor în procedurile administrative

Reglementările şi procedurile obiective, transparente şi nediscriminatorii pentru accesul la reţeaua de energie electrică pot ajuta la pătrunderea pe piaţă a cogenerării. Directiva garantează transportul şi distribuţia energiei electrice produse în cogenerare şi solicită ca operatorii de transport şi cei de distribuţie să stabilească şi să publice reguli privind accesul la reţeaua electrică. (art.8 din Directivă)

Noţiuni de bază şi interpretările acestora, conform directivei

· Noţiunea de “cogenerare de înaltă eficienţă – înalt randament”: singura condiţie (“prag”) de a fi inclusă în categoria respectivă, este ca, în raport cu producerea separată de energie electrică şi energie termică, economia de combustibil să fie mai mare de 10 %.
· Pentru a maximiza economiile de energie şi a evita eventualele pierderi, “trebuie să se acorde cea mai mare atenţie condiţiilor de funcţionare ale unităţilor de cogenerare”.
· Din considerente de transparenţă este importantă adoptarea armonizată a unei definiţii de bază a cogenerării, comparativ cu producerea separată, pentru a avea garanţia unor raportări şi statistici corecte.
· Înainte de orice “este necesară fixarea criteriilor pentru determinarea şi evaluarea eficienţei energetice a cogenerării”, pusă în evidenţă de definiţia de bază.
· Directiva urmăreşte realizarea unei metode de calcul pentru energia electrică produsă în cogenerare, care “trebuie să ţină seama şi să se adapteze progreselor tehnice din domeniul cogenerării”.
· Indicele de cogenerare este o caracteristică tehnică ce trebuie definită în primul rând, pentru a putea calcula apoi cantitatea de energie electrică produsă în cogenerare.
· Producţia numai de energie electrică, sau numai de căldură, în camere de ardere auxiliare, sau prin postcombustie, nu trebuie considerată cogenerare, pentru a elibera o garanţie de origine şi nici în scopuri statistice.
· Prin cogenerarea mică se înţelege, între altele: microcogenerarea şi unităţile de cogenerare funcţionând în reţeaua locală (distribuită), precum şi acele unităţi de cogenerare care alimentează zone izolate de tip comercial, industriale sau urbane.
· Pentru creşterea transparenţei alegerii consumatorului între energia electrică provenind din cogenerare şi aceea produsă prin alte tehnologii, este necesar ca în cazul cogenerării de înalt randament să se garanteze baza armonizată a randamentului de referinţă. Aceasta nu are voie să beneficieze de mecanismele de sprijin naţionale.
· Privitor la definiţia cogenerării: de preluat definiţiile date în directivele CE: 54/2003. 77/2001, relative la promovarea producerii energiei electrice din surse regenerabile.
· “Căldura utilă” produsă în cogenerare urmăreşte garanţia că avantajele cogenerării nu dispar prin pierderile mari de căldură în reţelele de distribuţie.
· În scopul asigurării unei penetrări puternice pe piaţă a cogenerării, pe termen mediu, este imperios ca toate Statele membre să adopte şi să publice un raport de analiză a potenţialului naţional al cogenerării de înalt randament.

· Ajutorul public de Stat trebuie să fie compatibil cu dispoziţiile Comunitare, pentru protecţia mediului, dacă se poate demonstra că măsurile respective sunt efectiv benefice protecţiei mediului, determinate de: randamente deosebit de ridicate, că măsurile vor permite reducerea consumului de energie sau că procesele de producere vor influenţa mai puţin mediul pentru cogenerare aceasta înseamnă exploatarea avantajelor sale prin internalizarea costurilor externe.

· Ajutorul public pentru promovarea cogenerării trebuie să se concentreze în principal pe cogenerarea bazată pe cererea de căldură şi frig justificate economic.
· Statele membre aplică diferite mecanisme de susţinere a cogenerării la nivel naţional mai ales prin: ajutor investiţional, scutiri sau reducerea fiscalităţii, certificate verzi şi prin susţineri directe ale preţurilor. “Un mijloc” important pentru a atinge obiectivul prezentei directive este de a garanta buna funcţionare a acestor mecanisme, până ce comunitatea va pune la punct un cadru armonizat, în măsură să asigure încrederea investitorilor. CE are intenţia de a supraveghea situaţia şi de a informa asupra experienţei căpătate în aplicarea de către regimurile naţionale.
· Prin caracteristicile – calitative şi cantitative – ale căldurii cerute, de care depinde eficienţa şi sustenabilitatea cogenerării se disting următoarele clase de cogenerare: “industrială, de încălzire şi agricolă”.

4.3.1.3. Comentarii asupra principalelor articole ale directivei

1. Obiectivul directivei constă în creşterea eficienţei energetice şi ameliorarea siguranţei alimentării, creând un cadru pentru promovarea şi dezvoltarea cogenerării de înalt randament global, bazată pe cererea utilă de căldură şi pe economii de energie primară pe piaţa internă a energiei, ţinându-se seama de particularităţile naţionale, mai ales în ce priveşte condiţiile climaterice şi economice.

2. Cadrul aplicării: se aplică cogenerării, conform definiţiei din articolul 3 şi tehnologiilor conform anexei I:

· turbine cu gaze cu ciclu combinat (ciclu combinat gaze / abur) cu recuperarea căldurii;

· turbine cu abur cu: contrapresiune sau cu condensaţie şi prize;

· turbine cu gaze cu recuperarea căldurii şi microturbine;

· motoare cu ardere internă sau motoare Stirling;

· pile de combustie;

· motoare cu abur;

· ciclul Rankine pentru biomasă;

· toate celelalte tipuri de tehnologii sau de combinaţii de tehnologii în cadrul definiţiei din articolul 3;

3. Definiţii

· cogenerarea: producerea simultană, în acelaşi proces, a energiei termice şi a celei electrice şi/sau a energiei mecanice,

· căldura utilă: căldura produsă într-un proces de cogenerare, în vederea satisfacerii unei cereri justificată economic, de căldură sau frig;

· cererea economic justificată: cererea care nu depăşeşte necesarul de căldură sau frig, şi care altfel ar fi asigurată de condiţiile pieţei prin alte procedee de producere a energiei, altele decât cogenerarea;

· energie electrică în cogenerare: energia produsă în cadrul unui proces, dependentă (legată) de producerea căldurii utile şi calculată după metodologia din anexa II;

· energie electrică de rezervă: energia electrică furnizată prin intermediul reţelei electrice, când procesul de cogenerare este perturbat; inclusiv perioadele de mentenanţă sau determinate de uzură;

· energia electrică de vârf: energia electrică furnizată prin intermediul reţelei electrice, atunci când cererea momentană de energie electrică este superioară producţiei în procesul de cogenerare;

· randament global: suma producţiei anuale de energie electrică, de energie mecanică şi de căldură utilă, raportată la consumul de combustibil determinat de producţia brută în cogenerare, de căldură, energia electrică şi mecanică
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se calculează pe baza PCI a combustibilului.


· cogenerare de randament ridicat: cogenerarea care satisface criteriile din anexa III;

· valoarea randamentului de referinţă al producerii separate: randamentul producerii separate a căldurii şi energiei electrice pe care urmează a o înlocui cogenerarea;

· raportul energie electrică/căldură (indicele de cogenerare): raportul între energia electrică produsă în cogenerare pe baza căldurii utile, atunci când se funcţionează numai în regim de cogenerare;

· clasificarea unităţilor de cogenerare:

microcogenerare: 
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· producţia totală în cogenerare: suma energiei termice, electrice şi mecanice produse în cogenerare.
4. Randamentul cogenerării

· Randamentul de referinţă al producerii separate a energiei electrice şi a căldurii: înseamnă stabilirea unei grile de valori diferenţiate după diverşii factori consideraţi inclusiv anul construcţiei şi tipurile de combustibil.

El trebuie determinat pe baza unei analize bine documentate ţinând cont de rezultatele reale de funcţionare, de schimbările transfrontaliere de energie electrică, de combinaţiile de combustibili utilizaţi, de condiţiile climaterice, precum şi de tehnologiile de cogenerare aplicate – utilizate. Aceasta trebuie făcută la nivel naţional până la 21 februarie 2006.

· Comisia va reexamina odată la 4 ani valorile armonizate ale randamentului de referinţă, ţinând cont de progresele tehnologice şi de distribuţia – participaţia – diverselor surse de energie. Pentru prima dată această armonizare trebuie făcută, de toate ţările membre, până la 21 februarie 2011.
5. Pe lângă valorile armonizate ale randamentului de referinţă, cel mai târziu până în 6 luni de la adoptarea lor, Statele membre trebuie să asigure corectitudinea originii energiei electrice în cogenerarea de înalt randament, numai după criterii obiective, transparente şi nediscriminatorii, fixate de fiecare Stat membru. Această garantare a originii energiei electrice permite producătorilor de a proba că energia electrică vândută este sigur produsă în cogenerare cu înalt randament şi că ea se bazează pe cererea utilă.

Statele membre pot stabili unul sau mai multe organisme competente, independente de activităţile de producţie sau distribuţie, pentru a superviza problemele legate de garantarea originii energiei produse. Condiţiile prevăzute pentru garantarea energiei produse nu trebuie să se bazeze pe beneficii determinate de mecanisme de susţinere naţională.

 Garantarea originii energiei înseamnă:

· specificarea PCI a combustibilului care stă la baza energiei electrice produse, sau a căldurii utilizate simultan cu energia electrică şi în final date legate de producţie;

· specificarea cantităţii energiei electrice produsă în cogenerarea de randament ridicat, conform anexei II;

· precizarea economiei de energie primară calculată conform anexei III, pe baza valorilor armonizate ale randamentului de referinţă, aşa cum este el definit în articolul 

6. Potenţialul Naţional al cogenerării de randament ridicat

· Statele membre efectuează o analiză a potenţialului naţional pentru aplicarea cogenerării de randament ridicat, inclusiv microcogenerarea de randament ridicat:

· Analiza trebuie să includă:

· baza de date ştiinţifice, conform criteriilor prevăzute în anexa IV;

· trecerea în revistă a potenţialelor cereri utile de căldură şi frig, compatibile cogenerării de randament ridicat, precum şi disponibilitatea combustibililor utilizabili sau a orice alte resurse de energie folosite la cogenerare;

· analiza obstacolelor posibile de întâlnit pentru realizarea potenţialului naţional al cogenerării, legate de: preţuri, costurile şi accesul la combustibili, cele legate de reţelele electrice, de procedurile administrative şi în final cele legate de absenţa internalizării costurilor externe în preţurile energiei.

· Statele membre vor informa Comisia E, pentru prima dată cel mai târziu la 21 februarie 2007 şi apoi la fiecare 4 ani, la mai puţin de 6 luni înaintea termenului limită, despre progresele realizate privind dezvoltarea cogenerării de înalt randament.

7. Regimuri de “susţinere” a cogenerării

· Statele membre vor veghea ca susţinerea cogenerării – a unităţilor existente şi viitoare – să fie bazată pe cererea de căldură utilă şi pe economie de energie primară, în lumina oportunităţilor oferite de reducerea cererii de energie în cadrul altor măsuri economice realizabile sau benefice pentru mediul ambiant, precum şi în cadrul oricăror altor măsuri de eficienţă energetică.

· Comisia va evalua aplicarea mecanismelor de susţinere puse la punct de Statele membre şi va permite unui cogenerator – conform reglementărilor editate de puterea publică – de a beneficia de vreun ajutor direct sau indirect şi care ar putea avea ca efect restrângerea schimbărilor.

8. Chestiuni legate de reţeaua electrică şi de tarifare

· Statele membre şi organismele competente destinate să evalueze cadrul legislativ şi de reglementare existente, privitor la procedurile de autorizare sau la alte proceduri prevăzute de articolul 6 al directive 54/2003/CE, vor face această evaluare în vederea:

· încurajării concepţiei cogenerării, răspunzând unor cereri de căldură utilă, justificate economic şi a evitării producţiei excedentare de căldură în raport cu aceea utilă;

· reducerii greşelilor de reglementare sau a lipsei lor, privitoare la dezvoltarea cogenerării;

· raţionalizării şi a accelerării procedurilor la nivelul administraţiei;

· vegherii ca regulile să fie obiective, transparente şi nediscriminatorii şi de a ţine seama de particularităţile diverselor tehnologii de cogenerare.

9. Raportările Statelor membre

· Cel mai târziu până la 21/02/2006, Statele membre vor publica un raport asupra rezultatelor analizei şi a evaluărilor realizate, conform articolului 5 – paragraful 3, articolul 6 – paragraful 1 şi articolul 9 – paragrafele 1 şi 2.

· Cel mai târziu până la 21/02/2007 şi apoi în continuare la fiecare 4 ani, la cererea Comisiei, cu minim 6 luni înaintea termenului, Statele membre vor publica un raport privitor la rezultatele privitoare la articolul 6 – paragraful 3.

10.  Raportările Comisiei

· Pe baza rapoartelor primite, conform articolului 10, Comisia va examina aplicarea prezentei directive şi o va supune Parlamentului European şi Consiliului, cel mai târziu până la 21/02/2008 şi apoi la fiecare 4 ani, un raport asupra stadiului avansării punerii în aplicare a prezentei Directive. În particular, raportul va cuprinde:

· evaluarea progreselor privitoare la realizarea lucrărilor referitoare la potenţialele naţionale ale cogenerării de înalt randament;

· aprecierea măsurii în care regulile şi procedurile care definesc condiţiile cadru pentru cogenerarea pe piaţa internă a energiei sunt stabilite pe baza criteriilor obiective, transparente şi nediscriminatorii, ţinându-se seama de avantajele induse de cogenerare;

· examinarea experienţei căpătate în aplicarea şi coexistenţa diferitelor mecanisme de susţinere a cogenerării;

· reexaminarea valorilor randamentului de referinţă pentru producerea separată bazată pe tehnologiile actuale.

11.  Alte metode de calcul

· Până la finele lui 2010 şi sub rezerva aprobării prealabile a Comisiei, Statele membre pot utiliza alte metode decât cele prevăzute în anexa II – punctul b. Dar cantitatea de energie electrică produsă în cogenerare, va fi calculată conform anexei II.

· Statele membre pot calcula economia de energie primară determinată de producţia de căldură, energie electrică şi mecanică conform anexei III – punctul c. luând în considerare chiar şi cotele de căldură şi de energie electrică produse în noncogenerare, dacă sunt satisfăcute criteriile de randament stabilite în anexa III punctul a şi pentru:

· unităţi de cogenerare cu  
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,  al  căror  randament global să fie peste 70 %. Totodată însă specificarea cantităţii de energie electrică în cogenerare se va face în contextul garantării originii sale, utilizând metodologia din anexa II.

4.3.1.4. Directiva 54/2003 privind regulile interne pentru piaţa de energie

Scopul Directivei este crearea unui cadru legislativ comun pentru liberalizarea pieţei de electricitate astfel încât consumatorii să fie liberi să-şi aleagă furnizorul de electricitate. Libertăţile pe care Tratatul le garantează cetăţenilor europeni – libera circulaţie a bunurilor, libertatea de a furniza servicii şi libertatea de stabilire - sunt posibile numai în cadrul unei pieţe deschise în totalitate, care permite tuturor consumatorilor să-şi aleagă furnizorii şi tuturor furnizorilor să efectueze livrări clienţilor în deplină libertate.  

Principalele obstacole identificate în atingerea acestui scop, în domeniul electricităţii, sunt legate de accesul la reţea, problemele de tarifare şi gradele diferite de deschidere a pieţei în statele membre: pentru o competiţie corectă accesul la reţea trebuie să fie nediscriminatoriu şi tarifat în mod transparent.

În vederea asigurării unui acces eficient şi nediscriminatoriu la reţea, este necesar ca sistemele de distribuţie şi transport în care există întreprinderi integrate pe verticală, să fie exploatate prin intermediul unor entităţi separate din punct de vedere juridic. 

Un factor important în garantarea accesului nediscriminatoriu la reţea, îl reprezintă existenţa unei reglementări eficace, efectuate de una sau mai multe autorităţi naţionale de reglementare. Autorităţile de reglementare ar trebui să aibă în comun un set minim de competenţe, cum ar fi stabilirea sau aprobarea tarifelor sau a metodologiilor care stau la baza calculării tarifelor de transport şi distribuţie.

Normele generale de organizare a sectorului

Respectarea cerinţelor privind serviciul public reprezintă o condiţie importantă a directivei. Statele membre pot impune întreprinderilor care funcţionează în sectorul energiei electrice, obligaţii de serviciu public,  în ceea ce priveşte protecţia  consumatorilor, siguranţa furnizării, protecţia mediului.

Aceste obligaţii trebuie să fie bine definite, transparente, nediscriminatorii şi să garanteze egalitatea accesului companiilor de energie electrică din UE la consumatorii naţionali. Se consideră necesar ca statele membre să ia masuri pentru protejarea consumatorilor vulnerabili, în special pentru consumatorii finali din zone îndepărtate. 

Măsurile de protecţie ce trebuie asigurate de statele membre se referă atât la transparenţa condiţiilor contractuale, a informaţiilor generale şi a mecanismelor de soluţionare a litigiilor cât şi la garantarea dreptului consumatorului eligibil de a-şi schimba efectiv furnizorul. Acestea sunt:

· dreptul la un contract cu un furnizor de servicii energetice care să specifice toate datele referitoare la acesta: identitatea şi adresa; servicii oferite şi tipul acestora; actualizarea tarifelor; compensaţii şi aranjamente de rambursare a aplicabile în cazul nerealizării nivelului de calitate al serviciului; soluţionarea litigiilor;

· notificarea privind intenţia de modificare a condiţiilor contractuale.

· primirea de informaţii transparente privind preţurile şi tarifele aplicabile.

· oferirea mai multor posibilităţi de plată.

· faptul că la schimbarea furnizorului, consumatorul nu este nevoit să plătească nici o taxă.

· posibilitatea de a beneficia de proceduri transparente de soluţionare a reclamaţiilor.

· informarea privind drepturile pe care la are consumatorul care beneficiază de serviciu universal.

Furnizorii de energie electrică vor preciza în factură sau în documentele anexate la aceasta, structura combustibilului utilizat în anul precedent, precum şi o trimitere la surse de informaţii privind combustibilul utilizat (impact asupra mediului, emisii de CO2, deşeuri radioactive, etc.).

Statele membre trebuie să asigure monitorizarea aspectelor legate de siguranţa furnizării: echilibrul cerere-ofertă pe piaţa naţională, prognozarea evoluţiei cererii şi a capacităţii necesare.

Producţia

Pentru capacităţile ce urmează a fi construite sunt necesare proceduri de autorizare obiective, transparente, nediscriminatorii bazate pe următoarele criterii :

· siguranţa şi securitatea sistemului.

· protecţia sănătăţii şi siguranţei publice.

· protecţia mediului.

· folosirea terenului public.

· eficienţa energetică.

· natura surselor primare.

· posibilităţile tehnice, economice şi financiare ale solicitantului.

Exploatarea sistemului de transport

Directiva stabileşte sarcinile operatorului de transport. 

Pentru a asigura independenţa operatorului de sistem este necesară separarea juridică sau, în cazul întreprinderilor integrate pe verticală, independenţa faţă de alte activităţi nelegate de activitatea de transport, în ceea ce priveşte luarea deciziilor.

Regulile adoptate de operatorii de transport pentru echilibrarea sistemului, trebuie să fie obiective, transparente şi nediscriminatorii incluzând reguli de tarifare a utilizatorilor în cazul provocării de dezechilibre energetice. Condiţiile, precum şi regulile şi tarifele pentru oferirea serviciului de transport se stabilesc prin metodologii care să reflecte costurile şi trebuie să fie publicate.

Exploatarea sistemului de distribuţie

Printre sarcinile operatorului de distribuţie se pot menţiona: 

· tratament egal pentru utilizatorii sistemului.

· furnizarea către utilizatori a informaţiilor necesare pentru accesul eficient la sistem.

· statele membre pot impune operatorilor de distribuţie ca la dispecerizarea instalaţiilor de producţie să acorde prioritate unităţilor de cogenerare şi celor care folosesc surse regenerabile sau deşeuri. Această prevedere a fost transpusă în legislaţia românească prin mecanismul de promovare a producţiei prioritare în cadrul pieţei de energie.
În cazul întreprinderilor integrate pe verticală, se admite şi existenţa unui operator combinat de transport şi distribuţie cu condiţia adoptării măsurilor necesare pentru ca operatorul de sistem combinat să poată acţiona independent în ceea ce priveşte exploatarea, întreţinerea şi dezvoltarea reţelei, fără influenţe din partea activităţilor de producere şi furnizare.

Separarea contabilă şi transparenţa evidenţelor contabile

Întreprinderile de electricitate, indiferent de sistemul de proprietate sau forma juridică, trebuie să întocmească şi să supună spre auditare şi publicare evidenţele contabile anuale sau, în cazul întreprinderilor care nu sunt obligate să-şi publice conturile, menţinerea unui exemplar la dispoziţia publicului, la sediul lor.

Întreprinderile integrate pe verticală vor menţine conturi separate pentru fiecare din activităţile de producere, transport, distribuţie ca şi în cazul în care ar fi întreprinderi separate, pentru a discriminarea, subvenţia încrucişată sau denaturarea concurenţei. 

Organizarea accesului la sistem 

Statele membre vor asigura punerea în aplicare al unui sistem de acces al terţelor părţi la sistemele de transport şi distribuţie pe baza unor tarife publicate şi aplicabile tuturor clienţilor eligibili. Tarifele sau metodologiile care stau la baza stabilirii tarifelor vor fi aprobate şi publicate înainte de intrarea lor în vigoare.

Deschiderea pieţei

Directiva stabileşte ca până la 1 iulie 2007, piaţa să fie complet deschisă astfel încât orice consumator să-şi poată alege furnizorul. 
Autorităţile de reglementare

Autorităţile de reglementare trebuie să fie complet independente de activităţile sectorului energiei electrice. Răspunderile pe care le au autorităţile de reglementare  sunt asigurarea concurenţei efective, nediscriminatorie şi a funcţionării eficiente a pieţei.

Autorităţile de reglementare din statele membre, vor furniza comisiei rapoarte privind dominaţia pe piaţă, comportamentul agresiv şi anticoncurenţial. Până în 2010 aceste rapoarte vor fi puse la dispoziţia comisiei anual, urmând ca după 2010 să fie transmise o dată la doi ani.

Dispoziţii finale

În eventualitatea unei crize pe piaţa de energie şi dacă este ameninţată siguranţa fizică sau securitatea persoanelor, statul membru în cauză poate lua măsuri de protecţie temporare cu condiţia ca perturbările unei asemenea măsuri să fie minime în funcţionarea pieţei interne. Principiul transparenţei trebuie să funcţioneze şi în acest caz, iar măsurile luate în astfel de situaţii trebuie aduse la cunoştinţă celorlalte state membre şi comisiei, care poate decide modificarea sau abrogarea dacă denaturează concurenţa. Importul de energie din ţări din afara Uniunii Europene către statele membre se monitorizează trimestrial de către Comisie pe baza rapoartelor întocmite de acestea. Directiva permite două cazuri de derogare de la prevederile sale :

· sistemele mici izolate. 

Statele membre care pot demonstra, după intrarea în vigoare a directivei, că au probleme în exploatarea acestor sisteme pot solicita derogarea de la articolele referitoare la producţie, exploatarea sistemelor de transport şi distribuţie, separarea contabilă şi organizarea accesului la sistem. Decizia va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

· deschiderea pieţei pentru grupuri limitate de consumatori necasnici.

Un stat membru, care după intrarea în vigoare a directivei, are probleme majore la deschiderea pieţei pentru alţi consumatori decât cei casnici poate solicita derogare, care poate fi acordată de comisie pentru cel mult 18 luni. 

4.3.1.5. Directiva 55/2003 privind regulile interne pentru piaţa de gaz

Directiva stabileşte reglementările comune privind transportul, distribuţia, furnizarea şi depozitarea gazelor naturale, organizarea şi funcţionarea sectorului gazelor naturale în vederea creării competitivităţii pe piaţa internă de gaz. Reglementările directivei se aplică atât gazelor naturale cât şi gazelor naturale lichefiate, biogaz şi gaz obţinut din biomasă, în măsura în care ele pot fi transportate în condiţii de siguranţă prin reţeaua de gaze naturale. 

· Reglementări privind organizarea sectorului gazelor naturale:

Statele membre pot impune întreprinderilor din sectorul gazelor naturale obligaţii de serviciu public, privind siguranţa furnizării, caracterul regulat, calitatea şi preţul livrărilor, protecţia mediului, eficienţă energetică. De asemenea sunt necesare şi măsuri pentru protejarea consumatorilor finali. În acest context apare denumirea de “furnizor de forţă majoră”.

 Transportul şi depozitarea gazelor naturale şi gazelor lichefiate:

Separarea juridică a operatorilor de transport şi distribuţie: operatorii de transport şi distribuţie trebuie să fie independenţi cel puţin din punctul de vedere al formei juridice, a organizării şi a luării deciziilor. În cazul în care operatorii de transport şi distribuţie fac parte din întreprinderi integrate pe verticală, directiva stabileşte criterii minime pentru asigurarea independenţei acestora.

 Separarea şi transparenţa costurilor: 

În cazul întreprinderilor integrate pe verticală sunt necesare conturi separate pentru activităţile de transport, distribuţie şi depozitare pentru a se evita subvenţionarea încrucişată şi denaturarea concurenţei.

Accesul nediscriminatoriu la sistem: 

Accesul la reţeaua de transport şi distribuţie prin tarife nediscriminatorii.

Deschiderea pieţei: la 1 iulie 2007, pentru toţi clienţii.

Desemnarea unor organisme competente pentru a îndeplini funcţia de autoritate de reglementare, care răspunde de asigurarea concurenţei efective şi a funcţionării eficiente a pieţei.

 Măsuri de salvgardare: 

În cazul unei crize pe piaţa de energie sau dacă este ameninţată siguranţa sau securitatea, un stat membru poate adopta măsuri de protecţie temporare cu condiţia ca acesta să informeze celelalte state membre şi Consiliul, iar măsurile adoptate să afecteze cât mai puţin funcţionarea pieţei interne. În cazul în care măsurile adoptate denaturează concurenţa şi au efecte negative asupra comerţului, contravenind interesului comun, Consiliul poate decide modificarea sau anularea măsurilor în cauză.

Raportarea

Statele membre au obligaţia de a raporta anual progresele înregistrate, iar o dată la doi ani vor raporta şi măsurile luate pentru îndeplinirea obligaţiilor de servicii publice.

4.3.1.6. Directiva  80 /2001  privind limitarea emisiilor poluante

Directiva vizează instalaţiile de ardere a căror putere termică nominală este egală sau mai mare de 50 MW, denumite instalaţii mari de ardere.

Obiectivul principal este limitarea emisiilor anumitor poluanţi (dioxizi de sulf, oxizi de azot si pulberi), proveniţi din instalaţii mari de ardere, indiferent de tipul de combustibil folosit.

4.3.1.7. Directiva EU-ETS 2003/87/EC privind Schema de comercializare a Certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră 
Directiva 2003/87/CE privind stabilirea unei scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră reprezintă un instrument utilizat de către UE în cadrul politicii referitoare la schimbările climatice făcând parte din Acquis-ul comunitar de mediu. Prevederile acestei directive se aplică pentru emisiile de CO2 (dioxidul de carbon). Scopul schemei UE privind comercializarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră (EU ETS) reprezintă promovarea unui mecanism de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră de către agentii economici cu activităţi care generează astfel de emisii, în aşa fel încât îndeplinirea angajamentelor asumate de UE sub Protocolul de la Kyoto sa fie mai puţin costisitoare. Fiind primul sistem internaţional de comercializare al emisiilor de CO2  din lume, EU ETS înregistrează în prezent 11.500 de instalaţii mari consumatoare de energie din tot spaţiul Uniunii Europene, care emit aproape jumătate din emisiile de CO2 din Europa; include instalaţiile de ardere, combinatele producătoare de oţel şi materiale feroase, combinatele de ciment, fabricile de ceramică, hârtie, sticlă şi rafinăriile de petrol.  Planurile Naţionale de Alocare (NAP) determină cantitatea totală de emisii de CO2 pe care Statele Membre le acordă companiilor naţionale, care pot fi cumpărate sau vândute de către companii. Fiecare Stat Membru trebuie sa decidă câte certificate de emisie pot fi alocate pentru comercializare într-o anumită perioadă de timp şi câte certificate va primi fiecare combinat sau fabrică. Prima perioada de comercializare este 2005 - 2007, cea de-a doua este între 2008 – 2012, iar a treia perioadă va începe din 2013.  Astfel, se doreşte limitarea emisiilor de CO2 din sectoarele industrial şi energetic prin acordarea de certificate de emisie.
4.3.2. Legislaţia naţională (primară)
4.3.2.1. Legea energiei electrice nr. 13/2007 (publicată în Monitorul Oficial nr. 51/ 23 ianuarie 2007)
Scopul Legii energiei electrice stabileşte cadrul juridic de reglementare pentru desfăşurarea activităţilor în sectorul energiei electrice şi al energiei termice produse în cogenerare, în vederea utilizării optime a resurselor primare de energie în condiţiile de accesibilitate, disponibilitate şi suportabilitate şi cu respectarea normelor de siguranţă, calitate şi protecţie a mediului.

Obiectivele de bază ale legii energiei electrice sunt:

· asigurarea dezvoltării durabile a economiei naţionale; 

· diversificarea bazei de resurse energetice primare; 

· crearea şi asigurarea funcţionării pieţelor concurenţiale de energie electrică; 

· asigurarea accesului nediscriminatoriu şi reglementat al tuturor participanţilor la piaţa de energie electrică şi la reţelele electrice de interes public; 

· transparenţa tarifelor, preţurilor şi taxelor la energie electrică în cadrul unei politici de tarifare, urmărind creşterea eficienţei energetice pe ciclul de producere, transport, distribuţie şi utilizare a energiei electrice; 

· constituirea stocurilor de siguranţă la combustibilii necesari pentru producerea energiei electrice, precum şi a energiei termice produse în cogenerare; 

· asigurarea funcţionării interconectate a Sistemului Electroenergetic Naţional cu sistemele electroenergetice ale ţărilor vecine şi cu sistemele electroenergetice din Uniunea pentru Coordonarea Transportului Energiei Electrice (UCTE); 

· promovarea utilizării surselor noi şi regenerabile de energie; 

· asigurarea protecţiei mediului la nivel local şi global, în concordanţă cu reglementările legale în vigoare; 

· asigurarea măsurilor de securitate în vederea prevenirii şi combaterii actelor de terorism şi sabotaj asupra infrastructurii Sistemului Electroenergetic Naţional;

Promovarea energiei electrice produse din surse regenerabile de energie şi în cogenerare de înaltă eficienţă:

În condiţiile prezentei legi, se definesc următoarele tehnologii de cogenerare: 

· turbine cu gaze în ciclu combinat cu recuperare de căldură si turbine cu abur; 

· turbină cu abur cu contrapresiune; 

· turbina cu abur cu condensaţie şi prize reglabile; 

· turbine cu gaze şi cazane recuperatoare; 

· motoare cu ardere internă; 

· microturbine; 

· motoare Stirling; 

· celule de combustie; 

· motoare termice; 

· cicluri organice Rankine; 

· orice altă instalaţie sau combinaţie de instalaţii prin care se produce simultan energie termică şi electrică.

În scopul promovării producerii energiei electrice în cogenerare, se defineşte cogenerarea de înaltă eficienţă ca fiind procesul care îndeplineşte unul dintre următoarele criterii: 

-realizarea de economie de energie primară la producerea energiei electrice în cogenerare de cel puţin 10% faţă de valorile de referinţă stabilite prin reglementări specifice pentru producerea separată a energiei electrice şi termice - în centrale electrice de cogenerare cu puteri instalate de cel puţin 1MW; 

-realizarea de economie de energie primară la producerea energiei electrice în cogenerare faţă de producerea separată a energiei electrice şi termice - în centrale electrice de cogenerare cu puteri instalate sub 1MW.

Certificarea energiei electrice produse din surse regenerabile de energie  şi prin tehnologii de cogenerare de înaltă eficienţă se atestă prin intermediul garanţiilor de origine emise de către autoritatea competentă.
4.3.2.2. Legea privind utilizarea eficientă a energiei, nr. 199/2000, modificată şi completată prin Legea nr. 56/2006 (publicată în Monitorul Oficial nr. 291/ 31 martie 2006)
Legea privind utilizarea eficientă a energiei, nr. 199/2000 stabileşte cadrul necesar pentru elaborarea şi aplicarea unei politici naţionale de utilizare eficientă a energiei, în conformitate cu prevederile Tratatului Cartei energiei, privind implementarea programelor de creştere a eficienţei energetice. În acest sens, politica naţională de utilizare eficientă a energiei este considerată parte integrantă a politicii energetice a statului.

Consumatorii care folosesc o cantitate de energie, cuprinsă între 200 şi 1000 tone echivalent petrol pe an, sunt obligaţi să întocmească, la fiecare 2 ani, un bilanţ energetic realizat de o persoană fizică sau juridică autorizată în condiţiile prezentei legi.

Consumatorii care folosesc o cantitate de energie de peste 1000 tep sunt obligaţi să întocmească anual un bilanţ energetic elaborat de o persoană fizică sau juridică, autorizată de Agenţia Română pentru Conservarea Energiei, în condiţiile legii.
Pentru finanţarea investiţiilor care au ca obiectiv principal creşterea eficienţei energetice, consumatorii de energie pot beneficia de sprijin financiar de până la 50% din valoarea proiectului.
4.3.2.3. Legea nr. 325/2006 – Legea serviciului public de alimentare cu energie termică (publicată în Monitorul Oficial nr. 651/ 27 iulie 2006)
Legea nr. 325/2006 reglementează desfăşurarea activităţilor specifice serviciilor publice de alimentare cu energie termică utilizată pentru încălzire şi prepararea apei calde de consum, respectiv producerea, transportul, distribuţia şi furnizarea energiei termice în sistem centralizat, în condiţii de eficienţă şi la standarde de calitate, în vederea utilizării optime a resurselor de energie şi cu respectarea normelor de protecţie a mediului. 

Obiectivele principale ale acestei legi sunt:

asigurarea continuităţii serviciului public de alimentare cu energie termică; 

b) asigurarea calităţii serviciului public de alimentare cu energie termică; 

c) accesibilitatea preţurilor la consumatori; 

d) asigurarea resurselor necesare serviciului public de alimentare cu energie termică, pe termen lung; 

e) asigurarea siguranţei în funcţionare a serviciului public de alimentare cu energie termică; 

f) evidenţierea transparentă a costurilor în stabilirea preţului energiei termice. 

Prevederile legii se aplică serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat înfiinţat şi organizat la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor sau judeţelor, indiferent de mărimea acestora. 

Serviciul de alimentare cu energie termică în sistem centralizat face parte din sfera serviciilor comunitare de utilităţi publice şi cuprinde totalitatea activităţilor privind producerea, transportul, distribuţia şi furnizarea energiei termice, desfăşurate la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale sub conducerea, coordonarea şi responsabilitatea autorităţilor administraţiei publice locale sau asociaţiilor de dezvoltare comunitară, după caz, în scopul asigurării energiei termice necesare încălzirii şi preparării apei calde de consum pentru populaţie, instituţii publice, obiective social-culturale şi operatori economici. 

În sensul acestei legi, sistemul de alimentare centralizată cu energie termică, este alcătuit dintr-un ansamblu tehnologic şi funcţional unitar constând din construcţii, instalaţii, echipamente, dotări specifice şi mijloace de măsurare destinat producerii, transportului, distribuţiei şi furnizării energiei termice pe teritoriul localităţilor, care cuprinde: 

a) centrale termice sau centrale electrice de termoficare; 

b) reţele de transport; 

c) puncte termice/staţii termice; 

d) reţele de distribuţie; 

e) construcţii şi instalaţii auxiliare; 

f) branşamente, până la punctele de delimitare/separare a instalaţiilor; 

g) sisteme de măsură, control şi automatizare. 

4.3.2.4. Hotărârea de guvern nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră (publicată în Monitorul Oficial nr. 554/ 27 iunie 2006)
Această hotărâre stabileşte schema de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru a promova reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră într-un mod eficient din punct de vedere economic.
Hotîrârea transpunerea în legislaţia românească a Directivei 2003/87/CE, prezentată subcapitolul nr. 4.3.1, punctul 4.3.1.7.

Cerinţele esenţiale, prevăzute în HG 780/2006, sunt următoarele:

· Instalaţiile din Anexa I trebuie sa aibă o autorizaţie, cu cerinţe de monitorizare şi raportare stabilite prin aceasta, cu începere de la 1 ianuarie 2007 (Art. 5)

· Solicitarea pentru autorizaţia de emisii de gaze cu efect de seră trebuie să includă informaţii despre instalaţie şi activităţile desfaşurate, combustibili utilizaţi, materii prime şi materiale auxiliare şi măsurile planificate pentru monitorizarea şi raportarea emisiilor (Art. 6)

· Societăţile trebuie să monitorizeze şi să raporteze emisiile de gaze cu efect de ser conform metodologiei şi frecvenţei specificate în autorizaţie şi să predea certificatele echivalente în patru luni de la sfârşitul anului de raportare (Art. 7)

· Certificatele pentru perioadele 2007 şi 2008-2012 se acordă gratuit. (Art. 12)

· Ghidul de monitorizare şi raportare este cadrul legal obligatoriu pentru monitorizare & raportarea în cadrul schemei de comercializare a emisiilor - EU-ETS (Art. 21)

· Rapoartele înaintate de către operatori trebuie să fie verificate conform criteriilor stabilite in Anexa V (Art. 22)

· ANPM este administratorul registrului naţional prin care se asigură cu acurateţe contabilizarea alocarii, păstrării, transferului şi anulării certificatelor (Art. 24)

Anexe I-IV

· Anexa I:
Categorii de activitati si instalaţii

· Anexa II:
Gazele cu efect de seră
· Anexa III:
Criterii pentru elaborarea Planului Naţional de Alocare 

· Anexa IV:        Principiile privind monitorizarea şi raportarea emisiilor de gaze cu efect de seră
· Anexa V:
Criteriile privind verificarea
4.3.2.5 Planul naţional de alocare (NAP), elaborat de Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor, în luna aprilie 2007
Planul naţional de alocare (NAP) este documentul prin care autoritatea competentă (Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor) stabileşte numarul de certificate de emisii de gaze cu efect de seră la nivel naţional, pentru fiecare perioadă (2007 şi 2008-2012), inclusiv repartiţia acestor certificate instalaţiilor care desfaşoară una sau mai multe dintre activităţile care cad sub incidenţa Directivei 87/2003/EC. 
Planul naţional de alocare a fost realizat pe baza prognozei şi a structurii producţiei de energie electrică, precum şi a prognozelor de producţie pentru celelalte sectoare care intră sub incidenţa Schemei de comercializare.
Numărul total de certificate de emisii de gaze cu efect de seră alocate pentru fiecare perioadă  trebuie să fie compatibil cu obligaţia Romaniei de limitare a emisiilor de gaze cu efect de seră conform Protocolului de la Kyoto, ţinând cont de politica energetică naţională şi asigurarea respectării strategiei naţionale privind schimbările climatice.

În prezent, planul naţional de alocare (varianta transmisă Comisiei Europene) este disponibil pe site-ul http://www.eu-ets.ro
4.3.2.6. Hotărârea de guvern nr. 933/2004 (publicată în Monitorul Oficial nr. 616/ 7 iulie 2004)  privind contorizarea consumatorilor racordaţi la sistemele publice centralizate de alimentare cu căldură, modificată HG nr. 609/20.06.2007 (publicată în Monitorul Oficial nr. 427/ 27 iunie 2007)
Hotărârea prevede termenele limită pentru montarea contoarelor de energie termică la nivel de branşament de imobil sau scară şi pentru utilizatori.

Montarea contoarelor de energie termică la nivel de branşament de imobil sau scară este în sarcina furnizorului de energie termică. Montarea contoarelor de energie termică la nivel de apartament este în sarcina fiecărui proprietar  şi se va finaliza, conform HG nr. 609/20.06.2007 până la 30 septembrie 2009. De menţionat că HG nr. 609/2007 modifică doar art. nr. 2, alineatul 2 al Hotărârii nr. 933/ 2004.
De asemenea, hotărârea prevede acordarea sprijinului material din partea autorităţilor administraţiei publice locale, respectiv a furnizorilor pentru instalarea aparatelor de măsură, proprietarilor de apartamente persoane fizice cu venituri reduse stabilite potrivit legii 416/2001 privind venitul minim garantat. Contravaloarea acestora se va  recupera în maximum trei ani de la punerea în funcţiune prin includere în factura de plată lunară.

4.3.2.7. HG nr. 381/2008 pentru aprobarea Programului Termoficare 2006-2015 Caldura si Confort (publicată în M.Of. nr. 345/5 mai. 2008)

Programul Termoficare 2006 – 20015, Calitate si Confort are următoarele obiective de bază:

· revigorarea soluţiilor de cogenerare, în condiţiile socio-economice noi şi de perspectivă ale României;

· promovarea soluţiilor de cogenerare de cea mai înaltă performanţă tehnică;

· Promovarea soluţiilor de cogenerare în condiţiile reale de eficienţă energetică şi economică;

· Încercarea, pe baze tehnice, de eficienţă economică bazată pe criteriul final al facturii energetice minime (căldură+energie+apă+combustibil) la nivelul consumatorului, de a demonstra şi stabili domeniile de eficienţă ale sistemelor de alimentare cu căldură bazate pe cogenerare, faţă de producerea separată a căldurii şi a energiei electrice.

4.3.2.8. Legea nr. 483/2006 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 36/2006 privind instituirea preţurilor locale de referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate (publicată în Monitorul Oficial nr. 1028/ 27 decembrie 2006)
Prin Ordonanţa nr. 36/2006 se instituie preţurile locale de referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, în scopul încălzirii locuinţelor şi preparării apei calde de consum.

Preţurile locale de referinţă pentru fiecare localitate sunt stabilite de autorităţile de reglementare competente, cu avizul ministerelor implicate.

Preţurile locale ale energiei termice facturată populaţiei se aprobă de către autorităţile administraţiei publice locale implicate.

Pentru menţinerea unor preţuri rezonabile la energia termică livrată populaţiei, energia electrică produsă în cogenerare va fi preluată cu prioritate în regim reglementat.

Sumele acordate din bugetele locale sunt folosite numai pentru compensarea costurilor legate de serviciile de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice destinate populaţiei.

4.3.3. Legislaţia la nivel instituţional (secundară)

· Codul de măsurare a energiei termice, elaborat de ANRE

Codul de măsurare a energiei termice este un act normativ care face parte din legislaţia secundară pentru funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică.

Codul stabileşte obligativitatea şi principiile de măsurare a energiei termice produse, transportate şi distribuite în sistemele de alimentare cu energie termică, având drept scop:

a) măsurarea corectă a energiei termice în următoarele puncte: 

· punctul de delimitare a instalaţiilor de producere şi reţeaua de transport pentru energia termică livrată în reţelele de transport de către producători (centrale de cogenerare, centrale termice)

· punctul de delimitare a reţelei de transport şi reţeaua de distribuţie pentru energia termică livrată din reţeaua de transport în reţeaua de distribuţie

· punctul de delimitare a reţelei de distribuţie şi instalaţiile consumatorului pentru energia termică furnizată consumatorilor finali, persoane fizici şi/sau juridice. 

b) crearea premiselor pentru facturarea corectă a consumurilor de energie.

c) asigurarea posibilităţii de verificare a serviciului de furnizare oferit.

d) asigurarea transparenţei privind energie termică livrată.

e) eliminarea oricărei discriminări între consumatori.

f) eficientizarea utilizării energiei termice.

g) alinierea la standardele europene în acest domeniu.

Codul se aplică pentru măsurarea energiei termice livrate sub formă de apă fierbinte, apă caldă, apă caldă de consum, abur.

Cerinţele generale privind măsurarea energiei termice:
· Măsurarea energiei termice se face numai cu contoare de energie termică ce respectă prevederile legislaţiei în vigoare (SR EN 1434-1/1998).

· Soluţiile de măsurare a energiei termice trebuie aplicate astfel încât:

· să nu introducă erori de măsură

· să nu se înregistreze la consumatori pierderi de energie termică şi agent termic din reţelele termice de transport/distribuţie

· să furnizeze date pentru calculul energiei termice livrată suplimentar aferentă pierderilor de agent termic

· să nu se înregistreze la consumatori energia termică aferentă recirculărilor sau retururilor de agent termic

· să asigure utilizarea aparatelor şi grupurilor de măsurare a energiei termice în condiţiile specificate de fabricant şi în conformitate cu normele metrologice şi reglementările în vigoare

· să nu afecteze parametrii de furnizare.


Măsurarea energiei termice pe reţelele de abur – reguli generale

· Măsurarea energiei termice sub formă de abur se face în fiecare punct de delimitare, pe toate ramurile, separat pe fiecare nivel de presiune

· Măsurarea energiei termice sub formă de abur supraîncălzit se face cu grupuri de măsurare care vor măsura debitul, temperatura (diferenţa de temperatură dintre abur şi condensat), presiunea şi energia termică cu un integrator de putere termică.

· Măsurarea energiei termice sub formă de abur saturat se face cu grupuri de măsurare care vor măsura debitul şi presiunea. Energia termică se calculează pe baza puterii termice transmise/absorbite. La calculul entalpiei se ia în considerare titlul aburului convenit prin contract între partenerii de tranzacţie.

· Pentru condensul returnat se măsoară debitul pe fiecare conductă.

· Toate grupurile de măsurare montate pe o ramură a reţelei trebuie să aibă aceeaşi clasă de precizie în toate punctele de delimitare.

· Pentru calitatea chimică a aburului se utilizează aparate de măsură în flux (ph-metre sau conductometre) cu atenţionare la funcţionarea în afara limitelor prevăzute de prescripţiile în vigoare sau cu aparate portabile de laborator cu care se fac determinări la fiecare 4 ore.

· Pentru condens, se recomandă determinarea în flux a ph-ului şi periodice suspensiile şi fierul ionic.


Măsurarea energiei termice sub formă de apă fierbinte sau apă caldă – reguli generale

· Măsurarea energiei termice sub formă de apă fierbinte/caldă se face în fiecare punct de delimitare, pe toate ramurile.

· Măsurarea energiei termice livrate sub  formă de apă fierbinte/caldă se face cu contoare de energie termică având traductorul de debit amplasat pe conducta de tur şi o pereche de sonde de temperatură amplasate pe conducta de tur, respectiv retur.

· La producător şi în staţia termică, energia termică utilizată pentru apa caldă din circuitul de încălzire se măsoară cu contoare de energie termică având traductorul de debit amplasat pe conducta de tur şi o pereche de sonde de temperatură amplasate pe conducta de tur, respectiv retur după punctul de injecţie al apei de adaos.

· La producător şi în staţia termică, energia termică utilizată pentru prepararea apei calde de consum se măsoară cu contoare de energie termică în una din următoarele două variante:

· două contoare de energie termică: unul având traductorul de debit pe conducta de intrare a apei reci şi sondele de temperatură pe conducta de apă rece la intrarea în instalaţie şi conducta de apă caldă de consum la ieşirea din instalaţia de preparare, iar celălalt contor având traductorul de debit montat pe conducta de apă recirculată  şi sondele de temperatură pe conducta de apă recirculată la intrarea în instalaţie şi apă caldă de consum la ieşirea din instalaţia de preparare.

· două contoare de energie termică: unul având traductorul de debit pe conducta de ieşire a apei calde de consum  şi sondele de temperatură pe conducta de apă caldă de consum la ieşirea din instalaţia de preparare şi apa rece la intrarea în instalaţie, iar celălalt contor având traductorul de debit montat pe conducta de apă recirculată  şi sondele de temperatură pe conducta de apă recirculată la intrarea în instalaţie şi apa rece la intrarea în instalaţia de preparare. De asemenea pentru apa caldă de consum se măsoară cantitatea de apă rece la intrarea în instalaţia de preparare  precum şi presiunea şi temperatura apei calde livrate.

· La consumator, energia termică utilizată pentru prepararea apei calde de consum se măsoară cu contoare de energie termică în una din următoarele două variante:

· contoare de energie termică având traductorul de debit şi una din sondele de temperatură amplasate pe conducta de apă caldă de consum iar pentru temperatura apei reci se poate utiliza o sondă amplasată pe conducta de apă rece în zona cu circulaţie permanentă sau presetarea în calculator a unei valori pentru apa rece care va fi modificată periodic conform unei metodologii convenită între părţi prin contract.

· La consumatorii casnici contorizarea apei calde de consum furnizată din sisteme centralizate se face în prezent în conformitate cu Metodologia stabilită de ANRSC prin ordinul nr. 233/2004, prezentată în continuare.

· Energia termică pentru prepararea apei de adaos, acolo unde este cazul, se determină cu contoare de energie termică având traductorul de debit amplasat pe racordul de injecţie al apei de adaos în conducta de retur şi sondele de temperatură amplasate pe conducta de retur, respectiv pe conducta de apă de adaos la ieşirea din staţia de tratare chimică.

· Pentru controlul pierderilor de agent termic în punctele de delimitare a instalaţiilor se măsoară debitul şi cantitatea de agent termic pe conducta de retur.

· Calitatea chimică a apei pe conducta de tur, respectiv retur trebuie să fie urmărită în toate punctele de delimitare. 

Parametrii chimici urmăriţi sunt:

· pH: se pot utiliza aparate de măsură în flux

· Suspensii

· O2 dizolvat: determinări periodice la intervale de 8 ore

· CO2 liber numai în cazul scăderii pH-ului sub limitele admise  prin prescripţiile în vigoare

· Uleiuri

· Fier ionic


Obligaţia de achiziţionare a contoarelor grupurilor de măsurare

Codul stabileşte obligaţia achiziţionării contoarelor/ grupurilor de măsurare în cazul în care părţile nu convin prin contract.

· Producătorului pentru aparatele de la interfaţa instalaţiilor de producere şi reţeaua de transport.

· Transportatorului pentru aparatele de la interfaţa reţelei de transport  cu reţeaua de distribuţie.

· Distribuitorului pentru aparatele de la interfaţa reţelei de distribuţie  cu staţia termică.

· Furnizorilor/operatorilor de transport şi distribuţie pentru aparatele de la interfaţa reţelei termice şi a consumatorilor urbani, conform unor programe aprobate de Consiliile locale. Programul actual de contorizare are ca termene finale 30.06.2006 pentru contorizarea la nivel de branşamente şi 30.09.2009 pentru contorizarea la nivelul tuturor consumatorilor casnici racordaţi la sistemele centralizate.

· Consumatorilor de tip industrial şi consumatorilor de tip urban – agenţi economici şi instituţii publice - cu branşament separat.

· Regulamentul de calificare a producţiei prioritare de energiei electrică, elaborat de ANRE, cod 33.6.207.1.00.26/11/2004

Acest regulament se aplică producătorilor care deţin în exploatare comercială unităţi de producţie din surse regenerabile sau unităţi de producţie în cogenerare şi doresc să beneficieze de Schema suport pentru preluarea cu prioritate, în regim reglementat, a producţiei de energie electrică. 

Ciclurile de producţie în cogenerare care beneficiază de calificarea pentru producţie prioritare de energie electrică sunt:

· ciclu combinat abur - gaze;

· ciclu cu turbină de contrapresiune;

· ciclu cu turbină cu abur şi condensator;

· ciclu cu turbină cu gaze şi cazan recuperator;

· ciclu cu motoare cu ardere internă;

· orice alt ciclu care produce combinat şi simultan energie electrică şi termică.
Producătorii care deţin unităţi de cogenerare ce utilizează surse regenerabile beneficiază de Certificate verzi pentru energia electrică produsă. Un Certificat Verde este un document care atestă o cantitate de 1 MWh de energie electrică produs din surse regenerabile de energie.

Producătorii primesc pentru fiecare unitate de energie electrică livrată în reţea 
(1 MWh), un Certificat  verde, care poate fi vândut separat de energia electrică, pe Piata de Certificate Verzi. Energia electrică produsă din surse regenerabile se tranzacţionează pe piaţa de energie, iar certificatele verzi aferente se tranzacţionează pe Piaţa Certificatelor Verzi.

Valoarea Certificatelor Verzi reprezintă un câştig suplimentar primit de producători pentru “energia curată” pe care o livrează în reţele. Preţul Certificatelor Verzi variază într-un interval [ Pmin ÷ Pmax] stabilit prin Hotarâre de Guvern. Preţul minim este impus pentru protecţia producătorilor iar preţul maxim, pentru protecţia consumatorilor. Pentru perioada 2005-2012 valoarea anuală minimă şi maximă de tranzacţionare a certificatelor verzi este de 24 Euro/certificat, respectiv 42 Euro/certificat.

· Ordinul ANRSC nr. 233/2004 privind aprobarea unor reglementări pentru contorizarea consumatorilor racordaţi la sistemele publice centralizate de alimentare cu căldură

Metodologia este elaborată în baza hotărârii de guvern nr. 933/2004 privind contorizarea consumatorilor racordaţi la sistemele publice centralizate de alimentare cu căldură din imobile de tip condominiu.

Metodologia stabileşte modul de repartizare a cotelor de energie termică şi a facturilor aferente atât pentru consumatorii racordaţi la sistemul centralizat de alimentare cu energie termică cât şi pentru cei debranşaţi, ţinând cont de spaţiile şi instalaţiile aflate în proprietate comună. De asemenea, stabileşte modul de repartizare şi facturare a consumurilor individuale de energie termică pentru încălzire şi prepararea apei calde de consum atât pentru imobile unde nu sunt montate sisteme de repartizare a costurilor cât şi pentru imobile unde sunt montate astfel de sisteme.

Metodele de calcul aplicabile în imobile în care nu sunt montate sisteme de repartizare a costurilor sunt aplicabile numai până la data la care se va  finaliza programul de instalare a sistemelor de contorizare la nivel de apartament şi devin obligatorii Metodologiile de repartizare a costurilor pentru imobile unde sunt montate sisteme de repartizare a costurilor. 

4.3.4. Concluzii privind legislaţia şi reglementările interne despre cogenerare

Evoluţia sistemelor centralizate de alimentare cu căldură în viitor trebuie să fie condiţionată de cererea reală. Preţul căldurii livrate din sisteme centralizate este elementul cheie care face ca aceasta să fie alegerea fezabilă în faţa soluţiei individuale care în prezent este principalul adversar. 

Deocamdată preţul căldurii este supus creşterii continue ca urmare a cursului valutar, preţului combustibilului şi a celorlalţi factori care determină ajustarea preţului. La aceşti factori,  în curând se vor adăuga şi costurile externe de mediu. În faţa unor creşteri inevitabile este necesar ca energia termică furnizată din sisteme centralizate să intre într-o competiţie corectă cu celelalte soluţii. Programul de contorizare, ce se va finaliza în septembrie 2009, este o acţiune necesară pentru alinierea la standardele europene. Contorizarea oferă consumatorului posibilitatea de a-şi controla şi regla consumul după posibilităţi, eliminând în acest fel suspiciunea asupra corectitudinii alocării cheltuielilor între proprietari. Se poate spune că prin contorizare se rezolvă o problemă psihologică a consumatorului, aceea de a plăti atât cât consumă. Nu se rezolvă însă problema ineficienţei şi a costurilor ridicate.

Creşterea continuă a ratei debranşărilor de la sistemul centralizat a fost  determinată, pe de o parte de slaba calitate a serviciului oferit şi a preţului ridicat, iar pe de altă parte de preţul scăzut al gazelor naturale oferit consumatorilor captivi prin mecanisme de subvenţii. Cu toate acestea în „Strategia guvernului privind dezvoltarea serviciilor publice de gospodărie comunală”, elaborată de Ministerul Administraţiei Publice în august 2001 se afirmă despre fenomenul debranşărilor ca ”s-a dezvoltat pe fondul unui vid de legislaţie în acest domeniu şi datorită preţului foarte scăzut al gazelor naturale oferite consumatorilor individuali printr-un mecanism de subvenţie încrucişată”` De fapt, acesta este efectul politicii ANRGN: diferenţa între preţul plătit de industrie şi cel plătit de populaţie este foarte mică. Ca urmare preţul final al căldurii produsă cu centrale de apartament este mult mai atractiv dar nu şi real. 

Continuarea fenomenului debranşărilor va determina şi mai mult creşterea preţului căldurii: producţia scade în timp ce componenta fixă din structura costurilor totale rămâne aceeaşi: drept urmare preţul creşte. Diminuarea acestui fenomen şi eventual revenirea consumatorilor debranşaţi la sistemul centralizat, nu va fi posibilă fără oferirea unei soluţii alternative fezabile la centralele de apartament, iar această soluţie nu va putea fi decât preţul scăzut al căldurii din sistemele centralizate faţă de soluţiile individuale pentru asigurarea aceluiaşi confort termic. Societăţile sau Regiile care asigură servicii locale de încălzire, concentrate până acum pe producţie, sunt puse în faţa unui examen dificil pentru a supravieţui: orientarea către consumator, respectiv către cerere  şi transformarea relaţiei cu acesta în parteneriat. 

Deschiderea completă a pieţelor de gaz şi electricitate va determina la început o creştere a preţului energiei electrice şi a căldurii. Internalizarea costurilor externe va accentua de asemenea creşterea preţului. În aceste condiţii căldura produsă în cogenerare pentru sistemele centralizate poate fi o soluţie alternativă fezabilă. Economia de energie primară realizată prin tehnologiile de cogenerare, comparativ cu producerea separată, nu trebuie să fie acoperită de tarifele mari aferente transportului şi distribuţiei  ca urmare a distanţelor mari de transport ce necesită consumuri de pompare şi compensarea pierderilor tehnologice (fig.4.1). În asemenea cazuri, când centralele de cogenerare sunt amplasate de regulă pe platforme industriale aflate la distanţe mari de consumatorii urbani, tarifele de transport şi distribuţie care intră în preţ fac ca soluţia alimentării dintr-o centrală de cogenerare să nu fie economică.
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În prezent, consumatorii finali plătesc un preţ local de referinţă aprobat de către ANRE. Costurile reale de producere a căldurii în sistemele centralizate sunt de obicei mai mari decât preţul local de referinţă. Acestea sunt influenţate foarte mult de costul combustibilului care are o pondere de 70...80% în structura costurilor totale. Costurile pentru transport şi distribuţie depind de condiţiile de transport. 

Diferenţa dintre preţul real (ce cuprinde preţul de producere, tariful de transport şi tariful de distribuţie) şi preţul local de referinţă se constituie subvenţie. Acest mecanism este o sursă importantă de întârzieri la plată la nivel naţional, deoarece nu există întotdeauna resursele reale pentru subvenţii. 

La nivel european, preţurile pentru căldura furnizată în sistemele centralizate s-au menţinut la nivel relativ constant în ciuda fluctuaţiilor de preţ ale gazelor şi petrolului. În ţările candidate, preţurile au crescut, ca urmare a eliminării subvenţiilor, în vederea adaptării la cerinţele de integrare.  În tabelul nr. 4.2 este prezentat preţul mediu al căldurii livrată din sisteme centralizate în Europa:

	Ţara
	Preţul mediu al căldurii

[€/MWh]
	Nivelul TVA

 [%]

	Austria
	54
	20

	Danemarca
	51
	25

	Finlanda
	30
	22

	Germania
	49
	16

	Olanda
	53
	19

	Suedia
	40
	25

	Cehia
	50
	5

	Ungaria
	45
	12


Tabelul nr. 4.2 - Preţul  mediu al căldurii livrată din sisteme centralizate în Europa

Deschiderea pieţelor de gaz şi electricitate, una din condiţiile aderării la Uniunea Europeană, va determina creşterea preţului gazului şi implicit al căldurii. 
În prezent, centralele de cogenerare se confruntă cu două pieţe: o piaţă a energiei electrice, care este o piaţă naţională şi o piaţă a energiei termice care este o piaţă locală. 

Soluţia ca o centrală de cogenerare să fie economică este ca aceasta să fie administrată de autorităţile locale, pe baza unei planificări energetice locale. Aceasta presupune ca centralele de cogenerare să devină producători independenţi, putând să-şi stabilească preţurile de vânzare, astfel încât să îşi poată păstra consumatorii de căldură şi chiar să îi recâştige pe cei debranşaţi, să poată vinde pe piaţă energia produsă şi să funcţioneze cu profit. 

În continuare este prezentat un model de determinare a preţului a energiei electrice şi termice produse în cogenerare (fig. nr. 4.3).  

Modelul se bazează pe corelarea preţurilor celor două forme de energie, şi permite atât acoperirea costurilor de producţie cât şi realizarea chiar a unui profit, dar mai ales elimină toate aspectele subiective în ceea ce priveşte alocarea costurilor pe cele două forme de energie întâlnite în metodologiile actuale. Pentru o centrală de cogenerare, indiferent de tipul ciclului avut la bază, se poate scrie următoarea relaţie între costuri şi încasări:
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(1)

unde:      

· b este beneficiul dorit [%];

· C reprezintă costurile anuale de producţie;

· pE şi pQ reprezintă preţurile energiei electrice şi căldurii;

· E şi Q reprezintă cantităţile de energie electrică şi termică livrate.

În coordonate pE şi pQ, relaţia (1) devine: 
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Fig. 4.3 -  Dependenţa dintre preţurile energiei electrice şi termice pentru o centrală de cogenerare
· pE şi pQ reprezintă preţurile ce pot fi practicate de producător;

· pE0 şi pQ0 reprezintă preţurile practicate pe piaţă la energia electrică şi termică.

Intersecţia dreptelor pE0 şi pQ0, din fig.4.3, trebuie să se situeze întotdeauna deasupra dreptei cuprinsă între 
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. În caz contrar, fie costurile sunt prea mari fie producătorul şi-a propus un profit mult prea mare. Soluţia este ca producătorul să-şi reducă costurile şi/sau profitul propus. 

Pentru orice pereche de valori pE şi pQ situate pe dreapta AB, producătorul îşi poate acoperi costurile şi profitul propus. Pentru orice pereche de valori pE şi pQ situate în triunghiul ABC, producătorul îşi acoperă costurile simultan cu un profit mai mare ca cel propus. Triunghiul ABC este denumit şi triunghiul de eficienţă al producătorului. 

5. Necesarul de căldură sub formă de apă fierbinte al Municipiului Râmnicu Vâlcea
Necesarul actual de căldură al Municipiului Râmnicu Vâlcea
Consumatorii de căldură alimentaţi din sistemul centralizat al Municipiului Râmnicu Vâlcea fac parte din categoria consumatorilor de căldură sub formă de apă fierbinte.

În prezent, structura consumatorilor din Municipiul Râmnicu Vâlcea este compusă din: 

a) populaţia, care locuieşte în imobile de locuit (condominiu) sau locuinţe individuale alimentaţi cu căldură din SAC;

b) instituţii socio-culturale, agenţi economici şi unităţi asimilate acestora alimentate cu căldură din SAC;

c) populaţia, care locuieşte în locuinţe de tip condominiu (blocuri) sau în locuinţe individuale (case) şi care a optat pentru surse alternative de încălzire (centrale individuale, sobe funcţionând cu combustibil solid sau gazos).
5.1 Necesarul de căldură pentru încălzire

Pentru consumatorii de căldură urbani şi din sectorul terţiar, racordaţi la SAC existent, necesarul maxim de căldură pentru încălzire 
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 s-a determinat astfel:

- la nivel de consumator, pe baza suprafeţelor echivalente ale instalaţiilor de încălzire şi a fluxului termic unitar transmis de acestea. Suprafeţele echivalente ale instalaţiilor de încălzire au fost luate din chestionarele „Date privind consumatorii”, completate de beneficiar pentru toate centralele şi punctele termice (transmise în format electronic). Mărimea fluxului termic unitar transmis de suprafaţa echivalentă de încălzire a fost determinată conform STAS 11894/1983 (valoarea dată de normativ a fost corectată ţinând cont de regimul real de proiectare);

- la nivel de zonă (PT, zonă mai întinsă, sau Municipiu) – prin însumarea necesarurilor maxime de căldură pentru încălzire determinate la nivel de consumator.

Necesarul anual de căldură pentru încălzire 
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 s-a determinat pe baza necesarului nominal de căldură pentru încălzire şi a datelor climaterice caracteristice Municipiului Râmnicu Vâlcea (temperatura exterioară de calcul – SR 1907 – 1/1997 şi numărul de grade zile, respectiv durata perioadei de încălzire – SR 4839/1997).
Necesarul actual de căldură pentru încălzire al consumatorilor alimentaţi din sistemul centralizat  este de 187,16 MW (160,95 Gcal/h).
5.2 Necesarul de căldură pentru prepararea apei calde de consum

Pentru consumatorii de căldură urbani şi din sectorul terţiar, necesarul maxim de căldură pentru prepararea apei calde de consum 
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 s-a determinat astfel:

- la nivel de consumator – în funcţie de numărul de apartamente convenţionale şi echivalenţii de consum de apă caldă, în conformitate cu SR 1478/1990. Numărul de apartamente alimentate cu apă caldă de consum a fost luat din chestionarele „Date privind consumatorii”, completate de beneficiar pentru toate centralele termice;
- la nivel de zonă (PT, zonă mai întinsă, sau Municipiu) – necesarul maxim de căldură pentru prepararea apei calde de consum s-a determinat în funcţie de numărul de apartamente convenţionale şi echivalenţii de consum de apă caldă, conform SR 1478/1990. Numărul de apartamente alimentate cu apă caldă de consum din zona considerată s-a determinat prin însumarea apartamentelor aflate în zona respectivă. Acest mod de determinare ia în consideraţie simultaneitatea în timp a consumurilor de apă caldă. Însumarea necesarurilor maxime de căldură pentru prepararea apei calde de consum, determinate la nivel de consumator, neglijează această simultaneitate şi conduce la obţinerea unor valori incorecte, mult mai mari.

Necesarul mediu zilnic de căldură pentru prepararea apei calde de consum 
[image: image160.wmf]md

acc

q

, pentru consumatorii de căldură urbani şi din sectorul terţiar s-a determinat astfel:

- la nivel de consumator – în funcţie de numărul de apartamente convenţionale   (s-a considerat - conform datelor din literatura de specialitate - 2,5 persoane / apartament convenţional) şi norma zilnică de consum de apă caldă dată de SR 1478/1990;

- la nivel de zonă (PT, zonă mai întinsă, sau Municipiu) – necesarul mediu zilnic de căldură pentru prepararea apei calde de consum s-a determinat în funcţie de numărul de apartamente convenţionale şi norma zilnică de consum de apă caldă dată de SR 1478/1990. Numărul de apartamente convenţionale aflate în zona considerată se determină prin însumarea numărului de apartamente convenţionale aflate în zona respectivă. Este posibilă obţinerea acestui necesar şi prin însumarea necesarurilor medii de căldură pentru prepararea apei calde de consum, determinate la nivel de consumator, deoarece necesarurile medii de căldură pentru prepararea apei calde de consum sunt simultane.
Necesarul actual de căldură pentru apa caldă de consum al consumatorilor alimentaţi din sistemul centralizat  este de 25,18 MW (21,65 Gcal/h).
5.3 Necesarul total de căldură al Municipiului Râmnicu Vâlcea
Pe baza datelor primite de la beneficiar s-a calculat, conform normativelor în vigoare, necesarul de căldură pentru fiecare punct termic în parte. Tabelul nr. 5.1  reprezintă necesarul de căldură la nivelul ansamblului oraşului (valorile medii pentru apă caldă de consum;  maxime pentru încălzire şi total), în următoarele ipoteze:
- pentru condiţiile iniţiale „de proiect” ale actualului sistem;

- pentru condiţiile „actuale”, cu consumatorii rămaşi în prezent (2006/2007) alimentaţi cu căldură din sistemul existent.
Necesarul total de căldură al consumatorilor alimentaţi din sistemul centralizat  este de 212,8 MW (182,9 Gcal/h).
Menţiuni:

În tabelul nr. 5.1, punctele termice de la poz. 1 la 39 sunt operate de CET Govora.

Consumatorii  menţionaţi la poz 40 şi 41 reprezintă puncte termice care sunt operate de alţi utilizatori (poz 40) şi respectiv puncte termice care urmează să intre în funcţiune în perioada 2008-2009.

          În tabelele nr. 5.2 şi 5.3 este prezentat detaliat necesarul de căldură aferent punctelor termice care sunt operate de alţi utilizatori precum şi punctele termice care urmează a fi puse în funcţiune în perioada 2008-2009.
	Nr 
crt
	Denumire

PT/
consumator
	Necesar maxim căldură inc
	Necesar mediu căldură acc
	NECESARUL TOTAL DE CĂLDURĂ

	
	
	Proiect
	Actual
	Proiect
	Actual
	Proiect
	Actual

	
	
	Gcal/h
	MW
	Gcal/h
	MW
	Gcal/h
	MW
	Gcal/h
	MW
	Gcal/h
	MW
	Gcal/h
	MW

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	PT1
	10,39
	12,08
	8,12
	9,45
	1,34
	1,56
	1,05
	1,22
	11,73
	13,64
	9,17
	10,67

	2
	PT2
	13,33
	15,50
	10,68
	12,42
	1,72
	2,00
	1,38
	1,60
	15,05
	17,50
	12,06
	14,02

	3
	PT3
	9,41
	10,94
	8,59
	9,99
	1,21
	1,41
	1,11
	1,29
	10,62
	12,35
	9,70
	11,28

	4
	PT4
	5,92
	6,89
	4,57
	5,32
	0,76
	0,89
	0,59
	0,69
	6,69
	7,78
	5,16
	6,00

	5
	PT5
	5,46
	6,35
	5,59
	6,50
	0,66
	0,77
	0,64
	0,75
	6,12
	7,12
	6,23
	7,25

	6
	PT6
	2,90
	3,37
	2,98
	3,46
	0,37
	0,44
	0,36
	0,42
	3,27
	3,81
	3,34
	3,88

	7
	PT7
	4,20
	4,88
	3,94
	4,58
	0,54
	0,63
	0,51
	0,59
	4,74
	5,51
	4,45
	5,17

	8
	PT7A
	1,44
	1,67
	1,22
	1,42
	0,18
	0,20
	0,16
	0,18
	1,61
	1,88
	1,38
	1,61

	9
	PT8
	1,72
	2,00
	1,73
	2,01
	0,22
	0,26
	0,22
	0,26
	1,94
	2,25
	1,95
	2,27

	10
	PT9
	3,77
	4,38
	3,42
	3,98
	0,48
	0,56
	0,44
	0,51
	4,25
	4,94
	3,86
	4,49

	11
	PT11
	3,90
	4,53
	3,86
	4,48
	0,49
	0,57
	0,49
	0,57
	4,39
	5,10
	4,34
	5,05

	12
	PT12
	0,80
	0,93
	0,80
	0,93
	0,10
	0,12
	0,10
	0,12
	0,91
	1,05
	0,91
	1,05

	13
	PT13
	7,42
	8,63
	6,42
	7,46
	0,87
	1,01
	0,74
	0,86
	8,29
	9,65
	7,16
	8,32

	14
	PT14
	6,06
	7,04
	5,70
	6,63
	0,72
	0,84
	0,59
	0,69
	6,78
	7,88
	6,29
	7,31

	15
	PT18
	3,52
	4,09
	3,25
	3,77
	0,45
	0,53
	0,42
	0,48
	3,97
	4,61
	3,66
	4,26

	16
	PT19
	0,89
	1,03
	0,89
	1,03
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,89
	1,03
	0,89
	1,03

	17
	PT21
	0,37
	0,43
	0,26
	0,30
	0,03
	0,04
	0,03
	0,04
	0,40
	0,47
	0,29
	0,34

	18
	PT22
	3,71
	4,31
	2,89
	3,36
	0,45
	0,53
	0,35
	0,41
	4,16
	4,84
	3,24
	3,77

	19
	PT23
	2,13
	2,47
	2,01
	2,34
	0,27
	0,32
	0,26
	0,30
	2,40
	2,79
	2,27
	2,64

	20
	PT25
	2,24
	2,60
	2,04
	2,37
	0,29
	0,34
	0,26
	0,31
	2,53
	2,94
	2,30
	2,67

	21
	PT26
	1,60
	1,86
	1,56
	1,81
	0,21
	0,24
	0,20
	0,23
	1,81
	2,10
	1,76
	2,05

	22
	PT30-chimie
	1,43
	1,66
	1,43
	1,66
	0,18
	0,21
	0,18
	0,21
	1,61
	1,88
	1,61
	1,88

	23
	PT32
	2,25
	2,62
	2,15
	2,50
	0,23
	0,27
	0,22
	0,26
	2,49
	2,89
	2,37
	2,75

	24
	PT33
	5,09
	5,91
	4,83
	5,62
	0,66
	0,76
	0,62
	0,73
	5,74
	6,68
	5,46
	6,35

	25
	PT34
	5,74
	6,68
	4,86
	5,66
	0,73
	0,85
	0,62
	0,72
	6,47
	7,52
	5,49
	6,38

	26
	PT35
	6,44
	7,48
	5,96
	6,93
	0,77
	0,89
	0,70
	0,82
	7,20
	8,37
	6,66
	7,75

	27
	PT36
	6,96
	8,09
	6,58
	7,66
	0,90
	1,04
	0,85
	0,99
	7,85
	9,13
	7,43
	8,64

	28
	PT37
	5,39
	6,27
	3,79
	4,40
	0,70
	0,81
	0,49
	0,57
	6,09
	7,08
	4,28
	4,97


Centralizatorul necesarului de căldură al Municipiului Râmnicu Vâlcea  - 
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Tabelul nr. 5.1 - continuare
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	29
	PT38
	5,46
	6,35
	5,33
	6,20
	0,68
	0,79
	0,67
	0,77
	6,15
	7,15
	6,00
	6,97

	30
	PT39
	5,54
	6,44
	3,44
	4,00
	0,71
	0,83
	0,44
	0,52
	6,25
	7,27
	3,89
	4,52

	31
	PT40
	4,93
	5,73
	3,58
	4,16
	0,64
	0,74
	0,46
	0,54
	5,57
	6,47
	4,04
	4,70

	32
	PT41
	5,21
	6,06
	3,92
	4,56
	0,67
	0,78
	0,51
	0,59
	5,88
	6,84
	4,43
	5,15

	33
	PT42
	6,04
	7,03
	5,82
	6,76
	0,78
	0,91
	0,75
	0,87
	6,82
	7,93
	6,57
	7,64

	34
	PT43
	3,43
	3,99
	3,33
	3,87
	0,44
	0,52
	0,43
	0,50
	3,88
	4,51
	3,76
	4,37

	35
	PT-bloc K 

(PT 20)
	0,38
	0,44
	0,36
	0,42
	0,05
	0,06
	0,05
	0,05
	0,43
	0,50
	0,41
	0,47

	36
	PT-CPL 
(PT28)
	0,42
	0,49
	0,39
	0,45
	0,05
	0,06
	0,05
	0,06
	0,48
	0,56
	0,44
	0,51

	37
	PT ETA
	2,19
	2,55
	2,19
	2,55
	0,198
	0,230
	0,198
	0,230
	2,39
	2,78
	2,39
	2,78

	38
	PT Gradinita
	0,22
	0,25
	0,22
	0,25
	0,086
	0,10
	0,086
	0,10
	0,30
	0,35
	0,30
	0,35

	39
	PT 
Annabella
	0,22
	0,25
	0,22
	0,25
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,22
	0,25
	0,22
	0,25

	40
	Puncte termice individuale operate de alţi utilizatori, conform tabelului nr. 5.2


	10,90
	12,68
	10,90
	12,68
	2,24
	2,60
	2,24
	2,60
	13,14
	15,28
	13,14
	15,28

	41
	PT ce urmează a fi puse în funcţiune până în 2015, conform tabelului nr. 5.3


	27,21
	31,82
	4,28
	4,98
	8,18
	9,57
	0,92
	1,06
	35,22
	41,39
	5,20
	6,04

	total
	180,6
	209,9
	160,9
	187,2
	24,3
	28,2
	21,7
	25,2
	204,9
	238,2
	182,9
	212,8







Puncte termice operate de alţi utilizatori - Tabelul nr. 5.2 

	Nr. 
crt
	Denumire
consumator
	Necesar maxim căldură inc
	Necesar mediu căldură acc
	NECESARUL TOTAL DE CĂLDURĂ

	
	
	Proiect
	Actual
	Proiect
	Actual
	Proiect
	Actual

	
	
	Gcal/h
	MW
	Gcal/h
	MW
	Gcal/h
	MW
	Gcal/h
	MW
	Gcal/h
	MW
	Gcal/h
	MW

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	PT Albaresor
	0,22
	0,25
	0,22
	0,25
	0,13
	0,15
	0,13
	0,15
	0,34
	0,40
	0,34
	0,40

	2
	PT Alfatop
	0,43
	0,50
	0,43
	0,50
	0,11
	0,13
	0,11
	0,13
	0,54
	0,63
	0,54
	0,63

	3
	PT Asoc Crestina
	0,43
	0,50
	0,43
	0,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,43
	0,50
	0,43
	0,50

	4
	PT BCR Valcea
	0,43
	0,50
	0,43
	0,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,43
	0,50
	0,43
	0,50

	5
	PT IAS Troianu
	0,26
	0,30
	0,26
	0,30
	0,11
	0,13
	0,11
	0,13
	0,37
	0,43
	0,37
	0,43

	6
	PT Pompieri
	1,01
	1,18
	1,01
	1,18
	0,26
	0,30
	0,26
	0,30
	1,27
	1,48
	1,27
	1,48

	7
	PT Finante 1
	0,80
	0,93
	0,80
	0,93
	0,11
	0,13
	0,11
	0,13
	0,91
	1,06
	0,91
	1,06

	8
	PT DCB
	0,16
	0,19
	0,16
	0,19
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,16
	0,19
	0,16
	0,19

	9
	PT Edion SRL
	0,26
	0,30
	0,26
	0,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,26
	0,30
	0,26
	0,30

	10
	PT Gara Raureni
	0,09
	0,10
	0,09
	0,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,09
	0,10
	0,09
	0,10

	11
	PT Gr Sc Energetic
	0,80
	0,93
	0,80
	0,93
	0,20
	0,24
	0,20
	0,24
	1,00
	1,17
	1,00
	1,17

	12
	PT Gr Sc Forestier
	0,43
	0,50
	0,43
	0,50
	0,13
	0,15
	0,13
	0,15
	0,56
	0,65
	0,56
	0,65

	13
	PT Ham Turist
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	14
	PT Mc Donald
	0,37
	0,43
	0,37
	0,43
	0,15
	0,17
	0,15
	0,17
	0,52
	0,60
	0,52
	0,60

	15
	PT Socom Progresul
	0,20
	0,23
	0,20
	0,23
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,20
	0,23
	0,20
	0,23

	16
	PT Supca 2001
	0,22
	0,25
	0,22
	0,25
	0,14
	0,16
	0,14
	0,16
	0,35
	0,41
	0,35
	0,41

	17
	PT Sc Ofiţeri
	0,89
	1,04
	0,89
	1,04
	0,30
	0,35
	0,30
	0,35
	1,20
	1,39
	1,20
	1,39


  Tabelul nr. 5.2 - continuare

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	18
	PT Vâlceana SA
	0,50
	0,58
	0,50
	0,58
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,50
	0,58
	0,50
	0,58

	19
	PT IMSAT SA
	0,28
	0,33
	0,28
	0,33
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,28
	0,33
	0,28
	0,33

	20
	PT Finante2
	0,30
	0,35
	0,30
	0,35
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,30
	0,35
	0,30
	0,35

	21
	Case zona Meteor
	0,39
	0,45
	0,39
	0,45
	0,17
	0,20
	0,17
	0,20
	0,56
	0,65
	0,56
	0,65

	22
	Casa Berbece
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	23
	Casa Sodolescu
	0,04
	0,05
	0,04
	0,05
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,04
	0,05
	0,04
	0,05

	24
	Casa Ungureanu
	0,05
	0,06
	0,05
	0,06
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,05
	0,06
	0,05
	0,06

	25
	Casa Doctor
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	26
	Casa Iordache
	0,10
	0,12
	0,10
	0,12
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,10
	0,12
	0,10
	0,12

	27
	Hotel Sofian
	1,00
	1,16
	1,00
	1,16
	0,20
	0,23
	0,20
	0,23
	1,20
	1,40
	1,20
	1,40

	28
	SC Kamikom
	0,17
	0,20
	0,17
	0,20
	0,03
	0,04
	0,03
	0,04
	0,21
	0,24
	0,21
	0,24

	29
	SC Univers
	1,00
	1,16
	1,00
	1,16
	0,20
	0,23
	0,20
	0,23
	1,20
	1,40
	1,20
	1,40

	total
	10,90
	12,68
	10,9
	12,68
	2,24
	2,60
	2,24
	2,60
	13,14
	15,28
	13,14
	15,28


Puncte termice si MPT-uri ce urmează a fi puse în funcţiune în perioada 2008 ÷ 2015 prin extinderea zonei de termoficare urbană
Tabelul 5.3
	Nr.crt.
	Denumire consumator
	Necesar maxim caldura inc.
	Necesar mediu caldura pentru acc
	Necesar total de caldura

	
	
	Proiect
	Actual
	Proiect
	Actual
	Proiect
	Actual

	
	
	Gcal/h
	Mw
	Gcal/h
	Mw
	Gcal/h
	Mw
	Gcal/h
	Mw
	Gcal/h
	Mw
	Gcal/h
	Mw

	1
	PT5 bis pentru alimentare ANL 5 si ANL 6
	2,20
	2,56
	2,20
	2,56
	0,50
	0,58
	0,50
	0,58
	2,70
	3,14
	2,70
	3,14

	2
	PT Spitalul Judetean Valcea
	2,08
	2,42
	2,08
	2,42
	0,42
	0,48
	0,42
	0,48
	2,50
	2,90
	2,50
	2,90

	3
	3 PT "zona Dem Radulescu" Ostroveni Sud
	5,67
	6,60
	 
	 
	1,85
	2,20
	 
	 
	7,39
	8,80
	 
	 

	4
	2 PT "Zona CPL"
	4,03
	4,80
	 
	 
	1,34
	1,60
	 
	 
	5,37
	6,40
	 
	 

	5
	PT "Cartier Continente" Zona Morilor
	1,17
	1,40
	 
	 
	0,37
	0,40
	 
	 
	1,51
	1,80
	 
	 

	6
	PT zona "UM Vladesti"
	4,30
	5,00
	 
	 
	0,86
	1,00
	 
	 
	5,16
	6,00
	 
	 

	7
	PT 30 bis pentru alimentare "Sala Sporturilor Traian"
	0,76
	0,90
	 
	 
	0,34
	0,40
	 
	 
	1,09
	1,30
	 
	 

	8
	Minipunte termice montate la blocurile cu 10 etaje la PT1 si PT 2 Ostroveni                                                           16 MPT-uri
	7,00
	8,14
	 
	 
	2,50
	2,91
	 
	 
	9,50
	11,05
	 
	 

	TOTAL
	27,21
	31,82
	4,28
	4,98
	8,18
	9,57
	0,92
	1,06
	35,22
	41,39
	5,20
	6,04


6. Evoluţia consumului de căldură în perioada 2009-2028 

Premize generale privind evoluţia cererii de căldură în perspectivă


Caracteristicile cererii de căldură ale oricărei grupări de consumatori urbani, depind de caracteristicile termice ale clădirilor cu destinaţia de locuinţe, de numărul de persoane care locuiesc în clădirile respective şi de necesităţile de confort ale fiecăreia dintre aceste persoane. 
Majoritatea sistemelor centralizate urbane de alimentare cu căldură, concepute şi realizate înainte de 1990, au fost dimensionate pentru a asigura alimentarea în bune condiţii a grupărilor de consumatori formate din imobile cu destinaţia de locuinţe, şcoli, spitale, magazine, etc. 

 Toate aceste grupări de consumatori se caracterizează printr-o densitate mare a consumului, clădirile conectate la sistemul de alimentare fiind în marea lor majoritate de tip bloc. Sistemele respective au fost concepute astfel încât toţi consumatorii să beneficieze în mod egal atât de avantajele oferite cât şi de dezavantajele care decurg din această soluţie. După 1990 aceste sisteme au avut evoluţii diferite, în funcţie de context, situaţia financiară a consumatorilor, combustibilii necesari, etc. 

În cele mai multe cazuri, o parte dintre consumatorii racordaţi iniţial s-au debranşat de la reţeaua termică, contribuind astfel la reducerea cererii şi implicit la reducerea producţiei de căldură în cadrul sistemelor centralizate.

Cererea de căldură a consumatorilor încă racordaţi la reţeaua de apă fierbinte nu constituie nici ea un invariant pentru următorii ani. Contorizarea la nivel de bloc şi de apartament a condus peste tot, fără excepţie, la reducerea semnificativă a cererii. Contorizarea individuală a consumurilor lunare de căldură pentru încălzire şi sub formă de apă caldă permite multora dintre locatarii branşaţi la sistemul de alimentare centralizată să facă anumite economii. Valorile consumurilor lunare de căldură facturate în multe oraşe sunt cu certitudine mai mici decât valorile calculate pornind de la standardele în vigoare (SR 4839/1997 şi SR 1907-1/1997) şi de la normele de consum de apă caldă acceptate în prezent (110 l /zi/ persoană conf. STAS 1478/ 1990).

 Reabilitarea termică a clădirilor cu destinaţia de locuinţă are un efect similar. Evoluţia cererii de căldură pentru încălzire este influenţată de modul de desfăşurare a reabilitării termice a clădirilor alimentate cu căldură. 
    Pentru a aplica Programului «Termoficare 2006 - 2015 căldură şi confort» aprobat prin Hotarirea Guvernului 381/31 martie 2008,, trebuie indeplinita una din condiţiile de eligiblitate si anume : “stabilirea zonei sau a zonelor unitare de încălzire, reprezentând arealul geografic (zona unei localităţi) aparţinând unei unităţi administrativ teritoriale în interiorul căreia se poate promova o singură soluţie de încălzire, respectiv soluţia adoptată pentru reabilitarea şi eficientizarea sistemului de alimentare centralizata cu energie termica”.
S.C. CET GOVORA S.A. a facut urmatoarele propuneri , pentru zonele unitare de incalzire in municipiul Rimnicu Vilcea , in interiorul carora se poate promova o singura solutie de incalzire –energia termica din sistemul centralizat de incalzire”

 Zona 1- cuprinsa intre  : N- str Patriarh Iustinian

CET GOVORA  S.A.

E- limita de 50m de la conducta de transport apa fierbinte

V- conducta de transport apa fierbinte

Zona 2- cuprinsa intre  : N- str Eugen Ciorascu

Str. Patriarh Iustinian

E- str. Dem Radulescu

V- str. Aurelian Sacerdoteanu

Obs. In aceasta zona locuintele individuale ( case particulare) pot utiliza pentru incalzirea locuintei si prepararea apei calde de consum atit energia termica produsa in sistem centralizat cit si gazelle naturale . Imobilele tip bloc de locuinte( cu mai mult de doua locuinte particulare)  , sedii de firme , baze de productie sau locatii pentru activitati de comert si turism vor utiliza pentru incalzire si prepararea apei calde  de consum numai energia termica produsa in sistem centralizat.

Zona 3- cuprinsa intre  : N- Riul Olanesti

Str. Emilian Ciorascu

E- Riul Olt

V- Calea Ferata

Zona 4- cuprinsa intre  : N- str Corneliu Coposu

Str. Ostroveni

E- str. Caminului

V- str. Dem Radulescu

Zona 5- cuprinsa intre  : N- Riul Olanesti

Str. Dobrogeanu Gherea

E- Calea Ferata

V- str.Inatesti

Obs. In aceasta zona locuintele individuale ( case particulare) pot utiliza pentru incalzirea locuintei si prepararea apei calde de consum atit energia termica produsa in sistem centralizat cit si gazelle naturale . Imobilele tip bloc de locuinte( cu mai mult de doua locuinte particulare)  , sedii de firme , baze de productie sau locatii pentru activitati de comert si turism vor utiliza pentru incalzire si prepararea apei calde  de consum numai energia termica produsa in sistem centralizat.

Zona 6- cuprinsa intre  : N- str. Nicolae Balcescu

S-Riul Olanesti

E- Riul Olt

V- Calea lui Traian

Obs. In aceasta zona locuintele individuale ( case particulare) pot utiliza pentru incalzirea locuintei si prepararea apei calde de consum atit energia termica produsa in sistem centralizat cit si gazele naturale . Imobilele tip bloc de locuinte( cu mai mult de doua locuinte particulare)  , sedii de firme , baze de productie sau locatii pentru activitati de comert si turism vor utiliza pentru incalzire si prepararea apei calde  de consum numai energia termica produsa in sistem centralizat.

Zona 7- cuprinsa intre  : N- str. Nicolae Balcescu+ aleea Castanilor

S-Riul Olanesti

E- b-dul Calea Lui Traian

V- Parcul Zavoi , Dealul Capela , Aleea Castanilor.

Obs. In aceasta zona locuintele individuale ( case particulare) pot utiliza pentru incalzirea locuintei si prepararea apei calde de consum atit energia termica produsa in sistem centralizat cit si gazele naturale . Imobilele tip bloc de locuinte( cu mai mult de doua locuinte particulare)  , sedii de firme , baze de productie sau locatii pentru activitati de comert si turism vor utiliza pentru incalzire si prepararea apei calde  de consum numai energia termica produsa in sistem centralizat.


In acelasi timp municipalitatea are un program de mansardare a blocurilor cu 4 etaje (cca. 600 blocuri), realizarea lui ducand la aparitia unor noi consumatori.

 Prin urmare, dinamica cererii de căldură este rezultatul suprapunerii efectelor mai multor factori, evoluţia nici unuia dintre aceşti factori nefiind uşor de anticipat. Evolutia estimata a necesarului de caldura este prezentată în tabelul 6.1.

Tabelul 6.1 pg.1

Tabelul 6.1 pg 2

Tabelul 6.1 pg. 3

Tabelul 6.1 pg.4

7. Soluţiile alternative de alimentare cu căldură a Municipiului Râmnicu Vâlcea 

Soluţiile alternative propuse a se analiza în lucrare au în vedere următoarele criterii:

· gradul de descentralizare (din acest punct de vedere soluţiile propuse acoperă toate gradele de descentralizare a producerii căldurii, pornind de la situaţia complet descentralizată, până la situaţia centralizată – cu o singură sursă de producere a căldurii la nivelul ansamblului oraşului);

· tipul sursei de producere a căldurii;

· tipul combustibilului de bază;

· amplasarea sursei de producere.

Ţinând cont de criteriile enumerate mai sus, soluţiile alternative propuse sunt:

1. Soluţia descentralizată. Sursele de caldura vor fi amplasate in actualele puncte termice. Din punctul de vedere al tehnologiilor considerate la realizarea surselor de caldura se vor avea în vedere variantele:

· centrală termică individuală

· centrală de cogenerare cu motoare cu ardere internă (MAI).

Combustibilul considerat va fi gazul natural.

2. Soluţia semicentralizată. Teritoriul municipiului Râmnicu Vâlcea se împarte în 4 zone (conf. fig. 7.1  ), respectiv:

· Zona 1 (inclusiv zona Ostroveni) -  sursa  S.C.Z.1 se amplasează la intrarea în oraş (vezi fig. 7.1 );

· Zona 2 - sursa S.C.Z.2 se amplasează în apropierea Gării, în zona depozite;

· Zona 3 - sursa S.C.Z.3 se amplasează în PT 39;

· Zona 4 - sursa S.C.Z.4 se amplasează în zona spitalului judeţean.

Indiferent de zona pentru sursele de căldură  - S.C.Z.1…4 - se vor considera următoarele tehnologii de realizare:

· centrală termică de zonă;

· centrală de cogenerare de zonă cu turbine cu gaze (TG);

· centrală de cogenerare de zonă cu motoare cu ardere internă (MAI).

Combustibilul considerat pentru toate cele 4 SCZ va fi gazul natural.

Fig. nr. 7.1 

3. Soluţia centralizată, cu următoarele subvariante:
3.1. Sursă de căldură nouă. tehnologiile de realizare a acesteia:

· centrală termică de zonă;

· centrală de cogenerare de zonă cu turbine cu gaze (TG);

· centrală de cogenerare de zonă cu motoare cu ardere internă (MAI).

Combustibilul considerat va fi gazul natural.

Soluţia se consideră în două subvariante:

· 3.1.1:sursă unică nouă pentru tot municipiul (pentru zonele 1+2+3+4 – vezi fig.7.2)

· 3.1.2: o sursă unică nouă pentru zonele 1+2+3 plus o sursă nouă pentru zona 4, din nordul municipiului (vezi fig.7.3). Tipul sursei pentru zona 4, din nordul oraşului, corespunde variantei optime rezultată pentru zona respectivă din analiza soluţiei semicentralizate.



3.2 Sursă de căldură existentă - CET Govora  retehnologizată din punctul de vedere tehnologic-energetic şi al mediului.


Din punct de vedere tehnologic s-a avut în vedere retehnologizarea actualei CET Govora, care în final va avea profilul următor: conform celor stabilite de comun acord cu beneficiarul lucrării şi cu conducerea CET Govora:



 -modernizarea actualelor turbine DKUL-50, care vor deveni DKTL-60 (TA5 şi TA6), în 2012;



- introducerea unor turbine noi:



              - o turbină cu abur DTL-60 (TA7) – în 2015-, care va înlocui actualele turbine DSL-50 (TA3 şi TA4);


                       - o turbină cu abur DKA-6,5 (TA8), în funcţiune;


                       - o turbină cu abur DKA-4,7 (TA9), în funcţiune;

                       - o turbină cu abur DKA-10 (TA10), în 2010;



Din punct de vedere ecologic s-a considerat realizarea în 2010 a unei CET noi ecologice (ECOCET) în perimetrulactualei CET Govora, echipată cu:

· un cazan de abur cu o capacitate de 45 MWt, utilizând biomasa drept combustibil;

· o turbină cu abur cu condensaţie şi o priză reglabilă, de 12 MWe.



Odată cu retehnologizările şi modernizările de mai sus, din punctul de vedere al cazanelor de abur, situaţia va fi:
· cazanele de abur (C3 şi C4), tip Vulcan 4, de 420 t/h fiecare pe gaze naturale şi păcură;

· cazanele de abur (C5, C6 şi C7), de 420 t/h fiecare, care pot folosi drept combustibil: lignitul, huila, biomasa şi gazul metan.



Etapizarea instalării noilor echipamente şi a modernizării celor existente este prezentată în calculele tehnico-economice pentru stabilirea eficienţei variantei 3.2, prezentate în detaliu în cap. 9.
Fig. 7.2

Fig. nr. 7.3

8. Evaluarea investiţiilor necesare pentru reţelele de transport şi distribuţie şi punctele termice
8.1 Ipoteze avute în vedere
Calculul investiţiilor în reţelele termice primare şi secundare, s-a făcut pentru fiecare din soluţiile alternative prezentate în capitolul 7.

Investiţiile în reţeaua termică primară  s-au bazat pe următoarele premize: 

- calculul de dimensionare pentru fiecare variantă analizată funcţie de  gradul de centralizare/ descentralizare a producerii căldurii. Dimensionarea reţelei termice primare s-a făcut în ipoteza în care punctele termice sunt realizate după schemele: o treaptă paralel pentru prepararea calde de consum, fie două trepte mixt, fie două trepte serie-serie fără corecţia graficului de reglaj pentru încălzire. În aceste condiţii, debitul maxim de calcul de apă fierbinte pentru dimensionarea unui punct termic se determină ţinând seama de necesarul maxim pentru încălzire şi cel mediu zilnic pentru prepararea apei calde de consum.

Investiţiile în reţelele termice secundare s-au calculat pe baza investiţiilor specifice, funcţie de diametrul conductei. 

Având în vedere că o parte din reţelele termice secundare (aprox 20%) au fost deja înlocuite cu conducte preizolate, investiţiile în reţelele secundare au în vedere înlocuirea restului de 80% din totalul acestora. 

8.2 Rezultatele calculelor 

Rezultatele calculelor sunt prezentate în anexele  A.4.1, A.4.2, A.4.3, A.4.4, A.4.5, A.4.6
9. Eficienţa tehnico-economică a soluţiilor alternative de alimentare cu căldură, în perspectivă, a Municipiului Râmnicu Vâlcea

9.1 Ipoteze de efectuare a analizei tehnico-economice

Pentru efectuarea unor analize economice corecte şi obţinerea unor rezultate concludente s-au respectat următoarele ipoteze:

· pentru eliminarea efectelor asupra calculelor economice determinate de inflaţie şi de dificultatea estimării variaţiei sale în timp, calculele economice s-au efectuat într-o monedă relativ puţin supusă inflaţiei – euro (€).

· în condiţiile folosirii monedei constante şi a unui grad de risc relativ ridicat, specific economiei româneşti, rata “a” de actualizare considerată în calcule este de 10 %.

· pentru eliminarea dificultăţilor legate de estimarea valorilor reziduale (neamortizate) ale echipamentelor, perioada de studiu (de calcul a fluxurilor de venituri şi cheltuieli) a fost considerată egală cu durata normată de viaţă a echipamentelor. Ca urmare, durata de studiu a variantelor comparate a fost considerată aceeaşi şi egală cu 20 de ani.


Obs.: Pentru durate de studiu tS > 20 ani, timpul actualizat ( adică 
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) are valori într-un domeniu relativ restrâns (7,5 - 8,0), deci nu influenţează esenţial rezultatele calculelor economice.

· Cunoaşterea capacităţii nominale de producţie, a caracteristicilor tehnice ale echipamentelor ce compun obiectivul analizat şi a producţiilor dorite, nu permite stabilirea simplă a cheltuielilor de exploatare, deoarece se folosesc echipamente având caracteristici tehnice diferite (echipamente de cogenerare, cazane recuperatoare, cazane  speciale de vârf). În această situaţie a fost necesară stabilirea, chiar aproximativă, a repartiţiei optime a producţiei totale pe diversele echipamente, respectiv optimizarea funcţionării echipamentelor.
· în România, chiar dacă s-a renunţat la subvenţionarea de către stat a preţurilor combustibililor şi energiei electrice, valorile acestora nu sunt încă aliniate la cele de pe piaţa europeană din următoarele motive:
· cursul euro – leu folosit la stabilirea preţurilor este practic întotdeauna sub valoarea cursului real de schimb;

· din motive sociale, preţurile căldurii (în special) şi energiei electrice au crescut mai încet decât a crescut preţul combustibililor, şi ca urmare valorile raporturilor dintre aceste preţuri şi preţul combustibilului sunt sub valorile de pe piaţa europeană.


Pentru eliminarea distorsiunilor care ar apare datorită folosirii unor preţuri care nu descriu corect realitatea economică, în calculele de eficienţă s-au folosit preţuri stabilite având în vedere următoarele ipoteze:

· indiferent de forma de energie (combustibil, căldură şi energie electrică), drept consecinţă a aderării la Uniunea Europeană, preţurile energiei vor creşte, aliniindu-se la cele de pe piaţa europeană;

· creşterile de preţuri la energiile produse (căldură şi energie electrică) vor fi corelate cu creşterile de preţ la energia consumată (combustibil);


Având în vedere cele de mai sus, prognoza preţurilor la combustibil căldură şi energie electrică s-a făcut pornind de la următoarele date:
In prima varianta a strategiei

· preţul la nivelul anului 2009 al combustibilului – gaz natural - (fără TVA) este: 280 €/103m3;
· preţul la nivelul anului 2028 al combustibilului – gaz natural - (fără TVA) variaza linear pana la 380 €/103m3
· preţurile la nivelul anului 2009 ale căldurii şi energiei electrice (fără TVA) sunt:

- pentru căldură - 50 €/MWht ;
- pentru energia electrică vândută – 60 €/MWhe;
· în perioada 2009 - 2028 (anul final de analiză), preţurile căldurii şi energiei electrice se vor modifica odată cu modificarea preţului combustibilului. Actualizarea se efectuează conform metodologiei ANRE
In varianta actualizata a strategiei
· preţul la nivelul anului 2009 al combustibilului – gaz natural - (fără TVA) este: 296 €/103m3;
· preţul la nivelul anului 2028 al combustibilului – gaz natural - (fără TVA) variaza coform unui scenariu de crestere anuala a pretului, intre 0, 05 si 0,1 pe an;
· preţul la nivelul anului 2009 al combustibilului lignit - (fără TVA) este: 10,89 €/ (cca 21.6 RON/t);
· preţul la nivelul anului 2009 al combustibilului huilă - (fără TVA) este: 111.8 €/t ;
· în perioada 2009-2027 preţul cărbunelui se va modifica proporţional cu preţul gazului natural;

· preţurile la nivelul anului 2009 ale căldurii şi energiei electrice (fără TVA) sunt:

- pentru căldură – 37,52 €/MWht ;
- pentru energia electrică vândută – 56,7 €/MWhe;
· în perioada 2009 - 2028 (anul final de analiză), preţurile căldurii şi energiei electrice se vor modifica odată cu modificarea preţului combustibilului. Actualizarea se efectuează conform metodologiei ANRE
· în România nu exista o piaţă de echipamente energetice care să cuprindă şi instalaţii de cogenerare cu turbine cu gaze sau motoare termice. În consecinţă, investiţiile au fost luate din literatura de specialitate sau din oferte tehnice, considerând o structură orientativă, pe principalele capitole, a devizului investiţiei.

· sursa de finanţare a investiţiilor influenţează eficienţa economică a acestora. Literatura de specialitate indică faptul că, în condiţii normale (rata dobânzii la credite este inferioară profitului sperat, exprimat prin rata de actualizare), utilizarea fondurilor proprii pentru finanţare conduce la situaţia cea mai defavorabilă din punct de vedere economic. Având în vedere acest aspect, calculele de eficienţă economică au fost făcute pentru cele mai dezavantajoase situaţii, respectiv în care investiţiile se fac din fonduri proprii. Este evident că, o soluţie eficientă economic în această situaţie, rămâne eficientă economic şi în situaţiile mai favorabile, respectiv în care investiţiile se realizează din credite.

9.2 Criterii utilizate pentru analiza eficienţei tehnico-economică a soluţiilor alternative de alimentare cu căldură în perspectivă a Municipiului Râmnicu Vâlcea.

Conform metodologiei utilizate în calculele de acest gen în România sau în cele agreate de băncile ori firmele străine, pentru comparaţia tehnico-economică s-au utilizat următoarele criterii:

· venitul net actualizat în valori absolute (VNA);

· indicele de profitabilitate (IP);
· rata internã de rentabilitate (RIR);

· termenul de recuperare a investiţiei neactualizat;

· termenul de recuperare a investiţiei actualizat.

În cadrul soluţiilor analizate au fost considerate şi soluţii care folosesc parţial instalaţiile de producere a căldurii existente. În această situaţie, sursa acoperă pe lângă consumul urban şi consumuri industriale. Investiţiile în sursă comune celor două categorii de condusuri au fost defalcate între acestea folosind metoda ANRE de defalcare a costurilor fixe.

9.3 Rezultatele calculelor de eficienţă economică a soluţiilor alternative de alimentare cu căldură a Municipiului Râmnicu Vâlcea

Din analizele tehnico-economice făcute în lucrare, - pentru soluţiie 1.2 şi 3.1 - au rezultat datele sintetice prezentate în tabelul 9.1. 
Din tabelul nr. 1 rezultă următoarele concluzii:

1. În cazul soluţiei 1 – descentralizată – transformarea actualelor PT-uri în mici centrale de cogenerare cu MAI este mai eficientă economic decât transformarea lor în mici CT de zonă; în cazul zonei 3, transformarea PT în noi surse de căldură – indiferent că ar fi CT sau CCG-MAI nu este rentabilă.

Pe ansamblul oraşului este rentabilă economic numai transformarea tuturor PT în CCG-MAI.
2. În cazul soluţiei 2 – semicentralizate – realizarea unor surse de căldură de zonă (SCZ) este rentabilă economic numai în cazul zonelor 1, 2 şi 4 sub forma unor centrale de cogenerare cu turbine cu gaze: CCG-TG; pentru zona 3 nu este rentabilă nici un tip de sursă de căldură de zonă, dar cea mai puţin nerentabilă este tot varianta CCG-TG.
Pe ansamblul oraşului este rentabilă economic numai realizarea unor SCZ sub forma CCG-TG.

3. În cazul soluţiei 3.1.1 – centralizată cu sursă nouă unică pe ansamblul oraşului, varianta optimă economic este realizarea unei CCG-TG.

4. În cazul soluţiei 3.1.2 – centralizată cu două surse noi de căldură – atât pentru SCZ aferentă  zonelor 1+2+3, cât şi pentru aceea aferentă zonei 4, soluţiile optime sunt cele cu CCG-ITG.

5. În cazul soluţiei 3.2 – centralizată cu o sursă unică în CET Govora (modernizată şi retehnologizată), plus o CET ecologică (ECOCET) pe amplasamentul CET Govora, folosind biomasa.

Notă.
Calculele de eficienţă tehnico-economică ale soluţiilor alternative prezentate mai sus, s-au făcut în două etape- momente în timp diferite.
Într-o primă etapă (lucrare finalizată în octombrie 2007) s-au analizat numai soluţiile 1, 2, şi 3.1 (3.1.1 şi 3.1.2), deoarece la vremea respectivă CET Govora nu îşi definitivase strategia privind evoluţia în perspectivă a CET Govora. În aceste condiţii, pentru evoluţia în perioada 2008-2028 a consumurilor de căldură ale Municipiului Râmnicu Vâlcea (decisă la vremera respectivă cu conducerea CET Govora (prezentată în etapa a II-a a lucrării- predată în octombrie 2007, în cap. 6 al acelei lucrări) şi preţurile unitare valabile la momentul respectiv (inclusiv estimarea variaţiilor lor până în 2028) rezultatele calculelor tehnico-economice sunt cele prezentate în tabelul 9.1  şi 9.2.
Urmărind valorile indicatorilor economici realizaţi în aceste condiţii de cele patru soluţii analizate, a rezultat că soluţia optimă era 3.1.1, care consta într-o nouă CCG unică, la nivelul oraşului Râmnicu Vâlcea. Adică:

· în conditiile vânzării caldurii consumatorilor urbani la un tarif actual de 37,52 €/MWht şi energiei electrice de 56,7 €/MWhe, retehnologizarea CET Govora este eficientă economic (la limita: indicele de profitabilitate fiind 1,01 faţă da 1, iar RIR=11,18% fata de rata de actualizare considerată de 10%);

· în aceleaşi conditţi economice varianta centrală de cogenerare unică cu TG pentru întregul oraş este neeconomică VNA < 0. Pentru a creşte economicitatea variantei energiile produse trebuie vândute la tarife mai ridicate decât cele posibile din CET Govora retehnologizată.
Într-o a doua etapă (prezenta lucrare), beneficiarul lucrării a considerat noile valori înregistrate ale consumurilor de căldură urbane şi industriale realizate în ultimii ani, precum şi noua viziune asupra evoluţiei lor în perspectivă – v. anexele A.5.3.2 şi A.5.4 ale actualei lucrări – pentru acelaşi consum de căldură considerat la nivelul anului 2008.

Totodată, s-au avut în vedere noile evoluţii în perspectivă ale preţurilor combustibililor, căldurii şi energiei electrice, conforme cu dinamica preconizată în prezent.
Ca urmare, în lucrarea de faţă s-au comparat în noile condiţii expuse mai sus varianta 3.1.1 (ca fiind cea mai bună în conformitate cu calculele din lucrarea elaborată în etapa octombrie 2007) cu varianta 3.2; aceasta din urmă fiind atât din punct de vedere tehnologic cât şi al evoluţiei sale în timp rezultatul definitivării strategiei conducerii CET Govora privitoare la modernizarea, retehnologizarea şi ecologizarea actualei CET Govora.

Rezultatele noilor calcule de eficienţă tehnico-economică sunt prezentate în tabelul 9.1. a numai pentru cele două soluţii rămase în analiza comparativă: 3.1.1 şi 3.2.
Se contată că, în noile ipoteze de calcul economic, soluţia 3.1.1 devine nerentabilă (are VNA negativ şi RIR< rata de actualizate avută în vedere 10%).
În acelaşi timp soluţia 3.2 este eficientă economic (având VNA pozitiv şi RIR > rata de actualizare).

În concluzie: se propune ca variantă de aplicat în perspectivă pentru alimentarea cu căldură a Municipiului Râmnicu Vâlcea soluţia, care are în vedere ca sursă, CET Govora modernizată, retehnologizată şi ecologizată.

Menţionăm, că pentru varianta optimă rezultată s-au avut în vedere investiţiile prevăzute de beneficiar pentru a fi realizate în vederea:
· retehnologizării CET Govora (v. tabelul 9.3.a);
· retehnologizării sistemului de transport şi distribuţie a căldurii, la nivelul Municipiului Râmnicu Vâlcea (v. tabelul 9.3.b).

Tabelul 9.1

Tabelul 9.1.a

Ordinea soluţiilor – variantelor: 1,2,3.1.1 şi 3.1.2 – analizate (în etapa I a lucrării) din punctul de vedere al eficienţei economice pe ansamblul Municipiului

	Soluţia
	Varianta
	Tipul SC
	Capacităţi instalate
	Investiţii totale

[106 € ]
	VNA [106€ ]
	TRB [ani]
	RIR [%]
	Ordinea eficienţei economice

	
	
	
	Termic [MWt]
	Electric [MWe]
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Total oraş
	CCG-MAI
	238,5
	21,8
	82,1
	4,7
	8,04
	10,83
	4

	2
	Zona1-CTZ1
	CCG-TG
	93,6
	7,65
	28,6
	0,9
	8,12
	10,47
	-

	
	Zona2-CTZ2
	CCG-TG
	58,5
	4,43
	15,9
	4,5
	6,59
	14,0
	-

	
	Zona3-CTZ3
	CCG-TG
	49,7
	2,6
	15,4
	-1,9
	9,5
	Nu are sens
	-

	
	Zona4-CTZ4
	CCG-TG
	32,3
	4,44
	9,5
	3,3
	6,3
	14,85
	-

	
	Total oraş
	CCG-TG
	234
	19
	69,4
	6,8
	7,65
	11,42
	3

	3.1.1
	Total oraş
	CCG-TG
	230
	22
	66,1
	18,3
	6,6
	13,9
	1

	3.1.2
	Zona 1+2+3
	CCG-TG
	230
	22
	66,1
	18,3
	6,6
	13,9
	-

	
	Zona4
	CCG-TG
	32,3
	4,44
	9,5
	3,3
	6,3
	14,85
	-

	
	Total oraş
	CCG-TG
	230
	22,4
	68,0
	14,6
	6,9
	13,1
	2


Tabelul 9.2

Tabelul 9.3.a 

Tabelul 9.3.b

Analiza eficienţei tehnico-economice a soluţiei 3.2 – sursa unică la CET Govora, modernizată, retehnologizată şi ecologizată este prezentată în anexa 5.4.

La aceste calcule s-a ţinut seama de eşalonarea în intervalul 2008-2016 a investiţiilor aferente modernizării (reabilitării) şi retehnologizării echipamentelor existente în CET Govora, în valoare totală de : Ireteh.CET.Govora = 213 650 mii euro conform tabelului 9.3.a.
Analizând comparativ cea mai bună variantă dintre soluţiile 1,2,3.1.1 pe de o parte şi soluţia 3.2 pe de altă parte avându-se în vedere aceleaşi criterii economice de analiză (v anexele A.5.3.2 şi A.5.4) şi în aceleaşi condiţii de preţuri, rezultă următoarele concluzii finale:

Principalele elemente economice caracteristice soluţiei optime 3.2, sunt:
Venitul net actualizat………………………………92,2 mil  euro

Termenul de recuperare a valorii actualizate…………..13 ani

Indicele de profitabilitate………………………………….1,29
Rata internă de rentabilitate 

(pentru rata de actualizare de 10%)  ………………………………13,31%
Investiţii:

· noi: în 2008-2016……………………………..277,4 mil euro

din care:
· pentru retehnologizarea  CET Govora şi ECOCET …………243,4 mil euro

Preţuri (fără TVA):

· al lignitului: 10,89 euro/MWht în 2009;
   35,33 euro/ MWht în 2028;

· al huilei:      17,17 euro/MWht în 2009;

                 55,71 euro/MWht în 2028;

· al biomasei: 12,78 euro/MWht în 2009;

                           14,46 euro/MWht în 2028

· al gazului metan: 31,65 euro/MWht în 2009;

                                       127,76 euro/MWht în 2028;

· al apei fierbinţi: 37,52 euro/MWht în 2009;

         121,74 euro/MWht în în 2028;

· al aburului: 21,14 euro/ MWht în 2009;

   68,59euro/MWht în 2028;

· al energiei electrice: 56,7 euro/MWh în 2009
183,97 euro/MWht în 2028

Tabelul 9.2 
10. Stabilirea pachetului de măsuri pentru reabilitarea termică a clădirilor

10.1. Cadrul legislativ

Modernizarea energetică a clădirilor existente se realizează în conformitate cu reglementările tehnice în vigoare:

· NP 048-2000: Normativ pentru expertizarea termică şi energetică a clădirilor existente şi al instalaţiilor de încălzire şi preparare a apei calde de consum aferente acestora;

· NP 049-2000: Normativ pentru elaborarea şi acordarea certificatului energetic al clădirilor existente;

· NP 047-2000: Normativ pentru realizarea auditului energetic al clădirilor existente şi al instalaţiilor de încălzire şi preparare a apei calde de consum aferente acestora.

Activitatea de expertizare, certificare şi modernizare energetică a clădirilor existente este desfăşurată de auditori energetici atestaţi MTCT cu gradul I pentru specialităţile construcţii şi instalaţii.

10.2. Modul de abordare a măsurilor de reabilitare a clădirilor

În scopul stabilirii unei strategii de modernizare energetică a unei aşezări (cartier, oraş, sector, municipiu) se utilizează Metoda Clădirii Convenţionale (MCC) elaborată de prof. dr. ing. Dan Constantinescu. Ea se bazează pe unele caracteristici constructive cu mare grad de repetabilitate, ale construcţiilor de tip bloc, dintre care forma geometrică şi rezistenţa termică corectată a elementelor de construcţie perimetrale au un impact major asupra Performanţei Energetice a Clădirii, indicativ, care din punct de vedere tehnic este ataşat oricărei clădiri expertizate.

Analiza la nivelul României a clădirilor de tip bloc (de locuit) a pus în evidenţă existenţa a 8 tipuri reprezentative de structuri, realizate în diverse intervale de timp. Pe de altă parte   s-au remarcat două moduri de utilizare a căldurii în spaţiile locuite:

- neraţională, în care pentru realizarea condiţiilor de confort termic şi fiziologic în spaţiile ocupate se utilizează căldură în exces faţă de necesar;

- raţională, caracteristică clădirii nou realizată şi conformă cu soluţia de proiect.

Consumul de căldură aferent utilităţilor termice (încălzirea spaţiilor şi prepararea apei calde de consum) caracteristice clădirilor de locuit din România variază între circa 300 kWh/m2an în cazul clădirilor de tip bloc de locuinţe şi 550 kWh/m2an în cazul clădirilor individuale. Aceste valori sunt de 3 - 5 ori superioare valorilor caracterizând clădiri similare din ţările făcând parte din UE (amplasate în jurul paralelei de 45°N). Ataşat consumului de căldură menţionat se pune în evidenţă şi un randament de utilizare a resurselor energetice, la nivelul României, de circa 0,475, unul din cele mai reduse din Europa, în condiţiile în care România este o ţară importatoare de combustibil fosil. Pe o scară a valorilor, cele mai reduse randamente sunt caracteristice clădirilor de locuit individuale dotate cu surse proprii de asigurare a căldurii şi cele mai ridicate revin clădirilor colective dotate fie cu centrale termice fie cu sisteme de încălzire districtuală. 

Un alt aspect care plasează România printre ţările cu un potenţial semnificativ de reducere a consumului de căldură, îl reprezintă rezistenţa termică scăzută a anvelopei clădirilor, cu valori dependente atât de materialele de izolaţie termică utilizate, cât şi de configuraţia geometrică şi structurală a clădirilor existente. Consumurilor ridicate de căldură le revin şi degajări importante de noxe (în special gaze care favorizează efectul de seră). Pe de altă parte ataşând consumului de căldură, consumul de energie electrică şi raportând valorile obţinute la nivelul unei unităţi de locuit se generează o nouă plajă a valorilor eficienţei de utilizare a combustibililor primari, cu valori maxime pentru sisteme de tip cogenerare (termoficare) şi cu valori minime pentru sistemele care furnizează separat cele două tipuri de utilităţi menţionate. Rezultă, pe o linie logică, necesitatea unor intervenţii care să conducă la:

- reabilitarea / modernizarea sistemelor de tip cogenerare;

- reducerea consumurilor de utilităţi la consumatori;

- diminuarea "pierderilor" între sursă şi consumatori şi la nivelul fiecăruia.

Unul din conceptele specifice activităţii de Dezvoltare Durabilă promovată la nivel mondial şi care trebuie să coordoneze orice soluţie de modernizare energetică, îl constituie managementul utilităţilor la nivel de consumator, respectiv Demand Side Management. În raport cu activitatea generală de reducere a consumului de utilităţi şi de creştere a eficienţei de utilizare a resurselor de combustibili fosili, se desprind două activităţi obligatorii la nivelul clădirilor, după cum urmează:

- optimizarea consumului de utilităţi la nivelul consumatorului (clădiri) prin măsuri de modernizare atât la nivelul protecţiei termice cât şi prin controlul şi reglarea consumului de căldură la nivelul instalaţiilor din clădiri;

- adoptarea unor proceduri eficiente şi stimulative de măsurare a consumului de căldură la nivelul consumatorilor (apartamente).

Trebuie subliniat faptul că MCC nu substituie Auditul Energetic individual al fiecărei clădiri. Metoda Clădirii Convenţionale este o metodă rapidă, care permite o planificare a lucrărilor de modernizare energetică la nivelul unei aşezări umane, oferind o imagine corectă atât a efectelor energetice scontate cât şi a efortului investiţional aferent soluţiilor tehnice care produc efecte energetice.

MCC constituite totodată şi un instrument de diagnoză energetică, caz în care este aplicată în paralel cu analiza consumurilor reale de căldură ale clădirilor analizate.

Validarea – aplicarea – „metodei clădirii convenţionale” (MCC), presupune ca „mulţimea” căreia i se aplică să îndeplinească simultan următoarele două condiţii:

a) fiecare clădire să fie dotată cu propriul contor de căldură, pentru a permite cunoaşterea cantităţii anuale de căldură facturată efectiv (
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 );

b) toate apartamentele din clădirile analizate, să fie alimentate cu căldură din acelaşi tip de sistem: centralizat (SIC), sau descentralizat (individual) – cu CTI (centrale termice individuale).

Procedura propriu - zisă de validare - implică comparaţia între valoarea estimată a PEC şi valoarea determinată prin prelucrarea datelor măsurate, pe baza cărora se determină temperaturile exterioare medii sezoniere pentru anii consideraţi în cadrul analizei, precum şi temperatura exterioară medie specifică sezoanelor de încălzire (obţinute prin mediere ponderată în funcţie de duratele de încălzire). Durata medie anuală de încălzire se determină ca medie reciprocă a acestora în raport cu temperatura exterioară medie pe durata perioadei de studiu. Aceşti doi parametri sunt utilizaţi în scopul determinării PEC a fiecărei clădiri reale prin utilizarea MCC. Ordinea de importanţă a parametrilor fizici şi termodinamici este următoarea:

- rezistenţa termică a elementelor de construcţie verticale exterioare opace (pereţii exteriori) şi verticale adiacente mediului natural;

-  temperatura interioară medie a spaţiilor locuite;

- “căldura liberă” ca rezultat al activităţii umane, inclusiv utilizarea surselor de căldură cu flacără deschisă (aragaz);

- rata de ventilare na [sch/h].

10.3. Descrierea situaţiei existente pe tipuri de clădiri şi de apartamente

10.3.1  Încălzirea spaţiilor

Încălzirea spaţiilor locuite precum şi a spaţiilor comune din clădirile de locuit de tip bloc se realizează cu corpuri de încălzire (corpuri statice) dimensionate în conformitate cu standardele 1907 - (Standardele menţionate s-au modificat în timp prin ediţiile STAS 1907‑52, STAS 1907-68, STAS 1907-80, STAS 1907-90 şi SR 1907-97). 

Sistemul de distribuţie a agentului termic (apa caldă preparată central fie în CT de cartier, fie în PT) este de tip bitubular, cu distribuţie orizontală în subsolul tehnic sau într-un canal termic amplasat sub cota sistematizată a terenului şi cu coloane verticale desfăşurate pe înălţimea clădirii. Racordarea sistemului de distribuţie la sistemul de încălzire districtuală se realizează cu sau fără dotarea cu vane de separaţie. Acest "punct" reprezintă şi limita de proprietate între societatea care asigură furnizarea de agent termic şi asociaţia de proprietari / locatari. Distribuţia orizontală din subsol / canal termic este în majoritatea cazurilor de tip arborescent (sunt şi cazuri în care este de tip inelar - Tickelmann). Pe ramuri sunt plasate vane cu rol de separare a circuitelor de agent termic. La intrarea în bloc, sau în punctul de separare faţă de conductele de distribuţie care traversează subsolul blocului către alţi consumatori (clădiri), sunt amplasate şi contoarele de căldură atunci când blocul dispune de sistem propriu de înregistrare a consumului de căldură. Conductele de distribuţie din subsol / canal termic sunt termoizolate cu vată minerală protejată la exterior cu carton bitumat. Termoizolarea se realizează fie separat pentru conductele de tur (ducere) şi de retur (întoarcere), fie include ambele conducte. În subsol există şi vane de golire a instalaţiei care sunt utilizate în caz de avarii şi defecţiuni produse în instalaţia interioară. Apa rezultată din golirea instalaţiilor este evacuată prin canalizarea existentă în subsol spre canalizarea stradală. Se menţionează că în subsolurile tehnice sunt amplasate şi conductele de apă rece şi apă caldă precum şi cele de canalizare interioară a blocurilor.

Din subsol se dezvoltă pe înălţime coloane verticale, care alimentează cu agent termic (apa caldă) corpurile de încălzire amplasate în apartamente. În majoritatea cazurilor la baza coloanelor există robinete de separare, dar lipsesc vanele de golire a coloanelor. Coloanele nu sunt izolate termic şi străbat aparent spaţiile încălzite. Racordarea corpurilor de încălzire se realizează prin conducte orizontale (cu pante care să permită evacuarea aerului) şi cu robinete de tip colţar, cu reglaj fix şi cu reglaj mobil (practic reglajul mobil se limitează la manevre de tipul tot sau nimic).

Corpurile de încălzire din blocurile existente sunt în majoritatea lor confecţionate din fontă (în spaţiile de locuit), sau din oţel (bucătării şi spaţii comune: casa scărilor,etc.).

La partea superioară a clădirii coloanele sunt racordate la vase de aerisire care sunt dotate cu robinete amplasate pe conducte care deversează fie pe terasă, fie în subsolul tehnic. Racordurile unesc conductele de tur ale tuturor coloanelor.

Caracteristici funcţionale - proiect

1. Sistemul de încălzire interioară a fost conceput pentru funcţionare cu debit masic constant asigurat la nivel de sursă de căldură sau PT. Nu există dispozitive de reglare a debitului de agent termic. Racordul de intrare în bloc nu dispune de vană de realizare a presiunii diferenţiale constante şi în consecinţă întreg sistemul de distribuţie se bazează pe ipotetica echilibrare hidraulică realizată prin diafragmele fixe amplasate pe conductele de distribuţie a agentului termic secundar.

2. La baza coloanelor nu sunt plasate nici măcar T-uri de reglaj în scopul echilibrării hidraulice a distribuţiei interioare. În consecinţă singura echilibrare se poate realiza din reglajul fix al robinetelor de la nivelul corpurilor de încălzire (colţar), dar în practică nu se efectuează.

NOTĂ: Majoritatea robinetelor din dotarea corpurilor de încălzire sunt dezafectate fiind imobilizate în poziţia deschis de depunerile de materii din apa vehiculată în sezonul de încălzire.

3. Aerisirea instalaţiei, la punerea în funcţiune sau de câte ori este nevoie, se face, teoretic, de către personalul de întreţinere al sistemului de alimentare cu căldură sau PT. În fapt se realizează haotic de locatari.

4. Agentul termic este vehiculat forţat cu ajutorul pompelor din sursa de căldură sau PT. Se practică golirea instalaţiilor interioare de încălzire în sezonul cald, acestea urmând a fi reumplute odată cu începerea sezonului de încălzire.

Caracteristici funcţionale - reale

1. Lipsa organelor de reglaj hidraulic funcţionale la nivelul reţelei de distribuţie a condus la o echilibrare hidraulică departe de cea prevăzută în proiect. Diafragmele fixe sunt fie dezafectate, fie cu secţiunea de trecere parţial colmatată conducând la stabilirea unui regim de debite şi presiuni complet diferit de cel proiectat. Practic, se constată variaţii ale indicilor de debit cuprinse între 0,4 şi 2,0 (aceste valori reprezintă rapoarte între debitul real şi cel de proiect) la blocurile racordate la sistem. Aceste abateri au repercusiuni asupra cantităţii de căldură furnizată blocurilor. 

Consecinţele globale sunt următoarele:

  - disconfort;

  - inechitate în facturarea căldurii în cazul aplicării sistemului pauşal;

  - creşterea pierderii de sarcină hidrodinamică la nivelul conductelor de distribuţie;

  - creşterea temperaturii de retur general cu repercusiuni defavorabile în cazul alimentării cu căldură de la CET-uri.

Golirea şi umplerea conductelor de distribuţie se realizează în majoritatea cazurilor cu apă netratată, conducând la corodarea rapidă atât ca urmare a depunerilor de materii organice şi anorganice cât şi urmare a ciclului nefast golire – umplere, practicat în sistem.

Staţiile de tratare a apei (dacă există) fie sunt nefuncţionale, fie nu mai au capacitatea de a asigura apa de adaos necesară ca urmare a pierderilor importante de apă din reţeaua secundară de distribuţie la care contribuie şi defecţiunile din instalaţiile interioare ale blocurilor precum şi repetatele extrageri de apă caldă din instalaţiile de încălzire la nivelul blocurilor.

2. Lipsa organelor de reglaj hidraulic din interiorul instalaţiilor de încălzire, conduce la o distribuţie haotică a debitelor de agent termic în corpurile de încălzire, amplificată şi de diminuarea locală a debitelor, ca urmare a depunerilor masive de materii organice şi anorganice din corpurile de încălzire (în special în zona colectorului şi a racordurilor). Investigaţii realizate prin utilizarea termografiei în infraroşu scot în evidenţă disfuncţii grave ale corpurilor de încălzire datorate următoarelor cauze:

- lipsa aerisirii corecte;

- depuneri masive de materii organice şi anorganice.

Spălarea corpurilor de încălzire şi a instalaţiei interioare este benefică numai cu îndeplinirea următoarelor condiţii:

- umplerea instalaţiei cu apă tratată;

- renunţarea la practica ciclului golire - umplere sezonieră;

- eliminarea sustragerilor de apă din instalaţie.

Din cele de mai sus rezultă clar dependenţa dintre corecta funcţionare a corpurilor de încălzire şi remedierea reţelei de distribuţie, cel puţin din punct de vedere al pierderii de agent termic secundar.

3. Lipsa vanelor de separaţie între reţeaua de agent termic secundar şi instalaţiile interioare precum şi a vanelor de golire la nivel de coloane de distribuţie, conduce la pierderi masive de apă din sistem, în cazul producerii unor avarii la nivelul instalaţiilor interioare de încălzire.

4. În multe cazuri, la nivelul subsolurilor tehnice se produc fie refulări ale instalaţiei de canalizare stradală, fie spargeri ale instalaţiei de canalizare interioară, fie amândouă, generându-se un mediu cald şi umed cu risc foarte ridicat de corodare a elementelor metalice neprotejate. De asemenea, izolaţia termică a conductelor este, în cazul instalaţiilor cu vechime mai mare de 10 ani, afectată atât de tasarea vatei minerale cât şi de mediul cald şi umed menţionat. Din punct de vedere energetic consecinţa imediată o constituie creşterea fluxului termic disipat şi ca urmare conduce la reducerea randamentului instalaţiilor de încălzire.

5. Nu în ultimul rând, se remarcă o lipsă de educaţie şi de corectitudine civică a locatarilor, reflectată de supradimensionări ale unor corpuri de încălzire cu până la 70 % - 80 %. Se generează astfel "furturi de căldură" în detrimentul locatarilor care nu procedează la astfel de măsuri. În acest sens asociaţia de proprietari/locatari ar trebui să aplice prevederile Legii locuinţei nr. 114.

6. Consecinţele în plan energetic a celor menţionate se reflectă prin randamentul global de funcţionare a instalaţiilor de încălzire de circa 80 % - 85 % cu referire strictă la instalaţiile interioare ale blocurilor.

7. Facturarea căldurii pentru încălzirea spaţiilor se efectuează:

- pe baza indicaţiilor contorului de căldură al blocului (sau scării);

- pe baza sistemului pauşal (în raport cu suprafaţa echivalentă termic - declarată, sau de proiect - a fiecărui bloc).

7.1 În cazul dotării cu contor de căldură se remarcă două situaţii, după cum urmează:

- în lipsa dotării corpurilor de încălzire cu repartitoare de cost şi cu robinete cu cap termostatic, în funcţie de suprafaţa utilă a apartamentelor;

- în cazul dotării cu repartitoare de cost şi cu robinete cu cap termostatic utilizând procedurile convenite cu firmele de consultanţă care efectuează departajarea costurilor pe apartamente.

În ambele cazuri se impune o verificare a marjei de încredere a datelor furnizate de contorul de căldură ca urmare a variaţiei debitului prin acţionarea robinetelor cu cap termostatic. Dotarea, la limită, a tuturor blocurilor ale căror instalaţii de încălzire sunt racordate la reţeaua de distribuţie aferentă unui PT cu robinete cu cap termostatic poate produce perturbaţii hidraulice în reţea dată fiind lipsa celorlalte organe de reglaj hidraulic menţionate. Totodată modificarea modulului de rezistenţă hidrodinamică funcţie de acţionarea robinetelor cu cap termostatic va conduce şi la modificarea punctului de funcţionare a pompelor cu turaţie fixă din PT sau CT prin modificarea caracteristicii reţelei. Rezultă în consecinţă regimuri hidraulice care conduc la randamente reduse ale pompelor. Soluţia constă fie în dotarea pompelor din CT/PT cu convertizoare de frecvenţă pentru reglarea debitului, fie în dotarea CT/PT cu pompe cu turaţie variabilă.

7.2 Al doilea sistem de facturare (cel mai frecvent aplicat) devine impropriu în cazul unor reţele dezechilibrate hidraulic şi caracterizate de pierderi importante (în multe cazuri peste 10% din cantitatea de căldură furnizată în CT/PT).

CONCLUZII privind actualul sistem de încălzire a spaţiilor din blocuri ale căror instalaţii sunt racordate la sistemul de încălzire districtuală (CT/PT):

1. Instalaţiile interioare de încălzire în starea lor actuală nu pot să-şi adapteze caracteristicile funcţionale la necesitatea asigurării confortului termic în spaţiile locuite;

2. Sistemul este rigid în raport cu cerinţa de flux termic a spaţiilor locuite;

3. Instalaţiile sunt afectate de disfuncţii care le diminuează randamentul, acesta având valori cuprinse între 80 % - 85 %;

4. Regimul hidraulic este caracterizat de o mare dispersie a debitelor de agent termic în raport cu debitele de proiect, raportul acestor valori variind între 0,4 şi 2.

5. Consecinţele energetice sunt:

- reduceri cu peste 20% ale cantităţii de căldură furnizată blocurilor, caracterizate de debite diminuate;

- creşterea temperaturii de retur general, cu repercusiuni negative în performanţa energetică a CET-urilor.

6. Dotarea clădirilor cu sisteme moderne de facturare a căldurii impune adaptarea instalaţiilor la regimul de funcţionare cu debit variabil, fără afectarea regimului hidraulic al sistemului şi fără reducerea randamentului de funcţionare a pompelor de circulaţie din CT/PT.

10.3.2.  Apa caldă de consum

Conductele de apă caldă formează un sistem arborescent în subsolul clădirilor. În punctul de racordare cu sistemul de conducte al reţelei districtuale se întâlneşte şi conducta de recirculare, care în majoritatea cazurilor este dezafectată. Apa caldă este racordată la instalaţiile sanitare de la coloanele verticale care străbat clădirea prin spaţii special proiectate. Accesul la aceste racorduri se face prin guri de vizitare amplasate în grupurile sanitare ale apartamentelor sau pe traseul conductelor de apă caldă (şi rece) în cazul în care punctele de consum sunt în locuri diferite în apartamente (băi şi bucătării fără coloane de alimentare comune). Conductele sunt protejate termic cu vată minerală/sticlă protejată cu plasă metalică.

Capacitatea conductelor de preluare a debitului de apă caldă este supraestimată din proiectare astfel încât reţeaua poate furniza debite superioare gradului de simultaneitate teoretic utilizat în proiectare. Atât conductele din subsol, cât şi cele amplasate pe verticala clădirilor, suferă din cauza mediului cald şi umed care afectează unele subsoluri tehnice inundate sau inundabile.

În general, blocurile sunt dotate cu armături de slabă calitate şi care nu sunt destinate unui consum redus de apă. Schimbarea acestora poate conduce, alături de contorizarea individuală a consumului de apă, la reduceri semnificative (peste 50%) a consumului de apă caldă (fără afectarea stării de igienă a locatarilor) şi în consecinţă a cantităţii de căldură aferentă acestui consum. Instalaţiile de apă caldă din blocuri sunt caracterizate de un ridicat potenţial de economie de căldură asociat cu costuri de investiţie relativ scăzute. O problemă rămâne dezactivarea conductelor de recirculare, care generează consum inutil de apă şi în consecinţă costuri inutile la nivelul locatarilor.

Se subliniază că o funcţionare corectă a alimentării centralizate cu apă caldă implică îndeplinirea simultan a următoarelor condiţii:

- contorizarea căldurii la nivel de bloc;

- realizarea, ulterior montării contorului de căldură, a presiunii de serviciu normală la nivelul tuturor consumatorilor, la gradul de simultaneitate avut în vedere la proiectare;

- activarea conductelor de recirculare între CT/PT şi blocuri;

- izolarea conductelor de distribuţie a apei calde;

- dotarea fiecărui consumator cu debitmetru pe traseul de apă caldă;

- dotarea cu armături cu consum redus de apă.

Se subliniază faptul că existenţa debitmetrelor în fiecare apartament nu echivalează cu contorizarea individuală a căldurii. Debitmetrele permit aplicarea unei proceduri de defalcare a costului aferent căldurii consumată la nivelul blocului pe apartamente. Factura de plată se întocmeşte urmare indicaţiei (unică a) contorului general de căldură.

CONCLUZII privind diagnosticul tehnic şi funcţional al instalaţiilor de furnizare a utilităţilor termice în blocurile de locuinţe:

1. Instalaţiile de asigurare a încălzirii spaţiilor la nivelul blocurilor, sunt caracterizate de randamente cuprinse între 80 % - 85 %.

2. Regimul hidraulic este puternic perturbat, prin lipsa oricărui organ de asigurare a corectei echilibrări hidraulice (realizarea pierderii de sarcină hidrodinamică reală constantă în orice condiţie de funcţionare la fiecare bloc în parte).

3. Dezechilibrele hidraulice se manifestă atât pe orizontală - între blocuri - cu valori de afectare a debitelor de proiect cuprinse între 40 % şi 200 %, cât şi pe verticală - în blocuri, cu aceleaşi caracteristici ca şi în cazul dezechilibrelor pe orizontală.

4. Consecinţele regimului hidraulic perturbat sunt reducerea cantităţii de căldură furnizată blocurilor/apartamentelor cu deficit de debit cu circa 20% şi creşterea temperaturii de retur general;

5. Utilizarea apei netratată, coroborată cu sustrageri de apă din reţea conduce la depuneri de materii de natură organică sau/şi anorganică, care contribuie la creşterea pierderilor de sarcină hidrodinamică faţă de cele de calcul şi la amplificarea "dezechilibrelor" hidraulice, alături de corodarea elementelor componente (conducte, armături, corpuri de încălzire);

6. Utilizarea sistemelor moderne de facturare a căldurii (contor de căldură general, repartitoare de cost, robinete cu cap termostatic) implică modernizarea sistemului de pompare a agentului termic în scopul funcţionării cu debit variabil, fără modificarea pierderilor de sarcină hidrodinamică (sau modificarea în limite strânse nederanjante);

7. În cazul instalaţiilor mai vechi de 15 ani se impune verificarea stării conductelor (cel puţin grosimea pereţilor acestora) pentru a se putea decide intervenţiile de înlocuire a tronsoanelor afectate de coroziune sau chiar a întregii instalaţii;

8. Instalaţiile de furnizare centrală a apei calde au capacitatea de furnizare a unor debite superioare celor de calcul;

9. Dotarea instalaţiilor cu contoare de căldură trebuie să fie însoţită de verificarea capacităţii de asigurare a unor debite normale de apă caldă;

10. Armăturile vechi sunt de foarte slabă calitate, improprii tendinţei generale de reducere a consumului de apă şi de căldură;

11. Se impune activarea conductelor de recirculare a apei calde, având ca rezultat imediat reducerea consumului de apă la nivelul consumatorilor.

10.4. Soluţii de îmbunătăţire a sistemului de alimentare cu energie termică a consumatorilor din oraşul Râmnicu Vâlcea 

Scopul lucrărilor de reabilitare/modernizare:

- asigurarea confortului termic în spaţiile locuite, simultan cu diminuarea cheltuielilor aferente încălzirii;

- adoptarea soluţiilor care servesc scopului anterior menţionat, pe baza evaluării eficienţei economice a acestora, pe de o parte, şi a gradului de suportabilitate a costurilor de către locatari şi autorităţile locale, pe de altă parte.

Reabilitarea termică a clădirilor are drept urmare scăderea consumului de căldură  pentru încălzire, la nivelul consumatorului,  prin reducerea considerabilă a pierderilor de căldură ale anvelopei clădirii. Ca urmare, în calculele de reabilitare termică a clădirilor s-a pornit de la necesarul de calcul pentru încălzire, determinat pe baza normativelor în vigoare şi s-a evidenţiat reducerea consumului de căldură pentru încălzire şi efectul acesteia asupra facturii la căldură. 

Prezentarea lucrărilor de reabilitare/modernizare a instalaţiilor de încălzire interioară

a. Modernizarea sistemului de echilibrare hidraulică a reţelei de distribuţie şi dotarea fiecărui racord de bloc cu dispozitiv de menţinere a diferenţei de presiune reală constantă corelată cu debitul de calcul;

b. Modificarea/reabilitarea sistemului de distribuţie a agentului termic în clădire:

b.1 Menţinerea actualului sistem de distribuţie verticală şi dotarea corpurilor de încălzire cu repartitoare de cost şi cu robinete cu cap termostatic.

b.2 Înlocuirea actualului sistem de distribuţie verticală cu un sistem mixt vertical - orizontal de distribuţie:

· Modificarea distribuţiei orizontale din subsolul tehnic prin reducerea numărului de coloane verticale care vor străbate pe înălţime blocul;

· La nivelul fiecărui palier se vor realiza racorduri prevăzute cu contoare de căldură pe fiecare apartament;

· În interiorul apartamentului se va adopta distribuţia bitubulară orizontală prin debranşarea corpurilor de încălzire de la coloanele actuale de alimentare cu agent termic;

· În scopul realizării stabilităţii hidraulice a sistemului şi a unui reglaj  de calitate se recomandă ca fiecare racord de apartament să fie dotat cu dispozitiv de presiune diferenţială constantă;

· Atât contorul individual de căldură cât şi dispozitivul de presiune diferenţială constantă vor fi amplasate în exteriorul apartamentului şi protejate împotriva oricărei intervenţii neautorizate;

· Aerisirea corpurilor de încălzire se realizează prin ventile individuale şi prin conductă de aerisire proprie apartamentului (dotat cu vas de aerisire propriu);

· Corpurile de încălzire se dotează cu robinete cu cap termostatic (în scopul reglării individuale a temperaturii interioare);

Caracteristici ale fiecărui sistem prezentat

Sistemul b.1

Condiţii de realizare (tehnice):

Urmare expertizei se constată că atât conductele de distribuţie din subsol cât şi cele verticale sunt într-o stare bună;

Caracteristici
1. Avariile la nivelul coloanelor afectează corpurile de încălzire din unele camere, nu din totalitatea apartamentului.

2. Stabilitate hidraulică inferioară celei proprii sistemului b2

Sistemul b.2

Condiţii de realizare (tehnice):

Starea precară a conductelor de distribuţie a agentului termic în subsol şi pe verticala blocurilor constatată în urma expertizării acestora;

Caracteristici:

1. Se realizează un sistem nou cu durată de viaţă ridicată;

2. Se evită dezagrementele provocate de avarii locale la nivelul întregii instalaţii;

3. Se realizează stabilitatea hidraulică a instalaţiei

4. Lucrări care se desfăşoară în apartamente locuite;

5. O repartiţie echitabilă social a costurilor aferente încălzirii între diversele apartamente (în funcţia de poziţia în cadrul blocului) presupune folosirea contoarelor drept repartitoare de cost.

6. Închiderea majorităţii corpurilor de încălzire din apartament conduce la debite foarte reduse vehiculate în instalaţie, care este posibil să se plaseze în afara marjei de siguranţă a contoarelor de căldură proprii şi să conducă practic la neînregistrarea consumurilor de căldură proprii. Astfel de situaţii vor deforma costurile reale aferente încălzirii;

7. Orice avarie la nivelul coloanelor afectează apartamentele în totalitate.

Caracteristici comune sistemelor b1 şi b2

1. Fiecare corp de încălzire se dotează cu robinet cu sferă montat pe conducta de retur care permite debranşarea corpului de încălzire de la sistem în caz de avarie.

2. Montarea obligatorie a unui regulator de presiune diferenţială la baza fiecărei coloane şi în cel mai rău caz la racordul instalaţiei blocului la reţeaua de distribuţie.

3. În scopul limitării utilizării aragazului sau instalaţiilor artizanale care utilizează gazele naturale pentru încălzirea spaţiilor de locuit, este utilă montarea contoarelor de gaze la nivelul fiecărui apartament.

10.5. Soluţii tehnice pentru reabilitarea clădirilor

Soluţiile tehnice pentru reducerea consumului de căldură pentru încălzire sunt următoarele:

a) utilizarea raţională a căldurii - care implică costuri modeste -  realizată prin:

· asigurarea închiderii uşilor exterioare din spaţiul casei scărilor;

· etanşarea rosturilor mobile din spaţiul casei scărilor, după caz;

· izolarea conductelor interioare de distribuţie a apei calde (încălzire şi apă caldă de consum) din spaţiul subsolurilor tehnice;

· reducerea ratei de ventilare a spaţiilor locuite până la minim 0,50 sch/h, ca valoare medie zilnică;

· reducerea temperaturii interioare rezultante în special în orele de noapte.

b) utilizarea eficientă a căldurii - care implică costuri relativ importante -  prin:

· izolarea termică a elementelor de construcţie opace;

· generalizarea dotării cu geamuri termoizolante;

· dotarea cu robinete cu cap termostatic şi introducerea sistemului de repartizare a costurilor pentru încălzire.

În urma măsurilor de modernizare energetică a fondului de clădiri existente, alimentate cu căldură din sistemul existent de încălzire centrală, consumatorii de căldură pentru încălzire  beneficiază de următoarele efecte economice:

· pe de o parte, îşi vor reduce factura anuală pentru încălzire;

· pe de altă parte, vor trebui să suporte costurile acestor modernizări.

Principiul de bază al cuantificării efectelor modernizării energetice a clădirilor este: această modernizare se referă (are în vedere) la ansamblul clădirilor alimentate din SIC existent, indiferent de modul în care se asigură confortul termic şi fiziologic în spaţiile locuite. Fiind cu preponderenţă o soluţie constructivă, ea se adresează condominiului şi nu unor apartamente din cadrul acestuia, deci nu face distincţie în funcţie de sistemul de încălzire adoptat – centralizat sau din SIC.

10.6. Ipoteze de calcul a evaluării efectelor economice apărute în urma reabilitării clădirilor 

1. Clădirile şi instalaţiile  interioare de încălzire (conductele interioare şi aparatele de încălzire cu instalaţiile anexe lor) există; ele nu se înlocuiesc în urma aplicării măsurilor de modernizare energetică a clădirilor. Deci, prin aplicarea acestora nu se modifică capacităţile termice (debitele de căldură) ale elementelor interioare şi conductelor de încălzire. Adică nu se reduc investiţiile aferente acestora; nu se resimt efectele favorabile ale reducerii diametrelor conductelor;

2. Capacităţile termice instalate în sursele de căldură existente nu se reduc, pe seama reducerii debitului de calcul pentru încălzire;

3. Reducerea debitului de calcul pentru încălzire, de la 
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 va determina diminuarea producţiei anuale de căldură pentru încălzire, asigurată de sursa de căldură, de la Qi la 
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 este durata anuală de utilizare a consumului nominal (de calcul) de căldură pentru încălzire, 

  4. Reducerea cantităţii anuale de căldură cu:
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conduce la nivelul consumatorilor de căldură, la reducerea facturii anuale pentru încălzire cu:


[image: image172.wmf]q

i

i

c

ΔQ

ΔF

×

=

                [€/an],

unde 
[image: image173.wmf]q

c

 reprezintă costul unitar al căldurii cumpărată de consumatorii de încălzire, în €/MWht.

   5. Investiţiile necesare implementării măsurilor de modernizare energetică a clădirilor (
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în care 
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 este suprafaţa utilă totală a spaţiilor de locuit, ale clădirilor alimentate cu căldură din SIC existent, în 
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 - investiţia specifică pentru implementarea măsurilor de modernizare energetică a clădirilor, în €/
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 de suprafaţă utilă pentru încălzire.

6. Din punctul de vedere al duratei pentru implementarea măsurilor preconizate de modernizare energetică a clădirilor, sunt de specificat următoarele: se consideră – ca exemplu - un apartament convenţional, care are suprafaţa utilă de încălzire 
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. Pentru aplicarea măsurilor de “reducere a consumurilor pentru încălzire” în cele două variante tehnice prezentate anterior, investiţia specifică ar fi:

· pentru metoda (a) a “îmbunătăţirilor”,  
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· pentru metoda (b) a - “reducerii consumului”, 
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Deci, investiţia aferentă modernizării unui apartament mediu, la nivelul consumatorului, s-ar ridica (daca se face intr-un an), la circa:

- în varianta (a): 
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 €, ceea ce eşalonat la nivelul unui an ar însemna circa 45,5 €/lună, adică circa 142 lei/lună (la 1 € ≈ 3,13 lei – curs mediu BNR la nivelul lunii iulie 2007), în plus la factura curentă.

- în varianta (b): 
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 €, ceea ce înseamnă circa 178 €/lună adică circa 557,14 lei/luna (la 1 € ≈ 3,13 lei).

Se constată că într-un an efortul unei asemenea investiţii, ar fi foarte mare pentru consumatori, practic imposibil de suportat pentru marea lor majoritate.

Ţinându-se seama de aceste aspecte, investiţiile pentru modernizarea energetică a clădirilor de locuit se consideră că se fac eşalonat în cei 20 ani aferenţi perioadei de studiu, iar achitarea lor în timp se face din contravaloarea cu care se reduce anual factura pentru încălzire, rezultată prin măsurile respective de modernizare.

10.7. Calculul eficienţei economice a măsurilor de creştere a eficienţei energetice a clădirilor

10.7.1. Metodologia de calcul

Ţinându-se seama că eficienţa economică a măsurilor de modernizare energetică a clădirilor alimentate în prezent cu căldură, se reflectă de fapt la nivelul consumatorilor de căldură, criteriul economic adoptat a fost „termenul de recuperare brut-mediu pe durata de studiu” pentru recuperarea investiţiei – TRB.

· valoarea TRB(j) în fiecare an j (de la j = 2) din cei 20 de ani este:
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· valoarea medie ponderată a TRB, pe intervalul celor 19 ani este:
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în care toate elementele intermediare de calcul sunt cele prezentate mai sus.

10.7.2. Rezultatele calculului economic 

Rezultatele calculelor economice sunt prezentate în tabelul 10.7 şi fig.10.7.1-10.7.3. Analiza acestora evidenţiază: termenul mediu brut de recuperare, a investiţiilor pentru modernizarea energetică a clădirilor existente este: TRB ~ 8 ani. Ea reprezintă o valoare foarte bună, sub aspectul rentabilităţii modernizării energetice a clădirilor. Trebuie precizat că acest termen reflectă perioada de recuperare a investiţiei aferente reabilitării termice a locuinţelor consumatorilor urbani din Municipiul Râmincu Vâlcea care locuiesc clădiri de tip condominiu.

Eficienţa economică a măsurilor de creştere a eficienţei energetice a clădirilor din oraşul Râmnicu Vâlcea

Tabelul 10.7 

	Nr
crt.
	Mărimea
	Notaţii
	UM
	Anul

	
	
	
	
	2008
	2009
	20010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Consumul nominal pentru încălzire - actual
	qin
	MWt
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51

	2
	Consumul nominal pentru încălzire – redus (prin îmbunătăţire energetica a clădirii)
	qi,rn
	MWt
	161,51
	158,28
	156,66
	155,05
	153,43
	151,82
	150,20
	148,59
	146,97
	145,36

	3
	Consumul anual pentru încălzire – actual
	Qi
	GWht/an
	329
	330,15
	331,30
	332,46
	333,61
	334,76
	335,91
	337,06
	338,21
	339,37

	4
	Consumul anual pentru încălzire – redus (prin îmbunătăţire energetica a clădirii)
	Qi,r
	GWht/an
	329
	322,76
	316,53
	310,29
	304,06
	297,82
	291,59
	285,35
	279,12
	272,88

	5
	Preţul combustibilului
	cB
	€/MWht
	28,50
	29,00
	29,50
	30,00
	30,50
	31,00
	31,50
	32,00
	32,50
	33,00

	6
	Preţul căldurii
	cq
	€/MWht
	50,00
	50,79
	51,58
	52,37
	53,16
	53,95
	54,73
	55,52
	56,31
	57,10

	7
	Investiţia pentru îmbunătăţirea energ. a clădirii
	Imod
	mii €
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00

	8
	Economia de consum anual de căldură prin îmbunătăţirea energetică a clădirii
	∆Qi
	GWht/an
	0,00
	7,39
	14,77
	22,16
	29,55
	36,94
	44,32
	51,71
	59,10
	66,48

	9
	Reducerea facturii anuale pentru căldură
	∆Fq
	mii € /an
	0,00
	375,18
	762,02
	1160,51
	1570,66
	1992,47
	2425,94
	2871,06
	3327,84
	3796,27


Eficienţa economică a măsurilor de creştere a eficienţei energetice a clădirilor din oraşul Râmnicu Vâlcea 

Tabelul 10.7 – continuare

	Nr
crt.
	Mărimea
	Notaţii
	UM
	ANUL

	
	
	
	
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Consumul nominal pentru încălzire - actual
	qin
	MWt
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51
	161,51

	2
	Consumul nominal pentru încălzire – redus 

(prin îmbunătăţire energetică a clădirii)
	qi,rn
	MWt
	143,74
	142,13
	140,51
	138,90
	137,28
	135,67
	134,05
	132,44
	130,82
	129,21

	3
	Consumul anual pentru încălzire - actual
	Qi
	GWht/an
	340,52
	341,67
	342,82
	343,97
	345,13
	346,28
	347,43
	348,58
	349,73
	350,88

	4
	Consumul anual pentru încălzire – redus

 (prin îmbunătăţire energetică a clădirii)
	Qi,r
	GWht/an
	266,65
	260,41
	254,18
	247,94
	241,71
	235,47
	229,24
	223,00
	216,77
	210,53

	5
	Preţul combustibilului
	cB
	€/MWht
	33,50
	34,00
	34,50
	35,00
	35,50
	36,00
	36,50
	37,00
	37,50
	38,00

	6
	Preţul căldurii
	cq
	€/MWht
	57,89
	58,68
	59,47
	60,26
	61,05
	61,84
	62,62
	63,41
	64,20
	64,99

	7
	Investiţia pentru îmbunătăţirea energ. a clădirii
	Imod
	mii €
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00
	3420,00

	8
	Economia de consum anual de căldură prin îmbunătăţirea energetică a clădirii
	∆Qi
	GWht/an
	73,87
	81,26
	88,64
	96,03
	103,42
	110,81
	118,19
	125,58
	132,97
	140,35

	9
	Reducerea facturii anuale pentru căldură
	∆Fq
	mii € /an
	4276,36
	4768,11
	5271,52
	5786,58
	6313,30
	6851,67
	7401,70
	7963,39
	8536,74
	9121,74


Fig. 10.7.1. – Variaţia pe parcursul perioadei de studiu (20 de ani) a investiţiei aferentă reabilitării termice a clădirilor, 

faţă de variaţia preţului căldurii la consumatori – presupusă, prin ipoteze, în lucrare 
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Fig. 10.7.2. – Variaţia în 20 de ani a: consumului anual de căldură pentru încălzire – actual (presupus prin ipoteze – în lucrare) şi respectiv ca urmare a reabilitării termice a clădirilor, simultan cu variaţia valorii reducerii facturii anuale pentru încălzire
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Fig. 10.7.3. – Variaţia termenului brut de recuperare a investiţiilor aferente reabilitării termice a clădirilor din oraşul Râmincu Vâlcea
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10.8. Analiza comparativă, din punct de vedere funcţional, a sistemului de distribuţie a agentului termic secundar în clădiri

Se au în vedere două variante ale sistemului de distribuţie a agentului termic secundar în clădiri: actual (cu coloane dezvoltate pe verticala blocului şi traversând planşeele) şi mixt, vertical - orizontal (cu coloane deservind apartamentele dezvoltate pe verticală şi traversând planşeele spaţiilor comune - casa scărilor şi dezvoltarea orizontală în fiecare apartament).

10.8.1. Sistemul actual

Sistemul poate fi menţinut în funcţiune cu condiţia ca tronsoanele conductelor verticale să fie în stare bună. Aprecierea stării conductelor se face urmare unei expertize "in situ" având ca obiect verificarea grosimii ţevilor. Un alt parametru important îl reprezintă durata de viaţă a ţevilor, comparată cu durata de exploatare, care poate conduce la decizia adoptării unui program de reparaţii capitale la nivelul clădirii. În cadrul acestui program fie se va reabilita instalaţia de încălzire în forma sa actuală, fie se va realiza sistemul de distribuţie interioară mixt vertical - orizontal.

Din punct de vedere funcţional sistemul actual se pretează atât la realizarea regimului termic dorit de locatari cât şi la cuantificarea la nivel de apartament a costurilor aferente încălzirii spaţiilor. Elementele de reglaj cantitativ sunt robinetele cu cap termostatic, iar elementele de cuantificare a costurilor sunt repartitoarele de cost (se recomandă cele electronice cu afişare la distanţă).

Condiţia realizării stabilităţii hidraulice este dotarea racordului blocului cu vană care realizează o pierdere de sarcină hidrodinamică constantă indiferent de manevrele locatarilor asupra robinetelor cu cap termostatic.

Repartizarea costurilor aferente încălzirii implică adoptarea unei proceduri de ponderare a citirilor repartitoarelor de cost, baza de tarifare reprezentând-o cantitatea reală de căldură consumată, indicată de contorul de căldură general montat pe racordul blocului.

Eroarea de citire a contorului general se încadrează fără excepţie în eroarea componentelor (debitmetrul şi calculatorul cu termorezistenţe imersate sau de contact) deoarece modificările de debit faţă de valoarea nominală se înscriu, prin gradul lor de simultaneitate, în marja acceptabilă a debitelor de agent termic. Prin urmare citirea cantităţii de căldură la nivelul contorului de bloc nu poate genera valori false.

Costurile care se repercutează în PEC sunt cele datorate:

- contorului general de căldură;

- sistemului format din robinet cu cap termostatic şi repartitor electronic de costuri.

În cazul producerii unor avarii la nivel de corp de încălzire se impune golirea întregii coloane, fapt care impune dotarea cu vane de golire în subsol. Această situaţie deranjantă se poate elimina prin dotarea corpurilor de încălzire cu vane de tip sferă pe racordul de retur. Închiderea acestei vane şi a robinetului amplasat pe racordul de tur izolează corpul defect fără să afecteze ceilalţi locatari.

În cazul existenţei unor consumatori care refuză să plătească costul încălzirii se poate proceda la închiderea corpurilor de încălzire şi sigilarea acestora până la rezolvarea situaţiei de plată. Se subliniază însă că această măsură va genera situaţii conflictuale în cadrul asociaţiei de proprietari/locatari deoarece proprietarii/chiriaşii din apartamentele cu corpurile de încălzire închise vor refuza în continuare să plătească căldură, profitând însă de transferul de căldură din partea incintelor calde din apartamentele învecinate. În acestea din urmă se va genera o situaţie paradoxală în care nivelul de temperatură interioară se reduce dar costul aferent căldurii consumate creşte faţă de situaţia normală de încălzire a clădirii.

Se consideră că agentul economic care asigură producerea, transportul şi distribuţia energiei termice, trebuie să se implice în a oferi şi servicii de tarifare a căldurii la nivel de asociaţii. În această situaţie se va utiliza o procedură de calcul a costului căldurii care îi va pune în situaţia de a plăti şi pe cei care se debranşează din proprie iniţiativă sau ca urmare a neplăţii căldurii către furnizor. Informarea asociaţiilor cu privire la costurile care vor fi percepute apartamentelor care se debranşează de la sistem va reprezenta singurul element de descurajare a unor practici de neplată a căldurii. Aplicarea chiar de către furnizorul de căldură a soluţiei de debranşare forţată nu se consideră că ar fi soluţia corectă din punct de vedere al celorlalţi locatari bun-platnici.

În sensul celor de mai sus, cuantificarea cotei din costul normal al căldurii în funcţie de structura blocului şi de ponderea celor care s-au debranşat, poate constitui o etapă extrem de utilă a studiului de faţă.

Faţă de cele de mai sus se consideră că "pierderile" la nivelul furnizorului de căldură pot fi diminuate prin două metode:

- anunţarea asociaţiei cu privire la consumarea frauduloasă a căldurii pentru încălzire şi susţinerea în instanţă pentru recuperarea sumelor datorate din partea celor rău-platnici;

- sigilarea racordurilor de apă caldă din apartamentele cu datorii faţă de furnizor.

Debranşarea forţată a corpurilor de încălzire din apartamentele cu restanţe la plata căldurii chiar dacă aparent rezolvă situaţia economică a furnizorului de căldură, generează situaţii  neplăcute la nivel de asociaţie. În cazul în care furnizorul de căldură informează asociaţia cu privire la necesitatea repartizării corecte a plăţilor, se poate trece la debranşarea forţată, simultan cu aplicarea procedurii corecte de repartizare a costurilor de încălzire. În caz contrar furnizorul de căldură încalcă principiile fundamentale ale Demand Side Management-ului şi implicit ale Dezvoltării Durabile.

10.8.2. Sistemul de tip mixt vertical - orizontal

Sistemul poate fi realizat cu ocazia reparaţiilor capitale, ca alternativă la sistemul actual. PEC este similară cu aceea obţinută prin modernizarea sistemului actual, iar investiţia în comparaţie cu realizarea sistemului actual, este inferioară şi, prin urmare, în cazul abordării reparaţiilor capitale ale instalaţiilor de încălzire interioară se recomandă realizarea sistemului mixt

În ceea ce priveşte individualizarea consumurilor de căldură pentru încălzirea spaţiilor, prin citirea contoarelor de căldură amplasate pe racordul fiecărui apartament este posibil ca valorile citite să fie afectate de erori (uneori semnificative) în cazul în care în majoritatea camerelor robinetele cu cap termostatic sunt plasate la poziţia aferentă menţinerii unei temperaturi interioare de gardă. Procesul nu este similar cu cel al contorizării la nivel de bloc din cauza simultaneităţii consumurilor de căldură.

Contoarele de căldură de apartament trebuie să joace rol de repartitoare din următoarele motive:

· locatarii trebuie să suporte şi costurile aferente spaţiilor comune (casa scărilor, uscătorie etc.) 

· asigurarea repartiţiei echitabile social a costurilor aferente încălzirii între diversele apartamente (în funcţia de poziţia în cadrul blocului - apartamentele amplasate la ultimul nivel şi la parter precum şi în zonele periferice ale blocului la aceeaşi suprafaţă utilă vor consuma cu până la 50% mai multă căldură decât apartamentele "protejate" termic din bloc). În acest scop se dezvoltă proceduri de calcul adecvate în care citirile contoarelor de căldură reprezintă elemente proprii unor repartitoare de cost.

Comun realizării ambelor sisteme este elaborarea unor proceduri de calcul a consumului de căldură (pentru încălzire şi apă caldă) care să poată fi aplicate de chiar furnizorul de căldură în scopul repartizării echitabile a costurilor aferente încălzirii şi apei calde. Se subliniază faptul că în cazul realizării sistemului mixt asociaţiile de proprietari/locatari trebuie să fie informate asupra unor diferenţe de plată a căldurii faţă de procedurile aplicate în prezent şi încurajate să îşi aprobe proceduri proprii a căror aplicare să corespundă majorităţii, dar şi unor principii de echitate socială. În cazul procedării la debranşări forţate de către furnizor, ca urmare a unor restanţe semnificative, asociaţia de proprietari trebuie să fi fost informată în prealabil şi să fi acceptat soluţia fără să o iniţieze procedură judiciară de recuperare a costurilor restante; în cazul declanşării procedurii judiciare se procedează la eşalonarea restanţelor.

Sumele care revin aplicării soluţiilor de modernizare energetică sunt următoarele:

Investiţii care se efectuează indiferent de tipul sistemului de distribuţie interioară a căldurii şi tipul sistemului de preluare a datelor

- Contor de căldură general: 0,296 EURO/m2 

- Echilibrarea hidraulică şi repararea izolaţiei distribuţiei: 0,92 EURO/m2
- Spălare corpuri de încălzire şi distribuţie: 0,167 EURO/m2 
- Ventil aerisire corp de încălzire: 0,084 EURO/m2 

Investiţii care depind de tipul sistemului de distribuţie şi al sistemului de preluare a datelor :

1. Modernizarea sistemului actual:

- Robinet cu cap termostatic şi repartitor de cost electronic – în cazul sistemului de preluare a datelor prin citire directă  - 2,53 EURO/m2
- Robinet cu cap termostatic şi repartitor de cost electronic plus echipamentul de transmisie a datelor la distanţă prin unde radio– în cazul sistemului de preluare a datelor prin transmisie radio - 5,82 EURO/m2 
TOTAL: - 4 EURO/m2  pentru sistemul cu preluare prin citire directă a datelor


 - 7,29 EURO/m2  pentru sistemul cu preluare a datelor prin transmisie radio
2. Sistem mixt vertical - orizontal

- Contor de energie termică pe racord apartament + Robinet cu cap termostatic + Robinet sferic de izolare + Cutie de distribuţie pentru ansamblul de măsurare + Montaj bucla de măsurare in cutia de distribuţie electronic – în cazul sistemului de preluare a datelor prin citire directă - 6,42 EURO/m2
- Contor de energie termică pe racord apartament +Robinet cu cap termostatic + Robinet sferic de izolare + Cutie de distribuţie pentru ansamblul de măsurare + Montaj bucla de măsurare in cutia de distribuţie + echipamentul de transmisie a datelor la distanţă prin unde radio – în cazul sistemului de preluare a datelor prin transmisie radio –7,09 EURO/m2 
TOTAL: - 6,97 EURO/m2  pentru sistemul cu preluare prin citire directă a datelor

       - 7,64 EURO/m2  pentru sistemul cu preluare a datelor prin transmisie radio
În legătură cu costurile diferite ale soluţiilor de modernizare a instalaţiei  de încălzire interioară, acestea reflectă STRICT costurile care conduc la reducerea consumului de căldură şi care reprezintă o parte din costurile de investiţie. Transformarea sistemului interior de încălzire din sistem cu coloane verticale (cel actual) în sistem cu distribuţie mixtă vertical - orizontal NU conduce la eficienţă energetică superioară. Costurile care participă la realizarea economiilor de energie au fost luate în considerare în analiza de mai sus. Restul sumelor vor fi suportate în calitate de costuri de modernizare fără efect energetic. Pe baza experienţei se estimează că aceste costuri dublează investiţiile aferente modernizării energetice a instalaţiei interioare de încălzire, conducând la o valoare estimată de 15 – 17,5  €/m2.

10.9. Concluzii privind îmbunătăţirea energetică a clădirilor existente

Analiza situaţiei energetice a clădirilor din oraşul Râmincu Vâlcea, alimentate cu căldură din sistemul centralizat, conduce la următoarele concluzii:

1. Metoda de analiză a situaţiei existente a fost „MCC – metoda clădirii convenţionale”.

2. Criteriul de analiză a fost „PEC – performanţa energetică a clădirilor”.

3. Fondul de locuinţe avute în vedere este caracterizat de o suprafaţă utilă de aproximativ 1520000 – cumulate pentru durata de analiză – ale aplicării metodei  de reducere efectivă a cererii de căldură pentru încălzire (caracterizată de o investiţie specifică de 45 €/m2 de suprafaţă utilă), la nivelul clădirilor alimentate cu căldură din sistemul centralizat de încălzire, sunt următoarele:
· economia totală de consum de căldură:

          1404 GWh/20 ani;

· investiţia necesară reabilitării clădirilor:
 
         68,4  mil. Є/20 ani;

· termenul de recuperare brut:



            ~ 10  ani.
4. Investiţiile aferente contorizării individuale şi transformării distribuţiei verticale în distribuţie mixtă (ţinându-se cont de cele spuse în subcapitolul 11.4) au următoarele valori:
· Investiţia pentru contorizarea individuală a consumatorilor:      9,42 mil.€

· Investiţia pentru realizarea distribuţiei mixte:
                   25,08 mil.€

10.10. Propuneri privind aplicarea măsurilor de îmbunătăţire energetică a clădirilor existente

1. Aplicarea metodei de „reducere efectivă a cererii de căldură pentru încălzire”, (această metodă conducând la o reducere sensibilă de aproximativ 2 % medie pe an a consumului de căldură pentru încălzire).

2. Aplicarea – găsirea – unui montaj financiar care să permită ca investiţia anuală făcută pentru implementarea metodei de modernizare propuse (de circa 3,42 milioane Є/an, timp de 20 ani) să fie recuperată, din reducerea facturii anuale a consumatorilor, în circa 8 ani.

3. Acceptarea „realităţii” că măsurile de DSM – modernizare a clădirilor pentru reducerea consumurilor de căldură la nivelul consumatorilor - nu sunt o acţiune economică pe care o pot suporta aceştia, decât cel mult din reducerea facturii curente – anuale – a căldurii consumate.

4. Avându-se în vedere că, reducerea cererii de căldură, indiferent de soluţia de alimentare viitoare cu căldură, va însemna reducerea consumului de combustibil pentru producerea sa, deci va conduce la reducerea poluării mediului; trebuie avut în vedere proiectele U.E. de subvenţionare a măsurilor de reducere a acesteia. În acest mod s-ar putea realiza consorţii de susţinere a investiţiei necesare modernizării, în care fiecare participant să preia o parte din valoarea acesteia. 

11. Concluzii şi propuneri privind strategia alimentării cu căldură a Municipiului Râmnicu Vâlcea

11.1 Concluzii
11.1.1 Structura SAC a Municipiului Râmnicu Vâlcea
Sursa de căldură – CET Govora, reţeaua de transport CET Govora-Municipiul Râmnicu Vâlcea şi reţeaua termică primară din Municipiu sunt administrate – prin concesionare – de către SC CET Govora SA-.

Reţeaua termică secundară, punctele termice centralizate şi modulele de puncte termice sunt administrate – prin concesiune- de către SC CET Govora SA.

11.1.2 Starea tehnică a CET Govora

· Cazanele de abur (5 buc în funcţiune) au fost puse în funcţiune în intervalul 1973-1993, având durate totale de funcţionare de 77300-148500 ore şi durate remanente de viaţă estimate la 4-20 ani.
· Turbinele cu abur (4 buc în funcţionare) au fost puse în funcţiune în intervalul 1975-1987, având durate totale de funcţionare de 98000-197800 ore şi durate remanente de viaţă estimate la 3-17 ani.

· Majoritatea echipamentelor energetice de bază sunt uzate moral. Ca urmare, conducerea CET a decis un program de modernizare şi retehnologizare a acesteia pentru următorii 4-6 ani.

11.1.3 Principalii indicatori tehnici de performanţă realizaţi în funcţionare de CET Govora

· Randamentu global brut, mediu anual al CET s-a situat în medie la cca 72% (sub cel recomandat de 80%) din cauza mai ales a ponderii ridicate a producţiei de energie electrică în condensaţie (cca 32%).
· Randamentul global net, mediu anual al CET a fost de cca 68%, fiind afectat negativ de mărimea ridicată a consumurilor proprii electrice (cca 22%).
· Gradul de cogenerare mediu anual, a fost de cca 68% din cauza producţiei de energie electrică în condensaţie (32%), datorită condiţiilor de funcţionare impuse de dispecerul energetic naţional, CET Govora fiind consumatoare de lignit şi fiind echipată cu 100 MWe în turbine cu condensaţie şi prize reglabile.
· Toată căldura sub formă de apă fierbinte a fost produsă de CET Govora în cogenerare, ceea ce a mărit eficienţa energetică a CET.
· Încărcarea medie anuală a capacităţilor instalate a fost relativ redusă, de 42% pe parte electrică şi 49% pe parte termică datorită cererii de căldură sub formă de apă fierbinte mult mai mică vara faţă de iarna.
Deci:

· CET Govora este puţin supradimesionată din punct de vedere temic;

· Posibilitatea livrării aburului în scopuri tehnologice platformei industriale învecinate reprezintă un mare avantaj pentru CET, îmbunătăţindu-i performanţele energetice şi economice.
11.1.4 Eficienţa economică a CET Govora
Preţul căldurii, sub formă de apă fierbinte, a fost în 2007, de 127 lei/Gcal, iar al energiei electrice de 199 lei/MWhe. 

În general, faţă de 2004, creşterile de preţuri ale energiei vândute au fost mai mici decât creşterile de preţ ale combustibilului, dovedind o mai bună conducere a funcţionării CET.
11.1.5. Impactul asupra mediului a CET Govora
Sub aspectul emisiilor specifice, IMA ale CET depăşesc valorile maxime admise. Se impun măsuri de îmbunătăţire – retehnologizare ale instalaţiilor de ardere existente.
11.1.6  Eficienţa tehnico-economică a sistemului de transport şi distribuţie a căldurii
Reţeaua termică primară (cu o lungime de tronson de 29 km) este de tip conducte clasice, iar reţeaua secundară (90 km de traseu) este 85% de tip clasic.
Punctele termice (39 buc) sunt contorizate 100% atât pe primar cât şi pe secundar (încălzire şi acm). Lipseşte integral automatizarea lor. 
Consumatorii de căldură sunt contorizaţi în proporţie de peste 85%.
Pierderile de căldură în sistemul de transport şi distribuţie au scăzut în timp – ca valori absolute (2006 au fost cca 129168 Gcal/an) cât şi în valori relative (32,7% în 2007). Ele sunt totuşi mari şi din cauza scăderii continue (cu 5% în 2007 faţă de 2005) a cantităţii anuale de căldură consumată.
Preţul de vânzare al căldurii la consumatorii de apă fierbinte a crescut cu 12% în 2006 faţă de 2004, fiind – în 2006- de 149 lei/Gcal. Aceasta se datoreaza mai ales creşterii costului de producere a căldurii, ca urmare a creşterii preţurilor combustibililor consumaţi.

11.1.7 Evoluţia cererii de căldură a Municipiului Râmnicu Vâlcea

La nivelul anului 2007, cererea maximă de căldură pentru încălzire şi acc a fost de cca 182,6 Gcal/h. 

În perspectivă, în urma reabilitării termice a clădirilor simultan cu efectele contorizării la consumator şi a capacităţii de plată a facturii respective de către consumator, s-a apreciat că în anul 2028 consumul total maxim de iarnă va ajunge la cca 130 Gcal/h.
Pierderile anuale de căldură la transport s-au considerat că vor scădea de la 29% în 2009 la 9% în 2028.

11.1.8 Perspectiva alimentării cu căldură a Municipiului Râmnicu Vâlcea

Soluţia optimă este utilizarea CET Govora, modernizată, retehnologizată şi ecologizată, compusă în perspectivă, practic din două categorii de instalaţii:

· turbine cu abur cu cazanele actuale modernizate, pe lignit şi/sau huilă şi gaz metan;

· o CET cu turbină cu abur cu cazan de abur pe biomasă.

În felul acesta se vor putea utiliza mai multe alternative de resurse primare de energie, iar pe baza energiei produse pe biomasă, se va beneficia de certificate verzi.

Soluţia optimă a CET Govora va consta în următoarele caracteristici tehnice nominale (instalate);

 -putere electrică instalată: (2x60) + (1x60)+(1x6,5)+(1x4,7)+(1x9,8)+(1x12)=213 MWe, din care la ECOCET 12 MWe.

- total investiţii noi: 277,3 mil euro din care:


- pentru CET Govora: 243,3 mil euro;


- sistemul de transport şi distribuţie al căldurii (inclusiv PT şi MT): 34 mil euro;

- total investitii pentru reabilitarea cladirilor: 68,4 mil Euro
- indicatori de eficienţă economică a soluţiei:



VNA: 92,2 mil euro;


TRB: 6,7 ani;

TRA: 13 ani;

IP: 1,29;

RIR: 13,3

- preţurile de vânzare a energiei:

· a căldurii sub formă de abur: 

·  21,14 euro/MWht (24,6 euro/Gcal) în 2009
· 68,59 euro/MWht (79,8 euro/Gcal) în 2028

· a căldurii sub formă de apă fierbinte: 

·  37,52 euro/MWht (43,6 euro/Gcal) în 2009

· 121,74 euro/MWht (141,6 euro/Gcal) în 2028

· a energiei electrice: 

·  56,7 euro/MWhe în 2009

· 183,97euro/MWhe în 2028

-pentru preţurile combustibililor utilizaţi:
· a lignitului: 

· 10,89 euro/MWht în 2009

· 35,33 euro/MWht în 2028

· a huilei: 

· 17,17 euro/MWht în 2009

· 55,71 euro/MWht în 2028

· a gazului natural: 

· 31,65 euro/MWht în 2009

· 127,76 euro/MWht în 2028

· a biomasei: 

· 12,78 euro/MWht în 2009

· 41,46 euro/MWht în 2028

11.2 Propuneri
11.2.1 Propuneri pe termen scurt -  1 până la 3 ani

· Stabilirea unor regimuri optime economic de încărcare a CET Govora în funcţie de cererile de căldură (abur şi apă fierbinte) şi de preţurile momentane ale combustibilului disponibil.

· Realizarea SF-urilor şi a PE-urilor pentru toate proiectele de reabilitare/retehnologizare ale tuturor subansamblelor sistemului de transport şi distribuţie a căldurii.

Atenţie: la dimensionarea în noile condiţii ale consumului amxim de căldură redus faţă de situaţia iniţială.
· Realizarea SF-lor şi a PE-lor pentru reabilitarea/retehnologizarea CET Govora.

· Adoptarea unei politici a ANRE şi OPCOM referitoare la:

· Repartiţia costurilor de producţie între căldură şi energie electrică (ANRE);

· Evitarea cererii de DEN de a  încărca electric CET în neconcordanţă cu cererea momentană de căldură, mai ales vara.

-Începerea demersurilor pentru găsirea finanţării noilor investiţii necesare în CET şi SAC, inclusiv a formelor legale privind licitaţiile aferente.

- Realizarea dispecerului SAC.

11.2.2 Propuneri pe termen mediu şi lung- 4..8 ani

· Definitivarea licitaţiilor pentru achiziţionarea noilor instalaţii prevăzute şi punerea lor în funcţiune.
· Stabilirea la nivelul CET a regimurilor optime economic de funcţionare, în contextul cererii de energie pe piaţă şi de preţurile combustibililor pentru a capacita consumatorii de căldură.
· Realizarea proiectelor de reabilitare si reabilitarea termica a cladirilor.
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STRATEGIA LOCALĂ DE ALIMENTARE CU ENERGIE TERMICĂ A MUNICIPIULUI RÂMNICU VÂLCEA
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fig. nr. 4.1 - Structura preţului energiei termice , pet,  pentru consumatorii finali





Consum de energie de pompare şi pierderi tehnologice








Fig. 3.1 Schema PT o treaptă paralel
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